
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران
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رییس مجلس شورای اسلامی و رییس هیات مذاکره‌کننده ایران دیروز در حساب 
کاربری شخصی خود در شبکه ایکس)توئیتر( در پیامی سه بندی موضع صریح 
ایران در خصوص مذاکره با آمریکا را اعلام کرد و نوشت: »ما امتیازات را نه با 
گفت وگو بلکه با موشک‌ها می‌گیریم، در مذاکره فقط آنها را تفهیم می‌کنیم.« 
محمدباقرقالیباف در بند دوم این پیام افزود: »اعتمادی به تضمین‌ها و حرف‌ها 
نداریم، فقط رفتارها معیار است. هیچ اقدامی پیش از اقدام طرف مقابل انجام نخواهد 
شد.« قالیباف در بند سوم این پیام خاطرنشان کرد: »پیروز هر توافقی کسی است 

که از فردای آن، بهتر برای جنگ آماده شود.«

پیام صریح قالیباف درباره مذاکرات ایران و آمریکا:

هیچ اقدامی پیش از اقدام طرف مقابل انجام نخواهد شد 
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سرمقاله

 نقد روز

هشداری که تهران باید آن را جدی بگیرد
نادر کریمی‌جونی

توافق یا تفاهم میان ایران و ایالات متحده گام به گام 
پیش می‌رود و برخی ناظران و کارشناسان وقوع و حصول 
آن را قریب‌الوقوع می‌دانند و می‌گویند در آخرین گام از طی 
شدن این فرآیند، تنها موافقت دونالد ترامپ باقی مانده تا 
جنگ خونین 40روزه یک گام بزرگ به پایان خود نزدیک 
شود و منازعه‌ای که با توهم ترامپ و نتانیاهو آغاز شد و از 
دستیابی به نتایج پیش‌بینی شده باز مانده به سرانجام خود 
برسد. اما اگر در یک حالت انتزاعی پایان قطعی جنگ ایران 
و ایالات‌متحده همین امروز اعلام و توافقنامه آن امضا شود 
آیا این به آن معنی است که احتمال وقوع جنگ در سال‌های 
آینده هم منتفی شده است؟ آیا امضای این توافقنامه احتمالی 
به این معنی اســت که دشمنی هم میان ایران، آمریکا و 
متحد راهبرد آن اسرائیل پایان می‌یابد یا دست‌کم منفعل 

و به پایان خود نزدیک شده است؟ 

معجزه‌ای در کار نیست 
محمد ارومیه‌ای‌- روندهای رخداده در گفت‌وگوهای 
جمهوری اسلامی با دونالد ترامپ پس از آتش‌بس لرزان 
اتفاق افتاده و در مسیر توافق گونه‌ای بوده و هست که حالا 
و در صــورت ادامه وضعیت فعلی احتمال دوری از جنگ 
بیشــتر از رویکرد جنگی شده است. این روند اگرچه برای 
ایرانیان به‌ویژه گروه‌های کم‌درآمد که تاب‌آوری آنها برای 
بردباری در برابر سختی‌ها کاهش دارد خوشحال‌کننده است‌ 
اما به نظر می‌رســد دولت در این‌باره باید روشنگری کرده 
و به ایرانیان یادآوری شــود نباید معجزه شگفتی و معجزه 
اقتصادی داشته باشند به این معنا که نمی‌توان انتظار داشت 
از فردای توافق احتمالی درهای بهشت روی اقتصاد ایران 
باز شــود. واقعیت این است که چاله‌ها و چاه‌های پنهان و 
پیدا که در مسیر پیشرفت اقتصاد وجود دارد آنقدر پرشمار 
و گوناگون است که عبور از آنها نیازمند چشم‌های باز است.

دولــت چهاردهم در این روزها بایــد بیش از پیش با 
شهروندان سخن بگوید

»جهان‌صنعت« از آخرین جزئیات مذاکرات ایران و آمریکا در ادامه آتش‌بس گزارش می‌دهد

نزاع دیپلماتیک پشت جبهه‌های جنگ

پس از 88 روز، سرانجام ایران آنلاین شد

اینترنت قطره‌چکانی 

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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 این یــک حقیقت غیرقابل انکار اســت که وضعیت 
معیشت مردم دســت‌کم در مقایسه با سال‌ها و حتی 
دهه‌های گذشته هرگز تا به‌این اندازه بغرنج و ترسناک 
نبوده یعنی ســفره‌ها هیچ وقت تا به‌این اندازه کوچک 
نبودند و ســبد‌های خرید خالی‌تر از همیشــه هستند. 
مقایســه قیمت کالاهای اساســی در خرداد۱۴۰۴ با 
نرخ‌های فعلــی بازار در خرداد۱۴۰۵ نشــان می‌دهد 

بسیاری از اقلام خوراکی ...

مرثیه‌ای برای معیشت!

 گلوله‌هــا و بمب‌ها بیــن ســال‌های۲۰۲۱تا۲۰۲۴ 
نزدیک‌به‌۷۵۰هزارنفــر را در جنگ‌هــا بــه‌کام مرگ 
کشــاندند. شمار بسیار بیشــتری نیز بر اثر پیامدهای 
غیرمستقیم جنگ ازجمله گرســنگی و بیماری جان 
باختند. تلفات رزمی در چهارسال گذشته بالاترین میزان 
از پایان جنگ سرد تاکنون بوده اما همه این ویرانی‌ها 

برای چه هدفی است؟ 

عصر جدید جنگ
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 تصور کنید کشاورزی که هر سال برای خرید بذر و 
کود قرض می‌گیرد اما هیچ‌گاه پول ندارد زمین جدیدی 
بخرد، ابزار نو تهیه کند یا آبیاری قطره‌ای راه بیندازد. سال‌ها 
می‌گذرد و قرض‌هایش ادامه دارد اما مزرعه‌اش یک وجب 
بزرگ‌تر نشده است. این تصویر دقیقا همان چیزی است 
که اقتصاد ایران با نظام بانکی‌اش تجربه می‌کند اما با این 

تفاوت که مزرعه در این داستان کل اقتصاد ملی است.

تله سرمايه درگردش

3

6

پرسش روز

قرار بر بن‌بست بود؟ 
یکم- سخنگوی وزارت صمت با بیان اینکه بن‌بستی 
در تامین مواداولیه نداریم، گفت: تمامی اقدامات لازم برای 
اینکه کالاهای اساســی و مواداولیه در کشور وجود داشته 
باشد، انجام دادیم... سخنگوی وزارت صمت تصریح کرد: 
ما کریدورهای جدید را شناسایی کرده‌ایم و از مسیرهای جدید 
اقدامات مورد نیاز را انجام می‌دهیم. البته این به معنای نبود 
مشکل نیست بلکه به این معناست که بن‌بستی وجود ندارد 
و با همکاری و همراهی همه ذی‌نفعان این مرحله نیز پشت 

سر گذاشته خواهد شد.
دوم- واقعیت این اســت که آنچه از زبان سخنگوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت می‌شــنویم با آنچه از زبان 
صاحبــان و مالکان واحدهای صنعتی حتــی در دیدار با 

رییس‌جمهور می‌شنویم تفاوت دارد.
ســوم- خب‌، مدیران و صاحبان بنگاه‌های صنعتی 
می‌گویند در شــرایط حاضر تامین فــولاد و فرآورده‌‌های 
فولادی که از تولید فولاد مبارکه و فولاد خوزســتا‌ن و نیز 
فرآورده‌های پتروشیمی برای صنایع پایین‌دستی تامین می‌شد 

به سختی تامین می‌شود.
چهارم- به سختی تامین می‌شود یعنی چه‌؟ یعنی اینکه 
واردات فولاد در مسیر انحصار است‌. واردات فرآورده‌های 
پتروشــیمی از تعادل بیرون و تامین آنها با دردسر همراه 
شده اســت. یعنی اینکه اینطور نیست که مشکلی برای 
تامین واردات مواد اولیه حتی برای دیگر صنایع نباشد زیرا 
ارز مورد‌نیــاز برای واردات به اندازه کافی و لازم تخصیص 

داده نمی‌شود.
پنجم- پس سخنگوی وزارت یادشده چه می‌گوید؟ 
اگر دقت کنیم او گفته است بن‌بست وجود ندارد. بنابر‌این 
وی انتظار داشته بن‌بست پدیدار شود؟ باید او جواب دهد. 
در این شرایط این حرف‌ها برای صنعتگران فایده‌ای ندارد. 
باید تنگناها را به‌درستی و با شفافیت در میان گذاشت. دیگر 
دوره حبس اطلاعات سپری شده و صنعتگران به بازار آشنایی 
کافی دارند‌. نباید منتظر روزهای خیلی خوش باشیم اما به 

بن‌بست هم نباید برسیم.

یادداشت

ادامه سرمقاله

ادامه نقد روز

دوگانه زمان و گفتمان
کورش الماسی

امر پنهانی نیست که پیامدها و 
اثرات تجاوز به ایران، کشــور را وارد 
یک وضعیت سیاســی، اقتصادی، 
اجتماعی و... جدید یا به تعبیری یک 
دوره تاریخی جدید کرده است. از این 
رو این موجز تلاشــی برای درک و 

تبیین وضعیت کنونی و ترسیم راهی برای آینده است.
تجاوز نابخردانه، متوهمانه و... آمریکا و اسرائیل به ایران که 
منجربه شکست مفتضحانه آنها شد نه‌تنها شرایط داخلی ایران، 
حوزه خلیج‌فارس، منطقه خاورمیانه بلکه جهان را دگرگون 
و وارد یک عصر جدید کرد. بی‌شــک در آینده تاریخ‌نگاران 
از شکســت آمریکا در مقابل ایران)چین و روسیه( به‌مثابه 

نقطه‌عطف پایان آمریکا به‌عنوان ابرقدرت یاد خواهند کرد.

 شاید نکته‌ای که دغدغه‌مندان و دلسوزان سلامت، امنیت 
و توسعه ایران لازم است به آن توجه ویژه داشته باشند، این 
است که ترور وحشــیانه، غیرانسانی، متوهمانه و... رهبران 
سیاسی، مدیریتی، دفاعی، علمی و... توسط آمریکا و اسرائیل 
در جنــگ 40روزه، درواقع ترور یک گفتمان، کلان راهبرد، 
برخی اندیشه‌ها و راهکارهای مدیریتی بود.تبیین شرایط جدید 
پدیدآمده از تجاوز آمریکا و اسرائیل می‌تواند اینگونه باشد که 
»تجاوز به ایران باعث به حاشیه رفتن گفتمان غالب)رسمی( 
و انواع گفتمان‌ها که در تقابل با گفتمان غالب شکل گرفته 
بود، شد.« به تعبیری کاربردی، جامعه در خلأ)برزخ( گفتمانی 
به سر می‌برد. البته هنوز برخی گفتمان‌ها شرایط جدید را درک 
 نکرده یا به دلایلی »منافع« نمی‌خواهند خود را با شرایط جدید

)خلأ گفتمانی( تطبیق دهند. نکته‌ای کاربردی که برخی حامیان 
گفتمان مدیریتی متعلق به دوران قبل از حمله به ایران باید به 
آن توجه داشته باشند اینکه یک گفتمان محصول نوع نگاه و 
تعامل اذهان با یک زمان و مکان مشخص است. اینکه نوع 

نگاه و تعامل با زمان بستر درک، تشخیص، تحلیل، ارزیابی 
و قضاوت پدیده‌ها، امور و شرایط انسانی و اجتماعی به‌مثابه 
بنیاد‌های تدبیر راهکارهای مدیریتی در عرصه‌های گوناگون 
اجتماعی اســت. اینکه گفتمان موفق نشان از درک عمیق، 
واقع‌بینانه و ملی از شرایط داخلی، منطقه و جهانی دارد و اصرار 
بر گفتمانی که ریشه در زمان و مکان نداشته باشد، بی‌شک 

منجربه هزینه‌های گزاف اجتماعی خواهد شد.
با توجه به شرایط جدید پدیدآمده از تجاوز و شکست آمریکا 
از ایران)چین و روســیه(، مدیریت کلان و عرصه سیاسی، 
نیازمند یک گفتمان سیاسی جدید است. »گفتمان کارآمدی« 
که »جبهه صلح و کارآمدی« مبتکر و نمود نظری و اجرایی 
آن و به‌دلایل متعدد نظری و کاربردی پاسخگوی نیاز)خلأ( 
گفتمانی در زمان)دوران( نوین پدید آمده از تجاوز و شکست 
آمریکا در مقابل ایران است. به اعتقاد جبهه صلح و کارآمدی 
و با توجه به اینکه گفتمان کارآمدی مبتنی بر درک علمی و 
ملی شرایط جدید پدید آمده از حمله آمریکا و اسرائیل است، این 

گفتمان قابلیت هدایت و عبور کشور از خلأ گفتمانی منتج‌شده 
از حمله به ایران را دارد.

 در ادامه تبیین کلی و مختصری از مفهوم کارآمدی ارائه 
می‌شــود. کارآمدی؛ معطوف به ارزیابی، سنجش و قضاوت 
عملکرد و رفتار انســان‌ها و نهادهای اجتماعی نســبت به 
هدف)اهداف( از پیش تعیین‌شده است. نکته قابل‌توجه اینکه 
معمولا یک رابطه علت و معلولی میان شرایط عینی اجتماعی 
و جهانــی و گفتمان‌های کاربــردی، صادقانه و واقعی)و نه 
دورغین یا متوهمانه( وجود دارد. به عبارتی یک گفتمان برآیند 
و تابع تعامل با محیط عینی پیرامون و نه محصول شیفتگی 
و پیگیری منافع و آرزوهای فردی و جناحی است. سلامت، 
امنیت، توسعه، رفاه و... ایران، صرف‌نظر از شکل حکمرانی، 
مستلزم یک ساختار مدیریت سیاسی کارآمد است. به عبارتی 
صرف‌نظر از دیدگاها، منافع و راهکارهای گوناگون، سلامت، 
امنیت، توسعه و... ایران در جهان فاقد قانون، اخلاق، احساس 
و ‌بی‌رحمی، مستلزم یک ساختار مدیریتی کارآمد است. نکته‌ای 

که شیفتگان برخی ساختارهای مدیریتی وارداتی لازم است 
به آن توجه ویژه داشته باشند اینکه کارآمدی مقدم بر شکل 

حکمرانی است.
اهمیت و ضرورت)حکمرانی( کارآمدی را می‌توان با یک 
مثال زمینی، کاربردی و شفاف تبیین کرد. اگر »بهشت را با 
زیســتن در نظم« مبتنی‌بر قانون و »دوزخ را با زیســتن در 
بی‌نظمی«)نظام حقوقی ناکارآمد( درک کنیم، آنگاه کارآمدی 
بستر و مبنای نظم اجتماعی مبتنی‌بر نظام حقوقی به مثابه 
انعکاس منافع جمعی و ناکارآمدی بستر و مبنای بی‌نظمی و 
آشفتگی)دشواری( اجتماعی مبتنی‌بر منافع یک اقلیت است. 
بنابراین می‌تــوان ادعا کرد که »کارآمدی مدیریتی« دروازه 
بهشــت روی زمین و »ناکارآمدی« دروازه دوزخ روی زمین 
است. از این رو جبهه صلح و کارآمدی »تجسم و نمود گفتمان 
کارآمدی« به‌مثابه پاسخی به خلأ گفتمانی پدید آمده از شرایط 
جدید ناشی از ترور رهبران سیاسی، مدیریتی، دفاعی و علمی، 

توسط جنایتکاران آمریکایی و اسرائیلی است.

به عبارت دقیق‌تر حتی اگر ایران بتواند 
ماننــد دوره اوباما، با ترامــپ در مورد یک 
همــکاری و تحمل یکدیگــر در جهان به 
نقاط مشــترکی دســت یابد، آیا این نقاط 
مشترک و مفاهمه ترامپ و ایران، ضرورتا 
به معنی تســری عدم تخاصم یا به عبارت 
حقوقی ترک مخاصمه با اسرائیل است؟ اگر 
چنین نشود و تخاصم میان تهران و تل‌آویو 
مانند امروز یا حتی شدیدتر ادامه داشته باشد 
آنگاه موقعیت دشمنی میان ایران و غرب و 
مشــخصا میان ایران و ایالات متحده چه 
صورتی پیدا خواهد کرد؟ حتی خوش‌بین‌ترین 
افراد- چه شهروندان عادی و چه ناظران و 
دنبال‌کنندگان اخبــار- نمی‌توانند زمانی را 
تصــور کنند که روابط ایران و اســرائیل از 
تخاصم کنونی و اصرار بر نابودی یکدیگر، 
به روابطی عادی تبدیل شــود. البته منظور 
از این روابط عادی، روابطی شــبیه امارات 
متحده عربی یا زدن با اسرائیل نیست بلکه 
حتی رابطه‌ای شبیه آنچه میان پاکستان و 
مالزی با اسرائیل وجود دارد، برای ایران قابل 
تصور نیست چه یکی از وجه تمایز جمهوری 
اســامی در ایران، از زمان بنیانگذاری‌اش 
توسط امام‌خمینی)ره( نابودی اسرائیل بوده 
که بر آن همواره تاکید شده و به‌ویژه پس از 
رحلت رهبر کبیر انقلاب اسلامی هم تشدید 

شد و مقامات ایرانی چه در صدر و چه در ادامه 
هیچ‌گاه پنهان نکردند که به‌عنوان یک هدف 
راهبردی، نابودی اســرائیل و سپرده شدن 
سرزمین‌های اشغالی به فلسطینی‌ها را دنبال 
می‌کنند. در مقابل اسرائیلی‌ها هم معتقدند 
اگرچه روزی ایرانیان در زمان هخامنشیان 
قوم یهــود را از نابــودی و قتل‌عام نجات 
دادنــد اما ایرانیان تحت حکومت جمهوری 
اسلامی به مهم‌ترین دشــمنان قوم یهود 
تبدیل شده‌اند و اگر جمهوری اسلامی نابود 
شود، آنگاه دوباره روابط یهودیان و ایرانیان به 
حالت اولیه باز خواهد گشت. از این بابت است 
که در اسرائیل موضع رسمی و حکومتی آن 
است که تا وقتی جمهوری اسلامی در ایران 
حکمرانی می‌کنــد، تل‌آویو آرامش نخواهد 
داشت و روی خوشی را نخواهد دید. با این 
وصف روشن اســت که دشمنی جمهوری 
اسلامی و اسرائیل هیچ‌گاه به پایان نخواهد 
رســید و اگر تا قبل از جنگ 40روزه و بلکه 
تا پیــش از وقوع جنگ 12روزه دشــمنی 
تهران- تل‌آویو فقــط حوزه‌های امنیتی و 
جنگ پنهان را در بر می‌گرفت اکنون وارد 
حوزه‌های آشکار شده و به قول عوام دیگر 
حمله ایران به اسرائیل و بالعکس قبح و زشتی 
خود را از دســت داده و طرفین با جسارت 
کامل برای حمله به یکدیگر و نابودســازی 

منافع هم برنامه‌ریزی می‌کنند. از این منظر 
چندان عجیب نیســت که مقامات ایران و 
اسرائیل همچنان بر طبل منازعه بکوبند و 
برای براندازی و نابودســازی هیات حاکمه 
طرف مقابل بکوشند.این دشمنی البته پنهان 
هم نمی‌شــود بلکه طرفین تلاش می‌کنند 
تا هرچه بیشــتر آن را بزرگ‌‌نمایی و بر آن 
پافشــاری کنند مبادا که آتش این دشمنی 
به ســردی بگراید یا از دامنه و وسعت آن 
کاسته شود چنانکه در همین روزهای اخیر 
 بالاترین مقام کشورمان مجددا ضرب‌الاجل

 بیست و پنج ساله برای نابودی اسرائیل را 
تکرار و مدت باقیمانده این ضرب‌‌الاجل که 
15سال اســت را یادآوری و ابراز امیدواری 
کــرده که در همین مــدت باقیمانده، عمر 
حکومت تل‌آویو به پایان برســد. در مقابل 
اســرائیل هم پنهان نمی‌کنــد که برای به 

نتیجه نرسیدن گفت‌وگوی تهران- واشنگتن 
تلاش‌های جدی را انجام می‌دهد. مقامات 
اســرائیلی همچنین آرزوی شکســت این 
گفت‌وگوها را بر زبان می‌آورند و دیروز برخی 
از همین مقامات ابراز عقیده کردند که اگر 
گفت‌وگوهای حاضر میان آمریکا و ایران به 
امضای توافق منجر نشود و اوضاع به همین 
منوال پیش برود، جمهوری اسلامی در ایران 
تا پایان سال جاری میلادی نابود خواهد شد. 
کسانی که در اسرائیل این ادعا را بیان می‌کنند 
در واقع به دونالد ترامپ توصیه می‌کنند که 
از رسیدن به توافق و مصالحه با ایران پرهیز 
کند و همین روند نه جنگ نه صلح که در آن 
محاصره دریایی بنادر ایران وجود دارد را ادامه 
دهد. آنان می‌گویند اگر ترامپ روند توافق را 
کنار بگذارد مقامات و حکومت تهران آن‌قدر 
ضعیف خواهد شد که فروخواهد پاشید. البته 

شبیه همین وعده‌ها در گذشته نه‌چندان دور 
از جانب کارشناسان سیاسی و امنیتی اسرائیل 
بیان و با آن دونالد ترامپ فریب داده شــده 
بود. اگر وعده‌های بیان‌شــده موساد و امان 
محقق شده بود، اکنون جمهوری اسلامی 
در ایران حکم نمی‌راند اما این وعده‌ها- که 
همان زمان ناکارآمدی و عدم تحقق‌شــان 
پیش‌بینی شده بود- ناکام ماند و اکنون موساد 
چه مســوولیتی در مورد این ناکامی بزرگ 
دارد؟ به همین نسبت اگر پیش‌بینی حاضر 
در مورد فروپاشــی قریب‌الوقوع جمهوری 
اســامی در ایران محقق نشود، گویندگان 
و تحلیل‌کنندگان آن چه دفاعی در برابر این 
اشتباه راهبردی خواهند داشت؟ تقریبا یا دقیقا 
هیچ. یعنی انتشاردهندگان چنین تحلیل‌ها و 
پیش‌بینی‌هایی در صورت عدم تحقق حتی 
از مخاطبان خود معذرت‌خواهی هم نمی‌کنند.

به نظر می‌رسد از هم اکنون ایالات‌متحده 
و اسرائیل یارگیری برای منازعه بعدی علیه 
ایران در خاورمیانــه را آغاز کرده‌اند؛ اصرار 
اســرائیل برای حضور نظامی- امنیتی در 
کشــورهای حاشــیه جنوبی خلیج‌فارس و 
از جمله در امــارات متحده عربی و تلاش 
واشنگتن برای گسترش پیمان صلح ابراهیم 
درواقع بســتن گارد امنیتی بــرای آمریکا 
و اســرائیل اســت و از این مسیر تل‌آویو و 
واشنگتن می‌خواهند تفوق هژمونیک بر ایران 
پیدا کنند و اگر این تفوق پدید آید و تکمیل 
شود آنگاه شرایط سختی برای کشورمان پدید 
خواهد آمد. روشن است که ایران ‌باید از طرق 
غیرنظامی و بالاخص از مسیر دیپلماتیک و 
اقتصادی فاصله دو ســوی خلیج‌فارس را 
کاهش دهد و از افزایش سوءتفاهم میان دو 

سوی این آبراه جلوگیری کند.

معجزه‌ای در کار نیست 
... و تنگناها و گره‌های کســب‌وکار و معیشت را به‌طور شفاف و راستین 
بازگو کند. به‌طور مثال دولت می‌تواند با شفافیت به شهروندان بگوید گره اصلی 
کار اقتصاد روند کاهنده سرمایه‌گذاری در کشور است و تا روزی که این روند 
برعکس نشود نباید منتظر گشایش اقتصاد باشیم. باید به شهروندان یاد‌آور شد 
درهای اقتصاد روی سرمایه‌های خارجی بسته شده و باید این درها باز شود و 

سرمایه‌گذاران ایرانی خارج از کشور و نیز شرکت‌های بزرگ سرمایه‌گذاری به 
بازار ایران بیایند.  این اتفاق نمی‌افتد مگر اینکه دایره تحریم‌های اقتصاد ایران 
از ســوی آمریکا بزرگ‌تر و گستره محدودیت‌ها کاهش یابد. از سوی دیگر 
می‌دانیم کاهش دامنه تحریم‌ها اتفاق نمی‌افتد مگر اینکه در حوزه سیاست 

رخدادی بزرگ‌تر از رخدادهای امروز را ببینیم.
از سوی دیگر میزان موجودی سرمایه در کشور نیز وضعیت مناسبی ندارد 
و ســرمایه ریالی نزد صاحبان سرمایه به اندازه‌ای نیست که اقتصاد در چاله 

رشدافتاده را تکان دهد. سرمایه‌گذاران ایرانی این روزها ترجیح می‌دهند اگر 
سرمایه‌ای دارند آن را در فعالیت‌های زود بازده و با درجه نقدشوندگی بیشتر و 
در بازارهای مالی و ارز و سکه سرمایه‌گذاری کنند. تقاضا برای سرمایه‌گذاری 
در بخش واقعی شامل بخش تولید صنعتی، بخش تولید و نیز تجارت خارجی و 
همچنین مسکن که رونق می‌آورند و اشتغالزا  و امیدآفرین به حساب می‌آیند را 
باید با استفاده از راه‌های اقتصادی و سنجاق‌شده به سیاست خارجی جذاب کرد. 
نهادهای حاکمیتی باید در میان خود توافق کنند که می‌توان با دور شدن از محیط 

بیرونی تنش‌آفرین و رویکرد به کشورهایی که دارای مازاد سرمایه هستند به این 
وضعیت پایان دهند. به‌نظر می‌رسد در این مسیر انتخاب کشورهایی مثل ژاپن و 
کره‌جنوبی به مراتب بهتر از سنجاق شدن به کشوری مثل روسیه با  اقتصادی 
درهم شکسته است. در این شرایط سخت که مردم منتظر بهتر شدن کسب‌وکار 
و معیشت خود هستند تغییر رویکرد و پارادایم در انتخاب شرکای اقتصادی یک 
ضرورت تمام‌عیار است. ایرانیان امید دارند دوره‌ای تازه در اداره کشور رخ دهد‌؛ 

دوره‌ای دور از راهبردی یکسره سیاسی و بر پایه دشمنی همیشگی با غرب.
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بازگشت همه به سوی اوست

با نهایت تاســف و تاثر مصیبت وارده را بــه جنابعالی و خانواده 
محترم تســلیت عرض نموده، از درگاه خداوند متعال برای آن 
مرحومه مغفرت و غفران الهی و برای شــما و سایر بازماندگان 

صبر و شکیبایی مسئلت داریم.
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پیام پزشکیان به نشست اتحادیه اقتصادی اوراسیا:
اراده ایران برای توسعه جدی است

 ایرنــا- رییس جمهــور روز جمعه
)۸ خردادمــاه( در پیــامی بــه نشســت 
شــورای عالی اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
یک سال گذشته را دوره‌ای پربار در توسعه 
تعاملات تجاری با کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا توصیف کرد و افزود که 
»با وجود ظرفیت های فراتر از حجم فعلی 
تجــارت، تحقق این پتانسیل مســتلزم 
ایجاد زیرساخت های جدید مالی از جمله 
مکانیسم های تبادل ارز ملی و استقلال در نظام پرداخت هاست.« مسعود پزشکیان 
تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران ضمن تقابل با تحریم های ظالمانه و تهدیدات 
خارجی، همواره از طریق مشارکت در نشست های سران و شوراها، تعهد خود را به 
تقویت اتحادیه و ایجاد منطقه‌ای قدرتمند بر پایه حاکمیت ملی و امنیت انرژی حفظ 
کرده است. پزشکیان در بخش دیگری از پیام خود، همکاری با اعضای این اتحادیه 
را یک راهبرد بلندمدت برای همگرایی منطقه‌ای دانســت و با اشــاره به اشتراکات 
فرهنگی، تاریخی و جغرافیایی، بر لزوم بهره برداری حداکثری از فرصت های موجود 
بــرای ایجاد مدلی موفق از همکاری های چندجانبه تاکید کرد. رییس جمهور ضمن 
دعوت از همکاران منطقه‌ای برای تبدیل این همبســتگی به نقطه عطفی در رشد 
مشترک، خاطرنشان کرد که آینده متعلق به ملت هایی است که با اعتماد متقابل و 
هم‌افزایی، مسیر پیشرفت و رفاه را هموار می‌کنند. پزشکیان در این پیام به تحولات 
اخیر منطقه‌ای نیز اشاره و تصریح کرد در حالی که مذاکرات دیپلماتیک با واشنگتن 
در جریــان بود، آمریکا با حمله به ایران به میز مذاکره خیانت کرد. رییس جمهور با 
ذکر آمار شهدای غیرنظامی، ازجمله کودکان و معلمان و همچنین شهادت مقامات 
عالی‌رتبه تاکید داشت که هدف‌گیری زیرساخت های حیاتی انرژی، حمل‌ونقل و درمانی 
نه تنها نقض قوانین بین‌الملل بود بلکه به شدیدترین اختلال در کریدورهای ترانزیتی 
و اقتصادی منطقه منجر شــده است. پزشکیان در ادامه خواستار توجه جدی جامعه 
جهانی به جنایات جاری در غزه، لبنان و ایران شد و تاکید کرد که جمهوری اسلامی 
ایران با دراز کردن دست دوستی به همسایگان به‌دنبال شکل‌دهی به یک نظم نوین 
منطقه‌ای مبتنی بر کرامت و توسعه است. رییس جمهور با اشاره به عضویت فعال ایران 
در ابتکاراتی چون بریکس و شــانگهای، حضور در اتحادیه اوراسیا را نمادی از عزم 
ایران برای گسترش همکاری های راهبردی در حوزه های تجارت، انرژی و فناوری با 
کشورهای همسایه دانست و اعلام کرد که همگرایی اقتصادی منطقه‌ای، کلید رشد 
پایدار و رفاه مشترک در برابر توطئه های قدرت های اخلالگر است. رییس جمهور در 
بخشی از پیام خود با اشاره به اینکه »بیش از یک سال از آغاز اجرای موافقتنامه تجارت 
آزاد جمهوری اسلامی ایران با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا می گذرد«، 
خاطرنشان کرد: »این موافقتنامه فرصت های کم نظیری را برای اقتصادهای ملی و 
تجار کشــورهای متعاهد فراهم آورده و بستر مناسبی برای افزایش حجم مبادلات 
تجاری ایجاد کرده و تاکنون نیز باعث افزایش حجم تجارت فیمابین شده است.« او 
تصریح کرد: »یقین دارم ظرفیت تجارت ما بسیار بالاتر از  حجم تجارت فعلی بوده 
و این روند رو به رشــد ادامه خواهد داشت و ان شاءالله شاهد یک جهش در تجارت 
فیمابین خواهیم بود که البته این امر مســتلزم فراهم آوردن زیرساخت های مختلف 
دیگر از جمله ایجاد یک سازوکار تبادل مالی مستقل و همچنین استفاده از ارزهای 
ملی است.« رییس جمهور همچنین یادآور شد: »از دیدگاه جمهوری اسلامی ایران، 
ضروری است که این اتحادیه، سازوکاری را برای تبادلات مالی، مستقل از قدرت های 
بیرونی ایجاد تا این سازمان را در مقابل تحریم های ظالمانه و غیرمشروع قدرت های 
ثالث علیه برخی اعضای این اتحادیه محافظت کند.« پزشکیان در بخش پایانی این 
پیام مکتوب نیز تصریح کرد: »همان گونه که در نشست سران پیشین اعلام کردم، 
همکاری ایران و کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا، راهبردی بلندمدت برای 
ایجاد منطقه‌ای قدرتمند، از طریق تقویت حاکمیت های ملی، تسهیل حمل‌ونقل و 
تجارت، ارتقای امنیت انرژی، توسعه فناوری، ایجاد زیرساخت های مشترک مالی و 

بانکی، و افزایش ارتباطات مردمی است.«

پیام صریح قالیباف درباره مذاکرات ایران و آمریکا:
هیچ اقدامی پیش از اقدام طرف مقابل انجام نخواهد شد 
خانه ملت- رییس مجلس شورای 
اسلامی و رییس هیــات مذاکره کننده 
ایران در پیامی در فضای مجازی نوشت 
که »ما امتیازات را نه با گفت وگو بلکه با 
موشک ها می‌گیریم، در مذاکره فقط آنها 
را تفهیم می کنیم.« محمدباقرقالیباف روز 
جمعه)۸ خردادماه( در حســاب کاربری 
شخصی خود در شــبکه ایکس)توئیتر( 
در پیامی سه بندی موضع صریح ایران 
درخصوص مذاکره با آمریکا را اعلام کرد و نوشت: »ما امتیازات را نه با گفت وگو 
بلکه با موشک ها می‌گیریم، در مذاکره فقط آنها را تفهیم می کنیم.« رییس هیات 
مذاکره کننده ایران در بند دوم این پیام افزود: »اعتمادی به تضمین ها و حرف ها 
نداریم، فقط رفتارها معیار اســت. هیچ اقدامی پیش از اقدام طرف مقابل انجام 
نخواهد شــد.« قالیباف در بند سوم این پیام خاطرنشان کرد: »پیروز هر توافقی 

کسی است که از فردای آن، بهتر برای جنگ آماده شود.«

علی باقری کنی در نشست امنیتی مسکو شرکت کرد
مذاکرات امنیتی تهران با برزیل و مصر

ایســنا- معاون سیاست خارجی و 
امنیت بین الملل دبیرخانه شــورای عالی 
امنیت ملی در ســفر به مسکو با مشاور 
برزیل  رییس جمهور  سیاســت خارجی 
و دبیرکل شــورای امنیت ملی مصر به 
صــورت جداگانه دیدار و گفت وگو کرد. 
علی باقری کنی، معاون سیاست خارجی 
و امنیت بین الملل دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی و سلســو آموریم مشــاور 
سیاســت خارجی رییس جمهور برزیل در این دیــدار که در حاشیه چهاردهمین 
نشســت بین المللی مقام های بلندپایه امنیتی در مسکو برگزار شد، درباره آخرین 
تحولات منطقــه ای و بین المللی، وضعیت غرب آسیا و توســعه همکاری های 

دوجانبه گفت وگو و تبادل نظر کردند.
 معاون دبیر شــورای عالی امنیت ملی همچنین با یوسف علاءالدین دبیرکل 
شــورای امنیت ملی مصر دیدار و گفت وگو کــرد. دو طرف در این دیدار درباره 
آخرین تحولات منطقــه ای و بین المللی، وضعیت غرب آسیا و چگونگی کمک 
بــه تحکیم صلح و ثبات در حوزه پیرامونی، گفت وگو و تبادل نظر کردند. معاون 
دبیر شورای عالی امنیت ملی با هدف شرکت در چهاردهمین نشست بین المللی 
مقامات بلندپایه امنیتی به مســکو سفر کرد. باقری کنی در حاشیه این نشست با 
مسوولان عالی امنیت ملی کشورهای روسیه، پاکستان، عراق، سوئیس، برزیل، 
مصر، آفریقای جنوبی، افغانســتان و تایلند دیدار کرد. معاون دبیر شــورای عالی 
امنیت ملی همچنین در نشســت خصوصی مقام های عالی امنیتی کشــورهای 
عضو گروه بریکس نیز شــرکت و مواضع جمهوری اسلامی ایران را تبیین کرد. 
بنابر این گزارش، چهاردهمین نشســت مقام های بلندپایه امنیتی که پنجشنبه 
برگزار شد، یکی از رویدادهای اصلی و کلیدی نخستین مجمع امنیتی مسکو بود؛ 
مجمعی بین المللی که سه شــنبه گشایش یافت و روز گذشته)جمعه ٨خردادماه( 

به کار خود پایان داد.

دیپلماسی
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»جهان صنعــت«‌- کیهان برزگر، 
رییس دانشــکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشگاه علوم تحقیقات و استاد تمام روابط 
بین‌الملل در یادداشتی تحلیلی که در مرکز 
پژوهش های علمی و مطالعات استراتژیک 
خاورمیانه منتشر شده، آورده است: جنگ 
40روزه آمریکا- اســرائیل علیــه ایران یک نقطه عطف در ظهور 
راهبرد »بازدارندگی سرزمینی« در استراتژی امنیت ملی کشورمان 
به حساب می آید. در راهبرد جدید عناصر قدرت ملی ایران همچون 
انســجام ملی و مردمی، وجود یک دولت تمدنی و یک ایدئولوژی 
قوی به پشــتیبانی ژئوپلیتیک برتر ایران آمدند. این تحول مفهوم  
جدید »مقاومت تمدنی« و شروع دفاع از عمق فلات قاره ایران را 

در راهبرد بازدارندگی کشورمان تقویت کرده است.
راهبرد بازدارندگی ایران پیش از جنگ ‌۴۰روزه )و جنگ ۱۲روزه( 
عمدتا بر »دفاع پیشرو«‌)offensive defense(  استوار بود به 
این معنا که خط دفاعی بازدارندگی ایران عمدتا در خارج از مرزهای 
ملی تعریف می شد و شبکه محور مقاومت و نیروهای متحد ایران در 
لبنان، سوریه، عراق و یمن عمق راهبردی ایران برای دفاع از سرزمین 
اصلی کشورمان به حساب می آمدند اما با بروز جنگ ۴۰روزه، ایران 
دریافت که ژئوپلیتیک برتر آن به‌ویژه توانایی کنترل کامل بر تنگه 
هرمز، خود یک اهرم جد‌ی و کارآمد در حوزه بازدارندگی عمدتا به 
لحاظ تاثیرگذاری بر قیمت انرژی بین‌المللی و فرسایشی کردن جنگ 
به حساب می‌آید که خود آثار جدی بر رکود اقتصاد جهانی می گذارد

به واقع جنگ سبب شد تا ایران به اهمیت جغرافیا و ژئوپلیتیک 
برتر خود بیشتر پی ببرد و به این باور برسد که راهبرد »دفاع پیشرو« 
وقتی کارآمدتر می شود که نقطه اصلی مقاومت از درون سرزمین 
اصلی ایران و هدایت موثر جنگ به منطقه به عنوان نقطه آسیب پذیر 
اقتصاد جهانی صورت پذیرد. بر مبنای این استراتژی، نیروهای مسلح 

ایران به منافع نظامی و اقتصادی آمریکا در سراسر منطقه خلیج فارس 
حمله کرده و کنترل کامل تنگه هرمز را به دست گرفته‌اند.

اکنــون راهبرد جدید بازدارندگی ایران بــه ترکیبی از دو الگو 
تبدیل شده است؛ دفاع از درون سرزمین ملی به موازات دفاع پیشرو 
فراســرزمینی و تکیه به حمایت نیروهای متحد در صورت نیاز. در 
این راهبرد برخلاف گذشته حلقه اول بازدارندگی در سرزمین اصلی 
صورت گرفته و حلقه دوم تکمیلی در بازدارندگی با حمایت نیروهای 
متحد در قالب دفاع فراسرزمینی شکل می‌گیرد. به واقع ورود مستقیم 
ایران به صحنه منازعه به عنوان یک دولت تمدنی به نیروهای متحد 
ایران در منطقه فرصت جدیدی برای بازیابی توان عملیاتی و تقویت 

روحیه در تداوم مبارزه با آمریکا و اسرائیل داده است.
برای سال ها غربی ها این حس را به ملت های مقاومت تلقین 
می کردند که آنها ابزار ایران برای تامین اهداف ملی خود هستند اما 
شروع مقاومت ایران از سرزمین ملی و به‌ویژه حمایت این روزها از 
حزب‌الله در روند آتش بس با اســرائیل به عنوان پیش شرط ورود به 
هرگونه توافق صلحی با آمریکا نشــان داد که ایران همچنان به 
الگوی مقاومت فراسرزمینی به عنوان یک اهرم بازدارندگی شبکه‌ای 
اهمیت می‌دهد. مواجهه دشمنان با سد محکم مقاومت نیروهای 
مسلح و اتحاد مردم، راهبرد بازدارندگی ایران را از سطح یک بازیگر 
منطقه‌ای به یک سطح فراگیر جهانی تغییر داده که این خود به نفع 

نیروهای مقاومت است.
همزمان یک تحول ژئواستراتژیک جدی در نتیجه این جنگ 
در حال وقوع است. اکنون موضوعات جدیدی به معادله بازدارندگی 
و توازن قوای منطقه‌ای همچون منفعت یا ضرر وجود پایگاه های 
نظامی آمریکا در خاک کشورهای عربی و ضرورت حاکمیت ملی 

ایران بر تنگه هرمز مطرح شده‌اند. این تحولات به نوبه خود مستلزم 
شکل‌گیری یک نظم جدید منطقه‌ای به نفع ایران است.

در این میان وضعیت اسرائیل در معادله قدرت منطقه‌ای هم تغییر 
کرده است. پیش از جنگ و به‌دنبال وقایع ۷اکتبر، رژیم اسرائیل با 
حملات خودسرانه به جغرافیای جهان عرب و متعاقبا در جنگ ‌۱۲روزه 
به ایران به نوعی خود را یک ابرقدرت منطقه‌ای تعریف می کرد که در 
هر زمان و مکانی قادر به عملیات نظامی برای اهداف هژمونی طلبانه 
خود در منطقه بوده و نیاز به پاسخگویی به هیچ مرجعی را ندارد. اما 
جنگ ‌۴۰روزه و مقاومت نظامی و تاب آوری اقتصادی ایران نتیجه 
معکوس برای اسرائیل داشته است. شاید بتوان ادعا کرد که ایران 
را به جای اسرائیل به یک ابرقدرت منطقه‌ای تبدیل کرده که این 
تحول هم به تمرکز کشورمان بر مزایای راهبرد بازدارندگی سرزمینی 

مربوط می شود.
این جنگ‌ همچنین منجر به  تحول در رویکرد و نگاه به مفهوم 
سنتی »سیستم امنیت دسته جمعی« در توازن قدرت منطقه‌ای در 
خلیج فارس شده اســت. پیش از جنگ، روابط ایران با کشورهای 
حوزه خلیج فارس در قالب و ضرورت شکل‌گیری یک نظام امنیت 
دسته جمعی تعریف می شد اما جنگ تناقض در این نوع  نگاه را آشکار 
کرد. در روند جنگ کشورهای عربی جنوب خلیج فارس با یک معمای 
امنیتی جدید مواجه شدند بدین معنی که مورد هدف مستقیم ایران 
قرار گرفتند اما هزینه های سنگین خرید تسلیحاتی و وجود پایگاه های 
آمریکا امنیت کافی و لازم برای سرزمین شان به همراه نیاورد. اکنون 
آنها در مرحله تصمیم‌گیری برای انتخاب بین ایران و آمریکا هستند و 
احتمالا سرنوشت محتوم آنها این است که روابط با ایران را به‌دلیل 
جبر جغرافیایی و آسیب پذیری شدید خود مدیریت کنند و همچنان 

به چتر امنیتی آمریکا وابسته باشند. 
جنگ مشــخص کرد که اکنون معادله نظام سیاسی-امنیتی 
خلیج فارس بیشتر وابسته به نوع مواجهه ایران و آمریکاست و اعراب 
منطقه ناخواسته و بنا به جبر باید خود را با وضعیت جنگ یا صلح 
بین این دو قدرت هماهنگ کنند. در این شرایط چون تداوم جنگ 
منجربه بی ثباتی منطقه‌ای و کاهش رشد اقتصادی و سیاست های 
توسعه‌ای اعراب منطقه می شود، آنها به ناچار گرایش به صلح پایدار 
بین ایران و آمریکا برای پرهیز از بی ثباتی بیشتر دارند. تقاضای چند 
روز اخیر اعراب خلیج فارس از آمریکا برای پذیرش توافق صلح حتی 
با دادن امتیازاتی از سوی آمریکا به ایران در همین راستاست. اکنون 
»دامنه بازی« ایران گسترده‌تر و جایگاه کشورهای عربی خلیج فارس 
در معادله سیاسی-امنیتی ایران در منطقه تضعیف شده است. البته روند 
غالب همچنان بر شکل‌گیری یک نظام امنیت دسته‌جمعی محلی با 
تمرکز بر قرارداد عدم تعرض است اما بر کسی پوشیده نیست معادله 
کنونی بازدارندگی منطقه‌ای بیشتر بین دو بازیگر اصلی یعنی ایران و 
آمریکا در جریان است و بقیه به ناچار دنباله‌روی تصمیمات آنها هستند

نهایتا فراتر از تمام چالش های جنگ، این مواجهه نظامی حداقل از 
یک منظر برای کشورمان ضروری بود تا دشمن آمریکایی-اسرائیلی 
و متحــدان عربی آنها در منطقه به قــدرت واقعی ایران در نظم 
منطقه‌ای پی ببرند. این جنگ همچنین سبب شد تا ایران به نقطه 
تعادل، انتظارات و حتی محدودیت های استراتژیک خود در معادلات 
نظامی-امنیتی پی ببرد و ســعی در رفع آنها داشته باشد. تحولات 
این جنگ سبب شد که موضوع هسته‌ای در کوتاه مدت از نقطه ثقل 
دیپلماسی ایران خارج و هدایت سیاســت خارجی متمرکز بر ابعاد 
ژئوپلیتیک راهبرد بازدارندگی کشــورمان شود. همه این تحولات 
در پرتو شــکل‌گیری مفهوم مقاومت تمدنی و اهمیت بازدارندگی  
سرزمینی نمود می یابند. ایران باید از این فرصت برای تثبیت موقعیت 

منطقه‌ای خود در نظم جهانی پسا جنگ ‌۴۰روزه استفاده کند.

کیهان برزگر، استاد تمام روابط بین‌الملل بررسی کرد

تحول در راهبرد بازدارندگی ایران پس از جنگ ‌۴۰روزه

دیدگاه

گروه سیاسی- هفت، هشت روز پیش اگر 
کــسی از احتمال توافق ایــران و آمریکا صحبت 
می کــرد، احتمالا یا هیچ ناظــر آگاهی حرفش را 
جدی نمی گرفت یا سعی می کرد با تشریح وضعیت 
متشنجی که در قریب به سه ماه گذشته، تهران و 
واشنگتن را به شــدت رودرروی یکدیگر قرار داده، 
استدلال کند که امید بستن به احتمال دستیابی به 
توافق در چنین شرایطی، نسبتی با آنچه در میدان 
می گذرد، ندارد. حالا اما ظرف حدود یک هفته، همان 
اوضاع آشــفته چنان متحول شده که دیگر نه فقط 
اقلیتی از ناظران خوش‌بین به حل تخاصم عمیق 
ایران و آمریکا بلکه عملا حتی رهبران دو کشور و 
برخی رهبران مهم ترین کشورهای منطقه و جهان 
نیز این احتمال را دســت کم دور و بعید نمی‌دانند و 
معتقدند که اگر سلســله تحولاتی که در این مدت 
انجام گرفته و کماکان نیز دنبال می شود، به نحوی 
طی شود که شــکاف ها و اختلافات بعضا عمیق 
طرفین را تعمیق نکند و همزمان بخش دیگری از 
تحولات، به نحوی رقم بخورد که دست کم طیفی 
از همین اختلافاتی که احتمال رفع و رجوعشان دور 
از تصور نیست، به سمت حل‌وفصل و گشایش پیش 
بروند، آن گاه نه تنها می توان به دستیابی به یک توافق 
تاریخی میان ایران و آمریکا امید بست بلکه حتی بعید 
نیست که بتوان با اتکا به این دستاورد دیپلماتیک 
احتمالی، زمینه و شرایطی را فراهم کرد که روابط 
همواره پرتنش و ملتهب تهران و واشــنگتن وارد 

فصلی نو و دورانی دیگر شود.
نارضایتی ترامپ از »مفاد توافق« یا �	

چراغ سبز به توافق؟!
چهارشنبه همین هفته‌ای که گذشت، دونالد ترامپ 
در اظهارنظری که البته چندان هم مثبت و امیدوارکننده 
نبود، درباره توافق احتمالی تهران و واشنگتن اظهارنظر 
کرد. رییس جمهور آمریکا البته در آن موضع‌گیری از 
این گفته بود که هنوز از مفاد توافق در حال مذاکره 
با ایران »راضی نیست« اما عدم رضایت یکی از دو 
بازیگر اصلی این نزاع چند ده ساله از »مفاد توافق« 
و نه لزوما نفس انجام یک موافقتنامه احتمالی، خود 
به معنای آن است که اوضاع دست کم نسبت به یک 
هفته پیش از آن، به نحوی چشمگیر بهبود یافته است. 
به بیان دیگر وقتی یکی از طرفین از نارضایتی خود 
از »مفاد توافق« سخن می‌گوید، می توان خوشبینانه 
این طور برداشت کرد که او دست کم از روند پیشرفت 
مذاکرات و نفس برقراری یک توافق ناراضی نیست. 
در واقــع این اظهارنظر حتی اگر نخواهیم با نگاهی 
خوشــبینانه به آن بنگریم نیز به این معناســت که 
باوجود عدم تفاهم طرفین بر ســر »مفاد توافق«، 
پیشــرفت هایی درخصوص لزوم امضای این توافق 
حاصل شده است. آن سوی ماجرا را هم اما باید دید؛ 
اینکه طرفین پس از قریب به ٤٠روز جنگ تمام‌عیار 
که با حملات آمریکا و اسرائیل به خاک ایران آغاز 
شد، با میانجیگری طرف پاکستانی به یک آتش بس 
دست یافتند و این آتش بس،اگرچه نه فقط در تمام 

این قریب به دو ماهی که دوام آورده،بلکه حتی حالا 
که ظاهرا مواضع طرفین به طور نســبی به یکدیگر 
نزدیکتر شده نیز کماکان آتش بسی است »شکننده« 
که به تعبیر مقام های کاخ سفید و البته همزمان اذعان 
حاکمان تهران، »به تار مویی بند اســت.« مواضعی 
کــه در حال حاضر،به‌ویژه به این دلیل که در همین 
روزهای گذشته، بار دیگر شاهد وقوع تحرکاتی نظامی 
و مشخصا انفجارهایی در اطراف خلیج فارس بودیم، 

باید بیش از پیش جدی گرفته شوند.
کنش و واکنش نظامی واشــنگتن و �	

تهران در ادامه آتش‌بس شکننده
مجموعه این تحولات است که پرسش اساسی 
و بنیادین را پیش‌روی تمامی ناظران این نزاع عمیق 
و خطرناک قرار داده؛ اینکه آیا ایران و آمریکا به‌واقع 
به صلح نزدیک شده‌اند یا احیانا این گشایش های 
دیپلماتیک صرفا تحولاتی است مقطعی و به این 
اعتبــار، دیر یا زود، بار دیگــر طرفین به وضعیت 
جنگی بازخواهند گشــت؟! پرسشی که ازقضا باید 
آن ‌را به ایــن دلیل جدی گرفت که تهران نیز در 
واکنش به تنش‌آفرینی های اخیر واشنگتن، حاضر به 
خویشتنداری نشده و در واکنش به تازه ترین حملات 
آمریکا -که به گفته فرماندهی سنتکام شامل هدف 
قرار دادن »یک سایت کنترل زمینی« در بندرعباس 
بود- هشدار داد که »تجاوز بی پاسخ نخواهد ماند!« 
مهم تر آنکه سیر تحولات در ادامه آشکار کرد که 
واکنش تهران،صرفا یک موضع‌گیری سیاسی نبوده؛ 
چه آنکه سپاه بدون آنکه از مکانی خاص و مشخص 
نام ببرد، اعلام کرد که یک پایگاه هوایی آمریکا را 
هدف قرار داده اســت.آن‌هم در حالی که در ادامه 

ســنتکام نیز با اعلام اینکه یک موشک بالستیک 
سپاه بر فراز کویت رهگیری شده، علنا واکنش نظامی 
سپاه را تایید کرد. نکته طنزآمیز اینکه طرفین حتی 
در نوع اعلام موضع درباره این زد و خورد به نسبت 
جزئی نظامی نیز به نحوی اتفاق نظر داشتند چنانکه 
ســنتکام با تکرار ادبیات سپاه، این حمله را »نقض 

فاحش آتش بس« توصیف کرده است.
از تقدیر پزشــکیان از پاکستان تا �	

خوش‌بینی ونس به توافق
آنچــه اما همزمان با این تنش هایی که طبیعتا 
امیدواری نســبت به دســتیابی طرفین به توافق را 
کاهش می‌دهد، منجر به افزایش نسبی امیدواری 
برای دستیابی به توافق شده، از یک سو تلاش های 
گسترده پاکستان به عنوان میانجی‌ اصلی مذاکرات و 
همچنین برخی از دیگر بازیگران منطقه‌ای همچون 
قطر بود و از دیگرسو، اخباری که اگرچه کماکان دو 
طرف بر ســر »جزئیات« و »مفاد« آن به تفاهم و 
اتفاق نظر نرسیده‌اند امــا درمجموع از یک الگوی 
اولیه برای دستیابی به تفاهم و توافق حکایت دارد. 
تحولاتی که از یک سو باعث شد مسعود پزشکیان 
رییس جمهور ایران بار دیگر از »تلاش های موثر« 
پاکســتان برای رسیدن به توافق تشــکر کند و 
از دیگرســو جی‌دی ونس در قامــت معاون اول 
رییس جمهوری مریکا و رییس تیم مذاکره کنندگان 
ایالات متحده، صراحتا از این سخن بگوید که ایران 

و آمریکا به توافق »خیلی نزدیک« شده‌اند.
از »تفاهمنامه ۱۴بنــدی« تهران تا �	

»یادداشت تفاهم« تاییدنشده واشنگتن
جالب آنکه همــان روزی که دونالد ترامپ در 

اظهارنظری دوپهلو، هم از نارضایتی خود از »مفاد 
توافق« سخن گفت و هم به طور تلویحی از نفس 
چنین توافقی استقبال کرد، رسانه های دولتی ایران 
نیز بخش هایی از آنچه »پیش نویس غیررســمی 
یک تفاهمنامه ۱۴بندی« خواندند، منتشر کردند. 
متنی که در آن تقریبا تمامی خواسته های تهران از 
»لغو محاصره دریایی بنادر ایران«، »خروج نیروهای 
آمریــکایی از اطراف ایران« و حتی »ازســرگیری 
عبور و مرور غیرنظامی از تنگه هرمز با مدیریت و 
هدایت کشتی ها ازسوی ایران و عمان« مورد تاکید 
قــرار گرفته بود و با وجود ایــن، در میان بندهای 
چهارده گانه، هیچ اشــاره‌ای به امتیازهای احتمالی 
ایران به آمریکا به‌ویژه در موضوع حساس هسته‌ای 
نشــده بود. در واقع اساسا همین رویکرد یک طرفه 
طرح پیشــنهادی تهران بود که باعث شد ترامپ 
از حمایــت کامل از آن خودداری کرده و موضعش 
را به صرف ابراز نارضایتی از »مفاد توافق« محدود 
کند. نکته مهم تــر اما در جملات بعدی ترامپ در 
همان نشســت کابینه در کاخ سفید که به صورت 
مستقیم پخش می شد، موردتاکید قرار گرفت؛ آنجا 
که رییس جمهور آمریکا تاکید کرد که ایران »کم کم 
دارد چیزهایی را که باید به ما بدهد، می‌دهد.« او البته 
توضیح بیشــتری ارائه نکرد و سخنانش را با تکرار 
یکی از همان هشدارهای همیشگی و تکراری خود 
پایان برد؛ اینکه در صورت همکاری نکردن تهران، 
جنگ از سر گرفته خواهد شد! ترامپ همچنین با 
یکی از همان ژســت های همیشگی خود، به پیت 
هگست، وزیر جنگ آمریکا که کنارش نشسته بود، 
اشــاره کرد و گفت: »اگر »ایران« این کار را نکند، 

مردی که سمت چپ من نشسته، کارشان را تمام 
می کند!« همزمان دفتر کنترل دارایی های خارجی 
وزارت خزانه‌داری آمریکا)اوفک( نیز با اعلام تحریم 
»نهاد مدیریت آبــراه خلیج فارس« که ایران برای 
نظارت بر تردد کشتی ها در تنگه هرمز ایجاد کرده، 
تاسیس این نهاد در جمهوری اسلامی را »تلاش تازه 
سپاه پاسداران برای کسب درآمد از کارزار تروریسم 

دولتی« توصیف کرد.
نکته جالب تر در این ماجــرا آن بود که دیروز 
برخی مقام های آمریکایی مدعی شدند که طرفین 
در مذاکرات تا حدی پیش رفته‌اند که عملا به یک 
»یادداشــت تفاهم« دست یافته‌اند؛ هرچند تسنیم 
بلافاصلــه این ادعاهــا را تکذیب کرد و به نقل از 
یک منبع نزدیک به تیم مذاکره کننده که نخواست 
نامش فاش شود، اعلام کرد: »برخلاف ادعای برخی 
منابع غربی مبنی بر اینکه متن اصطلاحا »یادداشت 
تفاهــم« میان ایران و آمریکا نهایی شــده و فقط 
منتظر اعلام دوطرف اســت، این موضوع واقعیت 
ندارد و هنوز متن قطعی نشــده است.« این منبع 
آگاه تصریــح کرد: »ایران تا این لحظه به میانجی 
پاکستانی نهایی شدن متن را اعلام نکرده است.« 
تکذیبیه منبع آگاه خبرگزاری اصولگرای تسنیم در 
حالی منتشر شد که آســوشیتدپرس نیز با استناد 
به اظهارات یک مقام آمریکایی که اجازه نداشــت 
به صورت علنی درباره جزئیات مذاکرات صحبت کند، 
نوشت که این »تفاهمنامه اولیه« هنوز نیازمند تایید 
نهایی دونالد ترامپ است. آسوشیتدپرس همزمان 
به نقل از یک مقام دیگر آمریکایی نیز اعلام کرد 
که طرفین بر سر چارچوب کلی یک توافق اولیه به 
تفاهــم رسیده‌اند اما تا زمانی که ترامپ آن را تایید 
نکند، هیچ توافق نهایی در کار نخواهد بود و مهم تر 
از آن، هنوز مشخص نیست که ترامپ درنهایت با 

این توافق موافقت خواهد کرد یا نه.
تلاش بــرای ادامه آتش‌بس به‌امید �	

دستیابی به توافق
در حالی که در روزهای گذشــته شاهد فعالیت 
گسترده دوحه در راســتای کاهش سطح تنش و 
حتی دستیابی طرفین به یک توافق بودیم، امیر قطر 
در تماس با ترامپ خواستار اولویت دادن دیپلماسی 
شد و بی‌بی‌سی نیز در گزارشی به نقل از منابع آگاه 
مدعی شــد »آمریکا و ایران به توافقی اولیه برای 
تمدید آتش بس دست یافته‌اند«؛ آتش بسی که بنابر 
گزارش بی‌بی‌سی، برای یــک بازه زمانی ۶۰روزه 
درنظر گرفته شــده تا طرفین بتوانند در این پنجره 
زمانی، مذاکرات درباره آینده برنامه هسته‌ای ایران را 
آغاز کرده و به فرجام برسانند. هرچند آنچه سرنوشت 
جنگ ایران و امریکا و مشخصا کامیابی یا ناکامی 
مذاکرات تهران و واشــنگتن را آشکار خواهد کرد، 
لزوما ارتباطی به افزایــش زمان آتش بس کنونی 
ندارد بلکه مســاله کماکان این است که حاکمان 
تهران و واشنگتن تا چه میزان در روند حل و فصل 

این تنش نظامی جدیت دارند!

»جهان صنعت« از آخرین جزئیات مذاکرات ایران و آمریکا در ادامه آتش بس گزارش می‌دهد

نزاع دیپلماتیک پشت جبهه های جنگ

رهبر انقلاب در پیامی به مناسبت آغاز سومین سال فعالیت مجلس دوازدهم:

نمایندگان از اختلافات پوچ سیاسی بپرهیزند
پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری- پیام مکتوب حضرت 
آیت الله سیدمجتبی حسینی خامنه ای به مناســبت ۷ خرداد سالروز تشکیل اولین 
دوره مجلس منتشــر شد. در متن این پیام مکتوب ضمن تبریک فرارسیدن عید 
سعید قربان و ســالروز افتتاح اولین دوره مجلس شورای اسلامی، از تلاش های 
نمایندگان خصوصا رییس مجلس شورای اسلامی قدردانی شده و در ادامه آمده 
اســت: »مجلس شورای اسلامی عصاره ملّتّ، مظهر مردمسالاری دینی و رکن 
قانون و قانونگذاری در جمهوری اسلامی اســت که نقش مهمی در اِعِمال اراده 
مردم دارد. اکنون با ســپری شــدن ســه ماه از دفاع مقدس سوم، عیار باطنی و 
جوهره مردم ایران در ایمان و امید و عمل به دوست و دشمن ثابت شده است و 
ارتقاء تراز مردم ایران، جلوه‌ای خیره کننده از عصاره فضائل ملّتّ را به منصّّه ظهور 
رسانده است.« در بخش دیگر این پیام مکتوب با تاکید بر اینکه »نماینده حقیقی 

ملّتّ باید از جنس ملّتّ باشد« و »در این میدان جهاد، صندلی نمایندگی به مثابه 
سنگر خط مقدّّم تحوّّل در مسیر پیشرفت کشور قلمداد می شود«، تاکید شده که 
نمایندگان »به طور مجاهدانه تمام توان و ظرفیت خود را برای حکمرانی هم افزا 
با دولت و سایر دستگاه ها در عین استقلال قوه مقنّّنه، در مسیر نوسازی شایسته 
کشــور، گره گشایی از دغدغه های مردم خصوصا مســائل اقتصادی و معیشتی، 
رونق تولید و اشــتغال، رشد تراز علم و صنعت، اعتلای فرهنگ و اخلاق، مبارزه 
با فســاد مالی، مهار تورم و گرانی و محرومیت زدایی همه جانبه مصروف کنند.« 
ایشــان در بخش دیگر این پیام مکتوب با تاکید بر اینکه »لازم اســت مصوّّبات 
مجلس با مســائل اصلی کشور و نیازهای مردم نسبتی مستقیم و مشهود داشته 
باشــد و معطوف به امیدآفرینی و آینده ســازی کشور باشد«، آمده است: »جامعه 
پیش از هرچیز نیازمند مشــاهده نشانه های واقعی امید، مسیر باثبات و چشم انداز 
روشــن از آینده است تا بتواند براســاس آن برنامه ریزی و حرکت کند.« در این 
پیــام مکتوب همچنین به نمایندگان مجلس که »در موقعیت کنونی با همراهی 
قوای مجریه و قضاییه با تمرکز بر شــعار »اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملّیّ 

و امنیّّت ملّیّ« در ســال ۱۴۰۵، ثبات اقتصادی، کاهش تورم، مدیریت نقدینگی، 
رونق تولید، اصلاح برنامه هفتم پیشــرفت و افزودن موارد مربوط به نوســازی و 
بازســازی خســارات جنگ تحمیلی دوم و سوم را دســتورکار اصلی قرار داده و 
نقشــه راه حرکت دولت و ســایر بخش ها را در شرایط کنونی و دوران پساجنگ 
ترسیــم کنند.« همچنین در بخش مهم دیگری از این پیام مکتوب به آحاد ملّتّ 
به ویژه نخبگان فکری و سیاسی ازجمله نمایندگان مجلس توصیه اکید شده که 
از »اختلافات پوچ سیاسی« و »برجســته کردن تفاوت های اجتماعی« بپرهیزند. 
همچنین در بخش پایانی این پیام مکتوب با اشاره به »فشار اقتصادی و محاصره 
تبلیغاتی و سیاسی«، »ایجاد تفرقه« و »تجزیه اجتماعی« از رووس طرح و نقشه 
کور دشمن پس از جنگ تحمیلی است، به »تک تک جان فدایانی که دلشان برای 
اسلام و انقلاب یا اســتقلال و سربلندی ایران می‌تپد«، توصیه شده که »از این 
پس، بیش از پیش برای پاسداری از وحدت صفوف منسجم و به هم پیوسته ملّتّ 
اهتمام ورزند و اختلافات غیرموجه و حتی موجه را به تنازع و تفرقه تبدیل نکنند 

و قولا و عملا مظهر انسجام و یکپارچگی ملّتّ باشند؛ ان شاءالله.«

برد
راه
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یادداشت

پیش‌به‌سوی فرانظریه‌ای برای فهم پیامدهای 
انقلاب‌صنعتی‌سوم 

ابوذر مرادی*- در یادداشت نخست این استدلال مطرح شد که یکی 
از پیامدهای مهم و به‌ظاهر متناقض افزایش سرعت انتقال اطلاعات در عصر 
انقلاب صنعتی ســوم توســعه  نوعی از الگوی صنعتی-تجاری تحت عنوان 
منطقه‌گرایی جدید بوده که در آن نیاز به‌هماهنگی ازطریق سیگنال‌های کیفی 
افزایش یافته اســت. از این منظر باید گفت که تبیین ماهیت ســیگنال‌های 
کیفی و درک نقش بنیادی آن در ایجاد هماهنگی زیربنای تئوریک هر نظریه 
اقتصادی خواهد بود که می‌خواهد در دوران جدید دوام بیاورد؛ چالشی تئوریکی 
که جریان اصلی علم اقتصاد توان پاســخگویی بــه‌آن را ندارد چراکه بنیان 
نظری رویکرد جریان اصلی بر اهمیت ســیگنال‌های کمی)قیمت( در ایجاد 
هماهنگی و درحاشیه‌قراردادن نقش سیگنال‌های کیفی بنا نهاده شده است.

از این‌رو اگرچه نقش ســیگنال‌دهی کیفی در مباحث مرتبط با کژگزینی 
وعدم تقارن اطلاعات به‌عنوان موارد شکســت بــازار در جریان اصلی علم 
اقتصاد مورد توجه قرار گرفته شده ولی استدلال اصلی نویسنده آن است که 
ســیگنال‌های مادی نظیر نظام قیمت‌ها در غیاب سیگنال‌های کیفی اساسا 
اطلاعات را به‌طور ناقص منتقل می‌کنند. این سخن بدان معنی است که در 
سیستم‌های اقتصادی واجتماعی یک عدم‌قطعیت بنیادینی وجود دارد که نظام 
قیمت‌ها به‌عنوان یک سیگنال کمی قادر به‌تخصیص بهینه منابع در آن شرایط 
نخواهد بود مگرآنکه یک لایه کلان  از مسیر سیگنال‌های کیفی شکل گیرد 
تا این مانع برطرف شده و قیمت‌ها قادر به‌ایفای نقشی بهینه و مناسب‌تر در 
اقتصاد شــوند. با این حساب عدم توانایی نظام قیمت‌ها در ایجاد هماهنگی 
در غیاب سیگنال‌های کیفی یک معضل بنیادین است و نه یک مورد خاص 
شکســت بازار در شــرایط عدم تقارن اطلاعاتی؛ چالشی که صرفا با توسعه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات پیامدهای آن جدی‌تر و ملموس‌تر شــده است.

استدلال دیگر آن است که برای عبور از محدودیت‌های بنیادین پارادایم‌ 
جریان اصلی علم اقتصاد در تبیین ارتقای نقش سیگنال‌های کیفی در ایجاد 
هماهنگی و جســت‌وجوی رویکرد جایگزین به‌یک فرانظریه نیاز است. این 
فرانظریه نه‌تنها باید ‌بتواند پارادایم کنونی را نقد کند بلکه باید قادر باشد راهی 
به‌سوی جایگزین‌ها بگشاید. منتقدان بر این باورند که خلأهای نظری جریان 
اصلی علم اقتصاد به‌عنوان بحشــی از پارادایم توسعه لیبرال در قرن‌گذشته 
در پذیرش بی‌چون‌‌وچرای فرانظریه مادی‌گرایی کلاســک ریشه دارد. برای 
درک بهتر چالش فرانظریه مادی‌گرایی کلاســیک به‌عنوان یک‌مانع بزرگ 
برســر راه توســعه علوم اجتماعی در قرن جدید ارجاع به‌یک دسته‌بندی از 
جان ســرل درباره واقعیت بسیار راه‌گشا است. سرل واقعیت‌ها را به‌دو گروه 
مستقل از مشــاهده‌گر و وابسته به‌مشاهده‌گر تقســیم بندی کرده است. از 
نظر ســرل موضوع علوم اجتماعی مطالعه واقعیت‌های وابسته به‌مشاهده‌گر 
و علوم طبیعی)کلاســیک( مطالعه واقعیت‌های مستقل از مشاهده‌گر است. 
یک بیان دقیق‌تر آن اســت که اینگونه اســتدلال شود که واقعیت در علوم 
طبیعی می‌تواند مســتقل از ذهنیت اول‌شخص فرد وجود خارجی داشته باشد 
در حالی که در علوم اجتماعی وضع اینگونه نیســت. با این حساب می‌توان 
گفــت چالش اصلی پیش‌روی ما در درباره فهم منشــأ عدم قطعیت بنیادین 
موجود در سیســتم‌های اقتصادی و اجتماعی در غیاب سیگنال‌های کیفی در 
یک تصور نادرســت کلاســیکی درباره ماهیت واقعیت نهفته بوده و آن این 
گزاره اســت که واقعیت در علوم اجتماعی مســتقل از ذهنیت اول شخص 
وجود خارجی دارد. به‌ســخنی دیگر پارادایم توســعه لیبرال نیز به‌مثابه همه 
پارادایم‌های رایج دیگر در علوم اجتماعی قرن بیستم جهان فیزیکی را چیزی 
بیش از ماده و انرژی ندیده‌ اســت. در دنیایی که در آن فیزیکی‌بودن چیزی 
فراتر از ماده و انرژی نیســت سیگنال‌های کیفی به‌عنوان پدیده‌هایی ذهنی 
یا زائیده و پسماند ماده و انرژی است یا امری متافیزیکی. چالش فلسفی که 
منجربه‌ آن شده تا حتی رویکرد نهادگرایی جدید که در مباحث توسعه از اواخر 
دهه1970 ازطریق جانشــین‌کردن فلسفه زبان به‌جای فلسفه دوگانه‌انگارانه 
دکارتــی به‌مطالعه نقش نهادها بر توســعه اقتصادی پرداخته نیز همچنان از 
مطالعه نقش ذهنیت اول‌شخص در شــکل‌دهی نهادها به‌عنوان پدیده‌های 

ذهنی مشــترک و عام برخواسته از ذهنیت اول شخص طفره برود.
دلیل پذیرش بی‌چون‌وچرای فرانظریه مادی‌گرایی در علوم اجتماعی در 
قرن‌گذشــته را باید در رابطه طولانی‌مدت بین مادی‌گرایی و علم فیزیک 
جست‌وجو کرد. درواقع مهم‌ترین حامی ‌مادی‌گرایی فیزیک کلاسیک است. 
بنابراین برای رســیدن به‌یک فرانظریه جدید مناســب جهت توسعه علوم 
اجتماعی در قرن جدید باید به‌ورای مرزهای فیزیک کلاســیک اندیشــید. 
مسیر جایگزین شناخته‌شده برای عبور از پیش‌فرض مادی‌گرایی الهام‌گرفتن 
از نظریه کوانتوم اســت. بــا این‌وجود مکانیک کوانتومــی اگرچه به‌خوبی 
بسیاری از پیش‌فرض‌های جهان کلاسیکی را به‌چالش می‌کشد ولی در مقام 
ایجابی و ارائه راه‌حل نیازمند تفسیر است و تمامی تفاسیر آن مادی‌گرایی را 
رد نمی‌کند. از این‌رو هدف ما در این نوشــتار ارجاع به‌تفاسیر ایده‌آل‌گرا از 
نظریه کوانتوم به‌عنوان فرانظریه مناسب جهت توسعه علوم اجتماعی است 
که جایی را برای ذهنیت اول شخص در شکل‌دهی واقعیت باز می‌کند تا از 
این مســیر بتوان چارچوب نظری را بسط داد که نقش سیگنال‌های کیفی 
به‌عنوان پدیده‌های ذهنــی در ایجاد هماهنگی را بازتعریف کرد. منظور از 
تفاسیر ایده‌آل‌گرا  آن دسته از تفاسیر هستی‌شناسانه از نظریه کوانتوم است 
که در فرآیند فروپاشــی تابع موج نقش مشخصی برای ذهنیت اول‌شخص 
قائل هستند. مناسب‌ترین روش برای هدف ما برای آنکه بتوان ذهنیت اول 
شخص را وارد نظریه کوانتوم کرد آن است که‌ عامل فروپاشی تابع موج را 
امری درونی و ناشی از نوعی ذهنیت بدوی ذرات بنیادی در نظر گرفت. در 
این رویکرد تفســیری از ناوردایی معکوس زمانی تابع موج کوانتومی ارائه 
می‌شــود که در آن ذهن دیگر معنای فیزیکی دارد. درواقع این تفسیر بین 
آنچه علت)حرکت زمان از گذشــته به‌آینــده( و آنچه دلیل)حرکت زمان از 
آینده به‌گذشــته( نامیده می‌شود یک تفاوت بنیادین قائل شده است. علت 
بیانگــر تاثیر عوامل بیرونی وعینی به‏روی موجود کوانتومی و از نوع کنش 
موضعی اســت و ماهیتی مادی به‌معنی کلاسیک آن دارد درحالی‌که دلیل 
امری‌ست درونی و ناشی از عاملیت موجود کوانتومی و از جنس کنش آنی 

است که ماهیتی ذهنی دارد.
* عضو هیات‌علمی دانشگاه پیام‌نور

احسان کشاورز- تصور کنید کشاورزی که 
هر ســال برای خرید بذر و کود قرض می‌گیرد اما 
هیچ‌گاه پول ندارد زمین جدیدی بخرد، ابزار نو تهیه 
کند یا آبیاری قطره‌ای راه بیندازد. ســال‌ها می‌گذرد 
و قرض‌هایــش ادامه دارد اما مزرعه‌اش یک وجب 
بزرگ‌تر نشده است. این تصویر دقیقا همان چیزی 
اســت که اقتصاد ایران با نظــام بانکی‌اش تجربه 
می‌کند اما با این تفاوت که مزرعه در این داستان کل 

اقتصاد ملی است.
آمارهای منتشرشده از نظام بانکی کشور تصویری 
نگران‌کننده از کارکرد بانک‌ها در قبال تولید به‌دست 
می‌دهد. از هر ‌۱۰۰تومانی که بانک‌های ایران درقالب 
تســهیلات پرداخت می‌کنند ‌۷۸تومان آن صرف 
»تامین ســرمایه در گردش« می‌شود. به‌زبان ساده 
این پول نه کارخانه‌ای می‌سازد، نه خط تولید جدیدی 
راه می‌اندازد و نه شغل پایداری ایجاد می‌کند. فقط 
قرار است کسب‌وکارها بتوانند ماه جاری را تمام کنند 

و به‌ماه بعد برسند.
در همین حال تنها ‌4/8درصد از کل تسهیلات 
بانکی به‌توســعه اختصاص دارد و ‌16/5درصد هم 
برای ایجاد ظرفیت جدید و اشتغال پرداخت می‌شود. 
این اعداد وقتی معنای واقعی خود را نشان می‌دهند 
که بدانید اقتصاددانان از بانک به‌عنوان »موتور رشد 
اقتصادی« یاد می‌کنند؛ موتوری که بیش از سه‌چهارم 
سوختش صرف گرم‌نگه‌داشتن دنده خلاص می‌شود 

هرگز ماشین را به‌حرکت درنمی‌آورد.
شــواهد عددی این ادعــا را محکم‌تر می‌کند. 
نگاهی به‌روند موجودی ســرمایه خالص کشور در 
سال‌های۱۴۰۰تا۱۴۰۳ نشان می‌دهد این شاخص 
حیاتی که باید بازتاب سرمایه‌گذاری واقعی در اقتصاد 
باشد رشــد معناداری نداشته درحالی که حجم کل 
تسهیلات پرداختی در همین دوره به‌طور چشمگیری 
افزایش یافته اســت. یعنی پول بیشتری از بانک‌ها 
خارج شده اما ثروت واقعی کشور بزرگ‌تر نشده است.

ناهماهنگی میان تسهیلات بانکی و ارزش‌افزوده 
بخشی این معما را تکمیل می‌کند. در بخش صنعت 
و معدن رابطه‌ای منطقی میان آنچه بانک‌ها وام دادند 
و آنچه این بخش به‌اقتصاد افزوده دیده نمی‌شود. وام‌ها 
رفتند اما ارزش‌افزوده متناسب با آن شکل نگرفته است.

بخشی از این معضل به‌ساختار وام‌دهی بانک‌ها 
برمی‌گردد. در نظام بانکی ایران عقود غیرمشارکتی 
مثل مرابحه و فروش اقســاطی بیشترین سهم را 
دارنــد؛ ابزارهایی که بانک را از ســود یا زیان پروژه 
جدا نگه می‌دارند و انگیزه‌ای برای نظارت بر موفقیت 
سرمایه‌گذاری باقی نمی‌گذارند. بانکی که سودش از 
ابتدا تضمین شده چه نیازی دارد نگران رشد بنگاهی 

باشد که به‌آن وام داده است؟
این درحالی است که جهش‌های مکرر نرخ ارز 
هزینه جایگزینی ماشین‌آلات و تجهیزات را به‌شدت 
بالا برده و عملا سرمایه‌گذاری جدید را برای بسیاری 
از تولیدکنندگان ناممکن کرده است. وقتی قیمت یک 
خط تولید چند برابر می‌شود اما منابع بانکی همچنان در 
مسیر کوتاه‌مدت جاری است نتیجه‌ای جز فرسودگی 
زیرســاخت‌های تولید نمی‌توان انتظار داشت. ایران 
به‌بانکی نیاز دارد که به‌آینده فکر کند و نه فقط به‌فردا.

ســرمایه در گردش؛ چاهی که هرگز ��
پر نمی‌شود

یکی از قدیمی‌ترین تله‌های مالی در اقتصادهای 
درحال‌توسعه این است که منابع محدود مالی به‌جای 
آنکه صرف ســاختن فردا شوند صرف نجات امروز 
می‌شوند. ایران سال‌هاست در این تله گرفتار است 
و آمارهای بانکی تصویــر این گرفتاری را به‌خوبی 

نشان می‌دهند.
در ســاختار تســهیلات پرداختــی بانک‌هــا 
به‌بخش‌های اقتصادی ســرمایه در گردش با سهم 
‌۷۸درصدی بلامنازع درصدر نشسته است. این عدد 
در بخش‌های مختلف کمی متفاوت اما درهمه‌جا بالا 
و نگران‌کننده است. در بخش صنعت و معدن این 
رقم به‌‌۸۵درصد می‌رسد، در بازرگانی ‌86/8درصد و 
در خدمات ‌76/1درصد. حتی در بخش کشاورزی که 
انتظار می‌رود سهم بیشتری از تسهیلات به‌توسعه و 
ایجاد ظرفیت برسد ‌۵۷درصد از وام‌ها به‌سرمایه در 

گردش اختصاص دارد.
سرمایه در گردش اما دقیقا چیست و چرا اینقدر 
آن را جذب می‌کند؟ این نوع تسهیلات برای خرید 
مواداولیه، پرداخت دستمزد کارگران، تامین هزینه‌های 
جاری و پوشــش فاصله زمانی میان تولید و فروش 
استفاده می‌شود. درواقع بانک نقش »پل کوتاه‌مدت« 
را بازی می‌کند تا چرخه تولید موجود قطع نشود. این 
کار در جــای خودش ضروری بوده اما وقتی به‌تنها 

کارکرد بانک تبدیل می‌شود مشکل‌ساز است.
مشکل اینجاست که سرمایه در گردش ماهیتا 

مصرفی است و نه سرمایه‌ای. وامی که امروز برای 
خرید مواد اولیه گرفته می‌شــود فردا مصرف شده 
و از بین رفته اســت. هیــچ دارایی پایداری به‌وجود 
نمی‌آید، هیچ ظرفیت جدیدی شکل نمی‌گیرد و هیچ 
بهره‌وری‌ای افزایش پیدا نمی‌کند. شرکت فقط زنده 

می‌ماند و رشد نمی‌کند.
درمقابل تسهیلات باهدف »ایجاد« یعنی راه‌اندازی 
واحد جدید یا ایجاد اشتغال تازه تنها ‌16/5درصد از کل 
وام‌های پرداختی را تشکیل می‌دهد. سهم »توسعه« 
یعنی گسترش ظرفیت‌های موجود حتی از این هم 
کمتر است و به‌‌4/8درصد می‌رسد. وقتی این دوعدد 
را کنار هم بگذاریم می‌فهمیم که کمتر از یک‌پنجم 
منابع بانکی واقعا در خدمت رشد اقتصادی قرار دارد.

این الگو یــک چرخه معیوب ایجــاد می‌کند. 
بنگاه‌هایی که توان خودتامینی ندارند هرماه به‌بانک 
وابسته‌ترند. بانک‌هایی که به‌جای ارزیابی پتانسیل 
رشد فقط گردش نقدی جاری را می‌بینند پروژه‌های 
توسعه‌ای را پرریسک می‌یابند و از آن‌ها دوری می‌کنند 
و اقتصادی که در این چرخه گرفتار است هرسال کمی 

بیشتر عقب می‌ماند.
راه خــروج از این تله تغییــر تدریجی ترکیب 
تسهیلات و ایجاد انگیزه برای بانک‌هاست تا به‌جای 
نقش »پرستار بیمار« نقش »شریک رشد« را بازی 
کنند. این تغییر نه یک‌شبه اتفاق می‌افتد و نه بدون 
هزینه اما بدون آن اقتصاد ایران محکوم است که هر 

سال همان چاه را دوباره بکند.
چگونه جهش ارزی ماشین‌آلات ایران ��

را به‌موزه فرستاد
در ســال‌های اخیر اگر از هر مدیر کارخانه‌ای در 
ایران بپرسید بزرگ‌ترین مشکلش چیست احتمالا از 
»فرسودگی تجهیزات« یاد می‌کند. نه از کمبود بازار 
و نه از کیفیت مواد اولیه بلکه از این واقعیت ساده که 
ماشین‌آلاتش دیگر جوان نیستند و جایگزین کردنشان 
از توانش خارج شده است. این مشکل ریشه‌ای دارد که 
بانک‌ها باید بخشی از پاسخ آن باشند اما تاکنون نبودند.

داســتان از جهش‌های نرخ ارز آغاز می‌شــود. 
هربارکه ارزش ریال به‌شدت افت کرده قیمت ریالی 
ماشین‌آلات وارداتی و قطعات صنعتی چندبرابر شده 
است. یک خط تولید که پیش از جهش ارزی با یک 
وام متعارف بانکی قابل تامین بود پس از آن به‌منابعی 
نیاز دارد که برای اکثر واحدهای تولیدی متوســط 
دسترس‌پذیر نیست. نتیجه روشن است: سرمایه‌گذاری 
جدید متوقف شده و تجهیزات فرسوده هرچه بیشتر 

فرسوده‌تر می‌شوند.
آمارهــا این واقعیت را تایید می‌کنند. مقایســه 
کل تســهیلات پرداختی به‌بخش‌های اقتصادی 
بــا کل موجــودی ســرمایه خالــص کشــور در 
سال‌های۱۴۰۰تا۱۴۰۳ نشــان می‌دهد که باوجود 
رشــد اسمی تســهیلات موجودی سرمایه خالص 
به‌قیمت ثابت سال۱۳۹۵ رشد معناداری نداشته یعنی 
پول بیشــتری از نظام بانکی خارج شده اما سرمایه 

فیزیکی کشور واقعا بزرگ‌تر نشده است.
این شکاف چه معنایی دارد؟ به‌زبان ساده جایگزینی 
سرمایه فرسوده اتفاق نمی‌افتد. کارخانه‌هایی که باید 
تجهیزات قدیمی‌شــان را با ماشــین‌آلات جدید و 
کارآمدتر عوض کنند این کار را نمی‌کنند چون هم 
توان مالی ندارند و هم بانک‌ها این نوع سرمایه‌گذاری 

را با همان شــرایط وام ســرمایه در گردش تامین 
نمی‌کنند. نتیجه کاهش تدریجی بهره‌وری، افزایش 
هزینه تولید و ضعیف‌ترشدن رقابت‌پذیری در برابر 

رقبای خارجی است.
در اینجاست که نقش بانک‌های توسعه‌ای اهمیت 
پیدا می‌کند. این بانک‌ها با منطقی متفاوت از بانک‌های 
تجاری کار می‌کنند. آنها پروژه را ارزیابی می‌کنند و نه 
فقط وثیقه را و بازدهی بلندمدت را می‌بینند و نه فقط 
توانایی پرداخت اقساط ماه آینده را. در کشورهایی مثل 
برزیل، کره‌جنوبی و آلمان بانک‌های توسعه‌ای نقش 

تعیین‌کننده‌ای در نوسازی صنعت داشتند.
در ایران اما بانک‌های تخصصی و توســعه‌ای 
هنوز آنطورکه باید در مرکز این معادله قرار نگرفتند. 
تازمانی‌کــه نظام بانکی برای وام‌دادن به‌نوســازی 
کارخانه‌ها همان مقاومتی را نشان می‌دهد که برای 
وام‌های ریسک‌دارتر کارخانه‌های ایران پیر و پیرتر 

خواهند شد.
بانک‌های توسعه‌ای؛ فرصتی که هنوز ��

کشف نشده
در دهه‌۱۹۶۰ کره‌جنوبی کشوری فقیر، جنگ‌زده 
و فاقد منابع طبیعی قابل‌توجه بــود. امروز یکی از 
۱۰اقتصاد برتر صنعتی جهان است. بخش مهمی از 
این معجزه اقتصادی مدیون بانک توسعه کره است 
که با منطق »ریسک مشــترک« با صنایع کشور 
رش��د کرد و نه با منطق » اول وثیقه، وام بعد«. این 
الگو اکنون به‌یکی از درس‌های مکرر اقتصاد توسعه 

تبدیل شده است.
بانک‌های توسعه‌ای از بانک‌های تجاری معمولی 
با یک تفاوت بنیادی متمایزند: آنها برای شکست‌های 
بازار طراحی شــدند. جایی که بازار خودش منابع را 
به‌پروژه‌های بلندمدت، پرریســک یــا دارای اثرات 
اجتماعی تخصیص نمی‌دهد بانک توســعه‌ای وارد 
می‌شود. آنها معمولا منابع‌شــان را از سپرده مردم 
تامین نمی‌کنند بلکه از بودجه دولت، اوراق با ضمانت 
دولتی، خطوط اعتباری بانک مرکزی و وجوه امانی 

تغذیه می‌شوند.
در ایران بانک‌های تخصصی نظیر بانک صنعت و 
معدن، بانک کشاورزی و بانک توسعه صادرات وجود 
دارند اما عملکرد واقعی آن‌ها با ماهیت توسعه‌ای که 
باید داشته باشند فاصله دارد. داده‌های صندوق توسعه 
ملی نشان می‌دهد که بانک صنعت و معدن، ملت و 
سپه به‌ترتیب با سهم ۱۶، ۱۵ و ‌۱۱درصدی بیشترین 
منابع ارزی قراردادهای عاملیت را در اختیار گرفتند 
اما این بانک‌ها درنهایت با همان منطق بانک‌های 

تجاری عمل می‌کنند.
تفــاوت اصلــی بانــک توســعه‌ای در فرآیند 
تسهیلات‌دهی‌اش اســت. برخلاف بانک تجاری 
که وام را یک‌جا پرداخت می‌کند بانک توســعه‌ای 
تسهیلات را تدریجی و براساس پیشرفت فیزیکی 
پروژه می‌دهد. این نظارت مستمر ریسک اتمام ناقص 
پروژه را کاهش می‌دهد و بانک را به‌شریک واقعی 

تبدیل می‌کند و نه صرفا طلبکار.
در ســال۱۴۰۳ دولت در برنامه هفتم توســعه 
مجموعه‌ای از »طرح‌های پیشران« را تعریف کرده 
که شــامل حوزه‌هایی مثل انرژی‌های تجدیدپذیر، 
هوشمندسازی صنعت آب‌وبرق و بومی‌سازی فناوری 
است. این طرح‌ها دقیقا همان نوع پروژه‌هایی هستند 

که منطق بانک توسعه‌ای برای آن‌ها طراحی شده: 
بلندمدت، پرریسک از نگاه بانک تجاری اما حیاتی 

برای اقتصاد ملی.
سوال اصلی این است که آیا ساختار فعلی نظام 
بانکــی ایران توان و اراده تامین مالی این طرح‌ها را 
دارد؟ پاسخ صادقانه منفی است مگر آنکه اصلاحات 
ساختاری جدی در نقش و کارکرد بانک‌های توسعه‌ای 

صورت گیرد.
صندوق توســعه ملی؛ پول نفت کجا ��

می‌رود؟
صندوق توسعه ملی ایران با هدف والایی تاسیس 
شد: تبدیل ثروت زیرزمینی نفت به‌سرمایه‌گذاری پایدار 
برای نسل‌های آینده. قرار بود درآمدهای نفتی به‌جای 
آنکه فقط در بودجه جاری دولت هزینه شوند درقالب 
سرمایه‌گذاری‌های مولد، زیرساخت و پشتیبانی از تولید 
غیرنفتی ذخیره شده و اقتصاد کشور را از وابستگی 

به‌نفت رها کنند.
آنچه در عمل اتفاق افتاده اما داستانی متفاوت است. 
ترکیب بخشی از طرح‌های ارزی صندوق توسعه ملی 
در سال‌۱۴۰۲ نشان می‌دهد که حدود ‌۶۲درصد از منابع 
مسدودشده این صندوق به‌بخش نفت، گاز، پالایشگاه 
و پتروشیمی اختصاص یافته یعنی صندوقی که برای 
کاهش وابستگی به‌نفت ایجاد شده دوسوم منابعش 

را دوباره به‌همان صنعت نفت برمی‌گرداند.
در رتبــه‌دوم بخش صنعت و معدن با ســهم 
‌۳۱درصدی از منابع مسدودی قرار دارد. بخش‌های 
دیگــری مثل نیروگاه، آب، حمل‌ونقل، دارو، صنایع 
غذایی و گردشــگری در مجموع کمتر از ‌۱۰درصد 
باقی‌مانده را به‌خود اختصاص می‌دهند. این ناترازی 
در تخصیص منابع یعنی بخش‌هایی که می‌توانستند 
موتور تنوع‌بخشی اقتصادی و کاهش وابستگی ارزی 
باشند عملا از دایره توجه اصلی صندوق خارج ماندند.

پیشرفت مالی طرح‌های نفت و گاز حدود ‌۷۲درصد 
و طرح‌های صنعت و معدن ‌۶۸درصد است. این اعداد 
نشــان می‌دهد که مشکل فقط در تخصیص اولیه 
نیست بلکه در اجرا هم همین نسبت‌ها حفظ شدند. 
درمقابل بخش‌هایی مثل کشاورزی و صنایع تبدیلی 
که در گزارش‌های جهانی سازمان آنکتاد هم به‌عنوان 
اولویت‌های سرمایه‌گذاری در کشورهای درحال‌‌توسعه 
معرفی شده در ترکیب منابع صندوق ایران به‌زحمت 

دیده می‌شوند.
این رویکرد با منطق توصیه‌شــده سازمان‌های 
بین‌المللــی توســعه در تضاد اســت. تنــوع در 
ســرمایه‌گذاری‌های صندوق، تمرکز بر بخش‌های 
با ارزش‌افــزوده بالا و اشــتغال‌زا و توجه به‌صنایع 
صادرات‌محور غیرنفتــی از اصول پایه‌ای مدیریت 
صندوق‌های ثروت ملی است. تازمانی‌که بخش اعظم 
منابع صندوق توسعه ملی به‌همان حوزه‌ای برمی‌گردد 
که صندوق برای کاهش وابستگی به‌آن تاسیس شده 

هدف اصلی این نهاد مالی محقق نخواهد شد.
چــرا بانک‌هــا از شریک‌شــدن با ��

تولیدکننده فرار می‌کنند
در فقه اسلامی و بانکداری اسلامی عقودی وجود 
دارند که ماهیتا سرمایه‌گذاری‌محور هستند: مضاربه، 
مشارکت مدنی، مشارکت حقوقی و مزارعه. در این 
عقود بانک بخشی از سرمایه پروژه را تامین می‌کند 
و در سود و زیان آن شریک می‌شود. این رابطه یک 

ویژگی طلایی دارد که در نظام وام‌های ثابت وجود 
نــدارد: بانک انگیزه دارد مطمئن شــود پروژه واقعا 

موفق می‌شود.
بانکی که در سود پروژه سهیم است به‌جای آنکه 
فقط منتظر رسیدن اقســاط باشد به‌نظارت فعال و 
حمایت از کارآفرین علاقه‌مند می‌شود. این شریک 
مالی می‌تواند تجربه، شبکه ارتباطی و دانش مالی خود 
را در خدمت موفقیت پروژه قرار دهد. درواقع ساختار 
مشارکت، منافع بانک و تولیدکننده را همسو می‌کند 
اما واقعیت نظام بانکی ایران چیز دیگری می‌گوید. 
آمارها نشان می‌دهند که در سال‌۱۴۰۲ عقود مرابحه 
و فروش اقساطی بیشترین سهم از وام‌های پرداختی 
را داشتند. این عقود ماهیت کاملا متفاوتی دارند. بانک 
در این حالت فروشنده یا موجر است، سودش از ابتدا 
ثابت بوده و ربطی به‌موفقیت یا شکست پروژه ندارد. 
اگر بنگاه ورشکست شود بانک همچنان طلبکار است 

و دنبال وثیقه خواهد بود.
چرا بانک‌ها از عقود مشارکتی فرار می‌کنند؟ دلایل 
ساختاری روشن هستند: اول ارزیابی پروژه‌ای که قرار 
است بانک در سودش شریک شود نیاز به‌تخصص، 
زمان و منابع انسانی داشته که بسیاری از بانک‌های 
ایرانــی این ظرفیت را ندارند. دوم ریســک قانونی 
بالاســت. درصورت اختلاف اثبات تقسیم درست 
سود در دادگاه‌های ایران پیچیده و زمان‌بر است. سوم 
مدیران بانکی که با معیار »مطالبات غیرجاری« ارزیابی 
می‌شوند ترجیح می‌دهند با ابزار ثابت و قابل پیش‌بینی 

کار کنند و نه با مشارکت متغیر.
با این حال مشارکت حقوقی در سال۱۴۰۲ رتبه 
سوم وام‌های پرداختی در شبکه بانکی کشور را داشته؛ 
نشانه‌ای کوچک اما ارزشمند که این ابزار کاملا متروک 
نشده است. گسترش عقود مشارکتی به‌تغییر همزمان 
در ظرفیت ارزیابــی بانک‌ها، چارچوب قانونی حل 
اختلاف و فرهنگ مدیریت ریسک در نظام بانکی 
نیاز دارد. بدون این تغییرات بانک‌ها همچنان ترجیح 

می‌دهند طلبکار باشند و نه شریک.
۶قدم تا بانکی که به‌آینده فکر می‌کند��

تشخیص بیماری بدون نسخه درمان نیمی از کار 
است. نظام بانکی ایران بیماری‌هایش روشن است: 
وابستگی به‌تامین سرمایه در گردش، ناتوانی در تامین 
مالی بلندمدت، فرار از عقود مشــارکتی و ضعف در 
ارزیابی پروژه. سوال اینجاست که راه اصلاح کجاست 

و اولویت‌ها چه هستند؟
اولیــن و فوری‌تریــن قدم اصــاح ترازنامه 
بانک‌هاست. نظام بانکی کشور با حجم قابل‌توجهی 
از مطالبات غیرجاری دســت‌وپنجه نرم می‌کند. 
بانکی که بخشی از دارایی‌هایش روی کاغذ است 
و در واقعیت وصول‌شــدنی نیست توان اعطای 
تسهیلات تازه ندارد. تعیین‌تکلیف این دارایی‌های 
منجمد پیش‌نیاز هر اصلاحی است؛ چه ازطریق 
تجمیع و فروش و چه ازطریق افزایش سرمایه از 

محل آورده جدید.
دومین اولویت ارتقای سیســتم اعتبارسنجی 
است. درشرایطی‌که بانک اطلاعاتی یکپارچه‌ای 
از وضعیت واقعی شــرکت‌ها وجود ندارد بانک‌ها 
چــاره‌ای جز تکیه بر وثیقه‌ها ندارند. ایجاد پایگاه 
داده مشــترک بانکی که به‌اطلاعــات مالیاتی و 
گمرکی هم متصل باشد به‌بانک‌ها امکان می‌دهد 
»خوش‌حساب« را از »بدحساب« تشخیص دهند 
و منابــع را به‌جای وثیقه بــر پایه ظرفیت واقعی 

تخصیص دهند.
قدم سوم توســعه ابزارهای مالی مکمل است. 
فکتورینگ)تامین مالی از محل مطالبات(، لیزینگ 
تجهیزات و ضمانتنامه‌های بانکی برای پروژه‌های 
تولیدی ابزارهایی هستند که در بسیاری از اقتصادهای 
درحال‌توسعه موفق عمل کردند. این ابزارها به‌خصوص 
برای شرکت‌های کوچک و متوسطی که وثیقه‌های 

کافی ندارند اما توانایی تولید دارند مناسب هستند.
چهارمین‌قدم بهبود نظارت هدفمند است. هدایت 
اعتبار به‌بخش‌های اولویت‌دار بدون نظارت مستمر 
معمولا درعمل به‌اهدافش نمی‌رســد. اســتفاده از 
فناوری برای ردیابی مصرف واقعی تسهیلات و ارزیابی 
اثربخشی آن بر تولید ضرورتی است که سیاستگذار 

پولی باید روی آن سرمایه‌گذاری کند.
پنجم تقویت واقعی بانک‌های توسعه‌ای است؛ نه 
فقط در نام بلکه در منطق عملیاتی ساختار حکمرانی 
و روش ارزیابی پروژه. ششــم و مهم‌تر از همه ثبات 
سیاســتی است. هیچ‌ســرمایه‌گذاری بلندمدتی در 
محیطی که قوانین آن هر سال عوض می‌شود شکل 
نمی‌گیرد. نظام بانکی هم نمی‌تواند به‌فردای اقتصاد 
فکر کند اگر خودش از سیاست‌های پولی فردا مطمئن 
نباشد. اصلاح واقعی نظام بانکی پیش از هرچیز محتاج 

ثبات است.

»جهان صنعت« از گرفتاري نظام بانكي در چرخه ركود گزارش مي‌دهد

تله سرمايه درگردش

ســرمایه‌گذاری  کمیســیون  رییس  ایبنا- 
و تامیــن مالــی اتاق بازرگانی ایــران تصریح 
کرد که ریشــه اصلی تورم و تــداوم گرانی‌ها 
در اقتصــاد ایران را باید در حجم بزرگ دولت 
و کســری بودجه ناشی از آن جست‌وجو کرد و 
نــه در موضوعاتی نظیر حذف ارز ترجیحی که 
به‌باور برخی تنهــا بهانه‌ای برای نادیده‌گرفتن 

ناترازی است. ریشه‌های واقعی 
فرشــید شــکرخدایی خاطرنشــان کــرد: 
تازمانی‌که ســاختار دولت بزرگ باقی بماند و 
با کســری بودجه دســت‌وپنجه نرم کند قطار 
تورم به‌مســیر خود ادامه خواهــد داد بنابراین 
آدرس‌دادن به‌عواملــی غیــر از ناترازی مالی 

دولت به‌عنوان عامل گرانی تحلیلی نادرســت 
است که مقصر اصلی یعنی بزرگی دولت را در 

سایه قرار می‌دهد.
این‌فعال بخش‌خصوصی با بیان اینکه اکنون 
در کشــور با یک بدنه بــزرگ غیرمولد به‌نام 
حاکمیت مواجه هســتیم، افزود: بخش بزرگی 
از بخش غیرمولد کشــور در حوزه شرکت‌های 
دولتی است. جزئیات بودجه شرکت‌های دولتی 
به‌طور کامل بررســی نمی‌شــود اما بیشترین 
کســری بودجه دولت مربوط به‌حجم دولت و 

هزاران شرکت‌ دولتی هزینه‌بر است.

وی دربــاره افرادی که به‌دنبال بازگشــت 
ارز ترجیحی هســتند، گفت: تمام کســانی که 
به‌دنبــال برگرداندن ارز یارانه‌ای هســتند در 
دســته رانت‌خواران قرار دارند. غیرممکن است 
که شخصی ذی‌نفع نبوده و خواستار برگشت ارز 
یارانه‌ای باشــند. این افراد قطعا از ارز ترجیحی 

می‌برند. نفع 
رییس کمیســیون ســرمایه‌گذاری و تامین 
مالــی اتاق بازرگانی ایــران تاکید کرد: اکنون 
که اعتصابات دی‌ماه مشــکلات ناشــی از آن 
و جنگ اخیر را پشت‌ســر گذاشتیم نباید دوباره 

به‌قبــل از حذف ارز ترجیحــی برگردیم. اصلا 
چه توجیحی برای بازگشــت به‌شرایط قبل از 
حذف ارز ترجیحی داریم؟ درخواســت بازگشت 
ارز ترجیحــی تنها برای این اســت که عده‌ای 
دلشان برای رانت تنگ شده و می‌خواهند دوباره 

برگردد. رانت‌ها 
او افــزود: هــر شــخصی با بازگشــت ارز 
۲۸هزارو۵۰۰تومانی موافق اســت حتما خود و 
اطرافیانش ذی‌نفع فساد سیستماتیک در داخل 
کشــور ازطریق ارز ارزان‌قیمت هستند. متاسف 
از رانت‌خواری  هســتم که همچنان عــده‌ای 

 نفع می‌برند.

عده‌ای دلشان برای رانت تنگ شده است!
گزارش2
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جانشین استارمر کیست؟
ایرنا- اندی برنهام، شهردار منچستر و گزینه پیشتاز جانشینی کی یر استارمر 
درحالی برای بازگشــت به مجلس عوام خیز برداشته که بررسی مواضع او در 
حوزه سیاست خارجی نشان می‌دهد فاصله معناداری میان دیدگاه های وی با 

رویکرد دولت مستقر انگلیس دیده نمی شود.
برنهام که قرار است در انتخابات میان‌دوره‌ای حوزه میکرفیلد برای بازگشت 
به مجلس عوام رقابت کند در نظرسنجی های اخیر اعضای حزب کارگر به عنوان 

چهره پیشتاز رقابت احتمالی برای جانشینی کی یر استارمر مطرح شده است.
بــررسی کارنامه و اظهارات او در حوزه سیاســت خارجی از جنگ عراق و 
برنامه هســته‌ای نظامی انگلیس تا پرونده فلسطین و بحران های خاورمیانه 
نشــان می‌دهد که وی بیش از آنکه نماد گسســت از سیاست خارجی سنتی 
لندن باشد ادامه همان رویکرد دولت های پیشین انگلیس را دنبال خواهد کرد

برنهام در هفته های اخیر با خالی شدن کرسی میکرفیلد و آماده شدن برای 
ورود دوباره به‌وست‌مینســتر به یکی از چهره های محوری بحران رهبری در 
حزب کارگر تبدیل شده است. رسانه های انگلیسی گزارش دادند که بازگشت 
احتمــالی او به مجلس عوام می تواند زمینه را برای چالش جدی علیه رهبری 

استارمر فراهم کند.
نظرسنجی موسسه یوگاو نشان می‌دهد که او درمیان اعضای حزب کارگر در 
جایگاهی بالاتر از سایر گزینه های احتمالی قرار دارد و حتی درمیان رای‌دهندگان 
عمومی نیز از معدود چهره های حزب کارگر است که همچنان تصویر مثبتی دارد

گاردیــن گزارش داده که رقابت در حــوزه میکرفیلد باحضور نامزد حزب 
راستگرای اصلاح و شکاف در جناح راست به آزمونی مهم برای برنهام و آینده 
رهبری حزب کارگر تبدیل شده است. بر اساس نظرسنجی سورویشن که گاردین 
به آن اشــاره کرده برنهام با ‌۴۳درصد دربرابر ‌۴۰درصد نامزد حزب اصلاح قرار 
دارد و نامزد حزب تازه تاسیس »بازگرداندن انگلیس« نیز با ‌۷درصد بخشی از 

آرای راست گرایان را به‌خود جلب کرده است.
با این حال پرســش اصلی برای ناظران سیاســت خارجی در انگلیس این 
اســت که اگر برنهام بتواند از مسیر میکرفیلد به مجلس عوام بازگردد و سپس 
رهبری حزب کارگر را به چالش بکشد آیا در سیاست خارجی انگلیس تغییری 

معنادار ایجاد خواهد کرد یا نه؟
برنهام در بیان عمومی ممکن است لحنی متفاوت از استارمر اختیار کند و 
در برخی پرونده ها ازجمله غزه، خود را نزدیک تر به‌افکار عمومی نشان دهد اما 
در مبانی اصلی سیاست خارجی ازجمله حمایت از ساختار امنیتی غرب، حفظ 
بازدارندگی هسته‌ای، احتیاط در فاصله گرفتن از رژیم صهیونیستی و همسویی 
با خطوط کلی سیاست خارجی انگلیس تفاوت بنیادینی با دولت مستقر نشان 
نداده اســت. پرونده فلســطین یکی از مهم ترین حوزه هایی است که برنهام 
تلاش کرده در آن تصویری متفاوت از اســتارمر ارائه دهد. او در ســال های 
گذشته از راه حل موسوم به‌»دو دولتی« حمایت کرده، ساخت‌وساز شهرک های 
صهیونیستی در سرزمین های فلسطینی را غیرقانونی و غیراخلاقی دانسته و در 
جریان جنگ غزه نیز زودتر از رهبری رســمی حزب کارگر خواستار آتش بس 
ــشد. در اکتبر۲۰۲۳ برنهام همراه با معاون شهردار و رهبران محلی منچستر 
به جمع درخواست کنندگان آتش بس در غزه پیوست و درباره فاجعه انسانی در 

این باریکه هشدار داد.
برنهام باوجود انتقاد از شهرک سازی و حمایت از شناسایی کشور فلسطین 
در مواضع قدیمی خود با تحریم رژیم صهیونیستی مخالفت کرده و همچنان 
در چارچوب راه حل دو دولتی و زبان رســمی سیاســت غربی درباره فلسطین 

سخن گفته است.
در پرونده ایران برنهام تاکنون موضع‌گیری علنی مفصل و روشــنی ارائه 
نکرده و اظهارات موجود از او بیشتر در چارچوب هشدار نسبت به‌ ورود انگلیس 
به بحران های تازه در خاورمیانه قابل ارزیابی است. مهم ترین نکته قابل توجه 
در مواضع او یادآوری تجربه جنگ عراق و پرهیز از تصمیم‌گیری شــتاب‌زده 
درقبال تنش های منطقه‌ای اســت. این موضع هرچند درظاهر محتاطانه تر از 
ادبیات بخشی از جریان سیاسی انگلیس است اما هنوز به معنای تغییر سیاست 

لندن درقبال ایران نیست.

دور دنیا

»جهان صنعــت«- گلوله ها و 
بمب ها بین ســال های۲۰۲۱تا۲۰۲۴ 
نزدیک به۷۵۰هزارنفــر را در جنگ ها 
به کام مرگ کشــاندند. شــمار بسیار 
بیشتری نیز بر اثر پیامدهای غیرمستقیم 
جنگ ازجمله گرسنگی و بیماری جان 
باختند. تلفات رزمی در چهارسال گذشته 
بالاترین میزان از پایان جنگ ســرد 
تاکنون بوده اما همه این ویرانی ها برای 
چه هدفی است؟ طبق گزارشی که در 
این خصوص مجله اکونومیست منتشر 
کرده، حتی رهبرانی که جنگ های اخیر 
را آغاز کردند نیز نمی توانند از نتایج آن 
خشنود باشند. تهاجم روسیه به‌اوکراین 
برای ولادیمیر پوتین به جنگی فرسایشی  
تبدیل شده است. جنگ دونالد ترامپ 
علیه ایران نیز به شکلی جدی از کنترل 
خارج شده است. این دو جنگ انتخابی 
دو واقعیت جدید میدان نبرد را نمایان 
می کنند: اینکه فناوری پیشروی زمینی 
هر ارتشی را دشوارتر کرده و همزمان 
به قدرت هــای ضعیف تر امکان داد که 
دربرابر قدرت های بزرگ تر خسارت و 

آشوب گسترده ایجاد کنند.
در مقاله‌ای تحلیــلی که این هفته 
منتشر شد، سردبیر دفاعی اکونومیست 
بررسی می کند که جنگ طی دهه گذشته 
چگونه تغییر کرده و در آینده چگونه ممکن 
است تحول یابد؟ نخستین تغییر بزرگ آن 
است که سربازان در میدان نبرد بیش از 
هر زمان دیگــری در معرض دید قرار 
گرفتند. حسگرها و ماهواره ها می توانند 
آنها را شناسایی کنند و پهپادهای کوچک 

و ارزان قادرند آنها را بکشند.
 ارتش ها اکنون باید بسیار بیشــتر از 
گذشته برای پنهان شــدن جابه جایی و 
بقا تلاش کنند. منطقــه مرگ درحال 
گســترش در خط مقدم اوکراین جایی 
که سربازان در گروه های کوچک حرکت 
می کنند و ربات های زمینی مجروحان را 
تخلیه و تدارکات را منتقل می کنند نماد 

این تحول است.
فناوری به سرعت گسترش می یابد.  
سربازان اســرائیلی در لبنان اکنون با 
همان نوع پهپادهایی روبه‌رو هســتند 
که نخستین بار در اوکراین توسعه یافتند. 
موشــک های ایرانی بسیار دقیق تر از 
موشک های اســکاد عراق در جنگ 
اول خلیج فــارس هســتند. اگر چین 
روزی تصمیم به حمله به تایوان بگیرد 
نیروهای پیاده شــونده آن با انبوهی از 

پهپادها روبه‌رو خواهند شــد. دستیابی 
به برتری هوایی اکنون دشوارتر شده و 
دیگر مانند گذشته نمی تواند از نیروهای 
زمینی محافظت کند زیرا لایه‌ای جدید 
و اشباع شــده از پهپادها فضای نبرد را 

فرا گرفته است.
برخی کارشناسان نتیجه می‌گیرند 
که مانور نظامی یعنی حمله سریع و 
شوک آور به نقاط ضعف دشمن دیگر 
ممکن نیســت اما جنــگ محیطی 
داروینی اســت که همواره سازگاری 
و تحــول را تحمیل می‌کند و میدان 
نبــرد هیچ گاه بــرای مدت طولانی 
ثابت نمی مانــد. درس اوکراین این 
نیســت که جنگ های آینده همواره 
محدود  فرســوده‌ای  به‌پیاده نظــام 
خواهد شــد کــه روزانــه فقط چند 
متر در خطوط جبهه ثابت پیشــروی 
می کند. بلکه نشان می‌دهد ارتش ها 
باید آموزش ببینند و تجهیز شوند تا 
بتوانند دوربین ها، حسگرها و مهمات 
موجود در آســمان و اطراف خود را 

کور، مختل و دور بزنند.
در همین رابطه ارتش های غربی در 
این زمینه به شدت عقب هستند. آنها 
برای جلوگیری از شناسایی و هدف قرار 
گرفتن به سامانه های اخلالگر و دفاع 
نیاز دارند.  ضدپهپادی بسیار بیشتری 
باید آموزش های واقع گرایانه‌ای داشته 
باشند که چنین شرایطی را شبیه سازی 

کند و به همین دلیل است که ارتش های 
ناتــو در رزمایش هــا از اوکراینی های 

متخصص پهپاد کمک می‌گیرند.
البته برخی از کارشناسان معتقدند با 
ایــن حال غرب نباید صرفا از اوکراین 
تقلید کنــد. ارتش اوکرایــن با وجود 
نوآوری هــای چشــمگیر ضعف های 
جدی نیــز دارد. ژنرال‌هــایی که در 
سنت شوروی آموزش دیدند همچنان 
در ســطح تاکتیکی در کار تیپ های 
خط مقدم دخالــت می کنند. نیروهای 
پهپادی اوکراین شاید در سطح جهانی 
ممتاز باشــند اما هماهنــگی آنها با 
نیروهای تهاجمی هنــوز کمتر از حد 
مطلوب اســت. پهپادهایی که امروز 
در آســمان دونباس و آب های دریای 
سیاه دیده می شوند کوچک تر، ارزان تر 
و کوتاه بردتر از تجهیزاتی هســتند که 
برای جنگی در فواصل عظیم اقیانوس 

آرام لازم خواهد بود.
دومین تحول آن است که فناوری 

جدیــد هدف‌گیری را دگرگون کرده 
اســت. نرم‌افزارهــای مبتــنی بــر 
هوش مصنــوعی به‌ارتش هــا اجازه 
می‌دهند اهداف را باسرعت و مقیاسی 
غیرقابل تصور شناسایی و نابود کنند. 
به عنوان مثال آمریکا و رژیم اسرائیل 
توانســتند ایران را بمباران کنند اما 
ایران هیــچ نشــانه‌ای از فروپاشی 

نشان نداد.
درگیری  ‌۳۹روز  برعکــس طی   
همچنان به شــلیک پهپاد و موشک 
ادامه داد و توانست برنامه هسته‌ای 
خــود را حفظ کــرده، تنگه هرمز را 
اقتصادی جهانی  آشــفتگی  و  ببندد 
ایجــاد کنــد. ترامپ تعــداد اهداف 
ایرانی نابودشــده توســط تجهیزات 
پیشرفته آمریکایی را ستایش می کند 
اما هدف‌گیــری باید وسیله‌ای برای 
دستیابی به‌راهبرد باشد و نه جایگزین 
آن. جنگی که او تصور می کرد کوتاه 
و برق آســا خواهــد بــود خیلی زود 

ذخایــر مهمــات گران‌قیمت آمریکا 
را تحلیل برد و نشــان داد واشنگتن 
بــرای هزینه های  تحمل محدودی 
اقتصادی و حتی تلفات انسانی دارد. 
مانند جنگ  گذشــته  در جنگ های 
آمریــکا در ویتنام و جنگ شــوروی 
در افغانستان طرف ضعیف تر به‌دلیل 
جنگیدن در سرزمین خود پیروز شد 
اما اکنون حــتی طرف ضعیف تر نیز 
می تواند به تســلیحات هدایت شونده 

دقیق دسترسی داشته باشد.
ســومین تحول همزمــان با این 
تغییرات فناورانه، فشــار روزافزون بر 
قوانین جنگ اســت. البته جنگ های 
گذشــته نیز بی‌رحمانه بودند اما آنچه 
جدید اســت این است که اکنون فقط 
دیکتاتورها، تروریســت‌ها و شورشیان 
نیســتند کــه آشــکارا هنجارهــا را 
نقــض می کنند بلکه بــرخی رهبران 
دموکراسی هــای غــربی نیــز چنین 
می کنند. اسرائیل مجازات جمعی خشنی 

را علیــه غیرنظامیان غزه اعمال کرده 
است. وزیر جنگ آمریکا »قانون گرایی 
ضعیف« در عملیات نظامی را به تمسخر 
می‌گیرد. ترامپ تهدید کرده که تمدن 
ایران را نابود خواهد کرد و حتی شوخی 
کرده که غرق کردن کشتی های پر از 
ملوان »ســرگرم کننده« است. نقض 
آشکار هنجارها نه تنها غیراخلاقی بلکه 
غیرعاقلانه نیز هست زیرا در جنگ های 
آینــده که با پهپادها و موشــک های 
دوربرد همراه خواهد بود غیرنظامیان 
غــربی دیگر از امنیتی که به آن عادت 

کردند برخوردار نخواهند بود.
درد �	 به‌چــه  جنــگ  پس 

می‌خورد؟
ســال های آینده بی شــک شاهد 
درگیری های جدید خواهد بود. ترامپ 
با آشکارکردن بی‌اعتنایی خود نسبت به‌ 
بازدارنــدگی آمریکا را  متحدان توان 
تضعیف کــرده اســت. در عین حال 
رهبران سیــاسی در سراســر جهان 
همچنان تصور خواهند کرد که تحت 
آنان جنگ بعدی  رهبری درخشــان 
ســریع و بــدون درد خواهــد بود اما 
شواهد نشان می‌دهد جنگ ها سخت تر 

و پرهزینه تر شدند.
 کشــورهای ضعیف تــر راحت تر 
می توانند قدرت های بزرگ تر را متوقف 
و فرســوده کنند و آغــاز جنگ بسیار 

آسان تر از پایان‌دادن به آن است.
این واقعیتی اســت که ترامپ باید 
هنگام بررسی ازسرگیری جنگ علیه 
ایران یــا آغاز جنــگی در کوبا به آن 
بیندیشــد همانگونه کــه پوتین باید 
هنگام ادامه سوزاندن جان انسان ها و 
منابع مالی در اوکراین به آن فکر کند و 
شی جین‌پینگ نیز هنگام تصمیم‌گیری 
درباره حمله احتمالی به تایوان باید آن را 

مدنظر قرار دهد. 
درواقــع هرچــه فنــاوری نظامی 
هوشمندتر می شود جنگ های انتخابی 

احمقانه تر به نظر می‌رسند.

از اوکراین تا ایران و تایوان؛ وقتی فناوری های ارزان موازنه قدرت جهانی را دگرگون کردند

عصر جدید جنگ
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‌موضوع‌:‌آگهي‌فراخوان‌عمومي‌دو‌مرحله‌اي
‌شماره‌50/ج‌ح/‌1405درخواست‌شماره:‌‌0500059

خريد‌‌29قلم‌انواع‌آهن‌آلات‌شامل‌قوطي‌،‌نبشي‌،‌ناوداني‌و...‌-‌شماره‌نياز:‌‌‌2005092660000110

نوبت‌دوم

‌شرکت‌ملي‌نفت‌ايران
‌شرکت‌ملي‌مناطق‌نفتخيز‌جنوب

شرکت‌بهره‌برداري‌نفت‌و‌گاز‌گچساران‌
)سهامي‌خاص(

شناسه‌آگهي:‌2188546

شــركت بهره برداري نفت و گاز گچســاران در نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی جهت برگزاری مناقصه خريد 29 قلم انواع آهن آلات شامل قوطي ، 
نبشــي ، ناوداني و... به شــماره )2005092660000110( را از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان ارزیابی از 
 دریافت و تحویل اسناد استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه جهت سایر مراحل مناقصه، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس

www.setadiran.ir  انجام خواهد شــد. لازم اســت مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و دریافت گواهی امضای 
الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار فراخوان در سامانه تاریخ 1405/03/04 الي 1405/03/05 می باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه عمومی 
پس از برگزاری فرآیند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه گران ارسال خواهد شد. حداقل امتیاز ارزیابی کیفی 55 امتیاز می باشد

شركت ها و موسسات دانش بنیان در مناقصات و عرضه كالاهاي دانش بنیان ساخت داخل دستگاه هاي اجرايي حائز اولويت مي باشند و همچنین 
كالاي پیشنهادي الزاما مي بايست از فهرست بلند منابع واحد دستگاه مركزي وزارت نفت  )AVL(تامین گردد.

مهلت دريافت اسناد استعلام ارزيابي كیفي تاريخ : 1405/03/16
مهلت ارسال پاسخ استعلام ارزيابي كیفي تاريخ : 1405/04/06

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار : آدرس : گچساران - فلکه الله - شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران - تلفن : 32224412 - 31921593- 074
مركز تماس سامانه ستاد : 021-41934 

دفتر ثبت نام سامانه ستاد : 88969737 و 85193768

توجه: اعلام آمادگی جهت شرکت در این مناقصه صرفا بصورت الکترونیکی )توکن( و 
از طریق سامانه ستاد به نشانی www.setadIran.ir  می باشد.

مناقصه عمومی یک مرحله ای شــماره  م م/05/0028 مربوط به نصب ســه دســتگاه 
الکتروپمپ فرآیندی در واحد بهره برداری نرگسی 

الف- شرح مختصر خدمات
در راستای افزایش ظرفیت پمپاژ واحد بهره برداری نرگسی تا سقف 25 هزار بشکه در 
روز این پروژه در دســتور کار شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب قرار گرفته و هدف 
از اجرای آن جمع آوری ســه دستگاه الکتروپمپ موجود در واحد بهره برداری نرگسی 
و نصب سه دستگاه الکتروپمپ جدید به همراه سیستم تغییر دور موتور و سایر ادوات 

مربوطه است .
ب- محل اجراي خدمات و مدت انجام كار

محل اجرای خدمات در واحد بهره برداری نرگسی و مدت انجام آن 16ماه می باشد.
ج- برآورد كارفرما

برآورد کارفرما جهت انجام خدمات-/2,647,690,110,110 ریال  و تعدیل پذیر می باشد
د- شرايط مناقصه گران متقاضي

- داشتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشته مربوطه 
مناقصه گــران دارای گواهینامــه ی صلاحیــت پیمانکاری حداقل پایه 4 رشــته نفت و 
گاز- در تعیین برنده مناقصه و در شــرایط برابر، اولویت با شرکت های بومی استانی 
می باشد. - داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
توانایی ارائه تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار به مبلغ -/70,053,802,202 ریال 
همچنین توانایی ارائه 5% مبلغ پیمان )در صورت برنده شــدن( بعنوان تضمین انجام 
تعهدات- صورتهای مالی حسابرسی شده، می بایست در زمان انعقاد قرارداد در سامانه 
پردیس ثبت شده باشد- مناقصه گر جهت تحویل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار 
علاوه بر بارگذاری تصویر تضمین از طریق سامانه لازم است بصورت حضوری به دفتر 
کمیسیون مناقصات در اهواز، کوی فدائیان اسلام مجتمع تندگویان، واقع در روبروی 
 بلوک دو، ساختمان طرحهای راه و ساختمان در مهلت مقرر مراجعه و تضمین را تسلیم

 نمایند.
توجه: ضمانت نامه فرآیند ارجاع کار و انجام تعهدات صادره توسط بانک های پاسارگاد 

و سپه قابل پذیرش نمی باشد.

  هـ- محل و  مهلت دريافت اسناد
از کلیه متقاضیان واجد شرایط دعوت به عمل می آید ظرف مهلت مقرر در این فراخوان 
 www.setadIran.ir جهت دریافت اسناد و اعلام آمادگی از طریق سامانه ستاد و به نشانی 
مراجعه نمایند تا ارزیابی های لازم وفق آیین نامه اجرایی بند ج ماده 12 قانون برگزاری 

مناقصات )ارزیابی کیفی( بر روی مدارک ارسالی مناقصه گران به عمل آید.
*مهلــت اعلام آمادگی: بصورت الکترونیــکی )غیرحضوری و( از ســاعت 8:00 تاریخ 

1405/03/17 لغایت ساعت 19:00 تاریخ 1405/03/26
ضمنا می بایســتی حداکثر ظرف مدت 14روز مــدارک ارزیابی کیفی خود را مطابق با 
اطلاعات درخواست شده در استعلام ارزیابی کیفی از طریق سامانه ستاد بارگذاری نمایند. 
بدیهی است کارفرما این حق را برای خود محفوظ میدارد به مدارکی که شرایط مندرج 

در متن آگهی و استعلام ارزیابی کیفی را لحاظ ننموده اند ترتیب اثر ندهد.
محل، زمان تحويل و گشايش پیشنهادها 

متقاضیان واجد الشــرایط در مرحله ارزیابی کیفی مکلفند پیشــنهادات خود را حداکثر تا 
ساعت 12:30 روز یکشنبه مورخ 1405/05/11 به صورت الکترونیکی و از طریق سامانه 
ستاد تسلیم نمایند. ضمنا پیشنهادات در ساعت 8:00 روز چهارشنبه مورخ 1405/05/14 
گشایش و قرائت خواهد شد و حضور نماینده مناقصه گران با معرفی نامه و کارت شناسایی 
معتبر بلامانع است. همچنین مناقصه گران می بایست ضمن بارگذاری الکترونیکی تصویر 
تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار در سامانه تا ســاعت 12:30 روز یکشنبه مورخ 
1405/05/11 اصل تضمین مذکور را به صورت فیزیکی به کمیسیون مناقصات شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب در آدرس: اهواز- کوی فدائیان اسلام مجتمع تندگویان، واقع 

در روبروی بلوک دو، ساختمان سابق طرحهای راه و ساختمان تسلیم نمایند.
همزمان ارائه معرفي نامه و كارت ملي براي متقاضیان شــركت در مناقصه و 

نمايندگان شركت ها در همه مراحل لازم و ضروري مي باشد.
تذكر: حســب مورد ارائه یک نسخه اصلی از اساسنامه شرکتها، آگهی تاسیس، آخرین 
تغییرات ثبتی و هرگونه گواهی مبنی بر واجد شــرایط بودن شــرکت مطابق با مفاد 

آگهی الزامی می باشد.

فراخوان‌‌مناقصه‌عمومي‌)ارزيابي‌کيفي(

امور حقوقي و قراردادها - مناطق نفتخيز
WWW.NISOC.IR  http://iets.mporg.ir

نوبت‌دوم

شرکت‌ملي‌مناطق‌نفتخيز

شناسه‌آگهي:‌2188144

‌»آگهي‌مناقصه‌عمومي‌يک‌مرحله‌‌اي‌
»IMI-1405-3-3همزمان‌با‌ارزيابي‌کيفي‌)يکپارچه(‌شماره‌

سازمان توسعه و نوسازي معادن و صنايع معـدني ايران در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحلـه  ای  همزمان با ارزیابی 
کیفی )یکپارچه( با موضوع »خريد تجهیزات امنیتي شبکه )ديواره آتش- Firewall( مورد نیاز سازمان توسعه و نوسازي 
معادن و صنايع معدني ايران« را به شــرح زیر از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. لذا از علاقمندان 
 واجـــد شرایط دعـــوت به عمـــل می آیـــد جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولـت به آدرس

 www.setadiran.ir )شماره مناقصه در سامانه ستاد: 2005003007000019( مراجعه نمایند.
1- نام و نشــاني مناقصه گزار: سازمان توسعه و نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران به نشانی: تهران، میدان فردوسی، 

خیابان شهید سپهبد قرنـی، نرسیده به خیابان سمیه، نبش کوچـه دهـخدا، پلاک 39  کدپستی:  15816-14513  
تلفن: 021-41868000

2- موضوع مناقصه: خرید تجهیزات امنیتی شــبکه )دیواره آتش- Firewall( مورد نیاز ســازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران.

3- مدت اجراي كار: 10 روز.
4- نوع و مبلغ تضمین شركت در فرآيند ارجاع كار: فیش بانکی واریز نقدی و یا تودیع یک فقره ضمانت نامه بانکی معتبر 
به مبلغ  000ر000ر000ر24 ریال که برای مدت 3 ماه اعتبار داشته و برای 3 ماه دیگر قابل تمدید باشد )ضمانت نامه باید 

دارای شماره سپام بوده و نباید هیچ گونه شرطی از سوی بانک در ضمانت نامه درج گردد(.
5- مهلت زماني و محل دريافت اسناد مناقصه: اسناد مناقصه از تاریخ درج آگهی لغایت ساعت )13( روز سه شنبه مورخ 

1405/3/12 از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران( در دسترس و قابل دریافت می باشد.
6- مهلت زماني و محل ارائه پیشــنهاد و زمان بازگشايي پاكت هاي اسناد ارزيابي كیفي: مدارک مربوط به پیشنهاد 
مناقصه باید پس از ثبت مهر و امضاي الکترونیکي حداکثر تا ساعت )13( روز سه شنبه مورخ 1405/3/26 در سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستاد ایران( بارگذاری شده و از طریق آن سامانه ارسال شوند. فقط اصل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع 
کار )پاكت »الف«( می بایســت علاوه بر بارگذاری در ســامانه مذکور، ظرف مهلت فوق الذکر به صورت فیزیکی و مهر و 
موم شده به دبیرخانه کمیسیون معاملات مناقصه گزار تحویل گردد. شایان ذکر است که پاکات اسناد ارزیابی کیفی مناقصه، 

ساعت )13:30( روز سه شنبه به تاریخ 1405/3/26 بازگشایی خواهد شد.

سازمان‌توسعه‌و‌نوسازي‌معادن‌و‌صنايع‌معدني‌ايرانسازمان‌توسعه‌و‌نوسازي‌معادن‌و‌صنايع‌معدني‌ايران شناسه‌آگهي:‌2188490-‌م‌الف‌‌578

نوبت‌اول

سازمان‌منطقه‌ويژه‌اقتصادي‌
انرژي‌پارس

روابط عمومي سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارسشناسه‌آگهي:‌2192871

فراخوان‌مناقصه‌عمومي‌دومرحله‌اي-‌)ارزيابي‌کيفي(‌
موضوع:‌آگهي‌مناقصه‌خريد‌پمپ‌فوم،‌پمپ‌آب‌و‌مانيتور‌آتش‌نشاني‌به‌شماره‌مناقصه‌1405/06

سازمان منطقه ويژه اقتصادي انرژي پارس در نظر دارد انجام خدمات با 
موضوع فوق را طبق مشخصات و شرایط کلی زیر، از طریق مناقصه عمومی 
دومرحله ای و پس از ارزیابی کیفی و ارزیابی فنی به پیمانکار واجد شــرایط 

واگذار نماید )اطلاعات تکمیلی در اسناد مناقصه می باشد(:
1-  نام و نشاني مناقصه گزار: سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس  - 

استان بوشهر، عسلویه، ساختمان مرکز همایش های خلیج فارس  
2- مبلغ برآورد اولیه: 240.000.000.000 ریال

3- نوع و مبلغ تضمین شركت در فرآيند ارجاع كار: ضمانت نامه معتبر 
بانکی یا وجه نقد به مبلغ 12,000,000,000 ریال که قابل تمدید به مدت سه 

ماه با درخواست مناقصه گزار می باشد.
4- شرايط شركت در مناقصه: اشخاص حقوقی )تامین کننده دارای سابقه 

تامین کالای مشابه با موضوع این مناقصه(
5- فرآیند انتخاب برنده مناقصه به صورت ارزیابی کیفی و در مرحله ی بعد 
)ارزیابی فنی( انجام می گردد لذا مناقصه گران بایســتی علاوه بر بارگذاری 

اسناد مورد درخواست و مســتندات در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ســتاد( به آدرس اینترنتی www.setadiran.ir ، صرفا )پاکت  الف( را که 
حاوی ضمانت نامه فرآیند ارجاع کار می باشد به صورت فیزیکی به دبیرخانه 

کمیسیون مناقصات ارائه نمایند.
6- آخرين مهلت دريافت اسناد مناقصه از سامانه ستاد : یک هفته پس 

از تاریخ چاپ آگهی نوبت دوم 
1- زمان و محل برگزاری جلســه توجیهی: زمان جلسه به قسمت توضیحات 
ســامانه ســتاد مراجعه گردد ، و محل برگزاری جلسه توجیهی نیز سایت 3 

اداری- جنب دانشگاه پیام نور- ساختمان امور حقوقی و قراردادها می باشد.
2- مهلت بارگذاری پاکت های پیشنهاد قیمت در سامانه ستاد : متعاقبا از طریق 

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد( اعلام می گردد.
3- زمان گشــایش پاکت های پیشنهاد مالی مناقصه )پاکت های الف، ب و ج( : 

متعاقبا از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد( اعلام می گردد.
تلفن کمیسیون مناقصات: 4-07731372150     نمابر : 07731372155
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بازارسرمایه  »جهان‌صنعت«- 
در هفته گذشــته با فتح مقتدرانه قله 
به‌استقبال تعطیلات  ‌4میلیون‌واحدی 
رفت. بورس تهران در ادامه روند رو 
به‌رشد خود از زمان بازگشایی پس از 
جنگ تحمیلی با هجوم سرمایه‌های 
حقیقی برای خرید ســهام شرکت‌ها 
مواجه شــد تا جایی که در هفته‌ای 
کاملا ســبزپوش موفق به‌ثبت رشد 
‌۸/۳درصدی در شــاخص کل شد و 
این نماگر جایــگاه خود را بر بالای 

قله ‌4میلیون‌واحد تثبیت کرد.
رشــد یکدســت بازار در صنایع 
پیشرو این روزها و استقبال گسترده تر 
پول هــای حقیقی از آنها نشــان از 
بازار و  اهــالی  خریدهــای تحلیلی 
اولویت یافتــن تحلیل هــای بنیادین 
شــرکت ها در خرید ســهام نسبت 
به‌اخبار و بــرخی تحلیل های منفی 

داشت.
ازآنجاکه برخی با تصور بازگشایی 
منفی و ثبت ریزش های پی‌درپی در 
شاخص به‌اســتقبال بازار رفته بودند 
اما مدیریــت صحیح عرضه و تقاضا 
و جلسات متوالی با برخی حقوقی ها 
از یک ســو و گزارش هــای مثبــت 
بسیاری از شــرکت ها در گروه های 
پیشــرو این روزهای بازار باعث شد 
ورود حجم  تهــران شــاهد  بورس 
عظیــمی از ســرمایه های حقیقی از 

خارج بازار باشد.
 افت قیمت در بازار طلا و نقره نیز 
عامــل مضاعفی در کوچ نقدینگی ها 

به سمت سهام بازار بود.
ارزندگی بازارسهام�	

ازمنظر تحلیل دلاری بازارســهام 
می توان گفت بازارسرمایه این روزها 
در یکی از ارزانترین دوران خود قرار 

گرفته است.
 باتوجه به‌رشد نرخ ارز در چندماه 
گذشته و تعطیلی بازارسهام می‌توان 

ادعا کرد با وجود آسیب‌های جامانده 
از دوران جنــگ اما بــازار در صدد 
جبــران عقب‌ماندگی خــود بوده تا 
دســت  همیشــگی  تعادلی  به‌نقطه 

پبدا کند.
رشــد قیمت هــا و اشــباع دیگر 
بازار هــا نیز هم‌اکنون بازارســهام را 
در موقعیتی ارزنــده قرار داده که با 
نزدیک بــودن فصل  درنظرگرفتــن 
مجامع و گزارش های عملکرد مناسب 
شــرکت ها باعث توجه سرمایه های 
به بورس شده است. مجموع  حقیقی 
این شرایط باعث شد تا بازارسرمایه 
با استقبال سنگین سرمایه ها در هفته 

گذشته همراه باشد.

پالس‌های توافق و خروج از �	
شرایط جنگی

 بررسی رفتار بازارسهام پس از دوره 
بازگشایی نشان می‌دهد که معامله‌گران 
بازگشایی بازار را نوعی حرکت در مسیر 
آتش‌بس دائم و پایان‌یافتن جنگ تلقی 
کرده یا آن را محدود می‌بینند. از این‌رو 
وزن‌دهی روانی بیشتر به‌سمت توافق 
میان ایران و آمریکا نیز عامل بیرونی 
تاثیرگذار بر روند حرکتی پول حقیقی 
به‌سمت ســهام بازار بوده است. عدم 
فروش گسترده سهام توسط حقیقی‌ها 
نیز در این هفته نشان‌دهنده امیدواری 
بالاتر در میان عموم ســرمایه‌گذاران 

به‌رونق آینده بازار است.

بازار �	 تداوم رشد یک‌سره 
تاشاخص 5/‏‌4میلیون‌واحدی؟

معاملات  بازگشایی  زمان  از  بازار 
ســهام هفته‌ای پر شور را پشت سر 
گذاشــته و بازگشایی برخی از سهام 
با مثبت‌هــای بیش از 20و30درصد 
نشان‌دهنده عطش بسیار بالای پول 

برای خرید است.
رشــدهای  ســبب  عامل  همین 
عجیب شــاخص کل و رکوردزنی‌ها 
در هفته گذشــته آن‌هــم در غیاب 
بزرگانی همچون فولاد و شــپدیس 
و مانند آنها بود. این روند باعث شــد 
تا بازار با غلبه بر روند نزولی شــکل 
گرفته قبلی وارد فاز صعود شده و بار 

دیگر تراز ‌4میلیون‌واحد را پس بگیرد.
ســرمایه  میزان  درنظرگرفتن  با 
پشــت صف مانده ایــن روزها که 
موفق به‌خرید نشد می‌توان امیدوار 
بود درصورت حفــظ فضای روانی 
مثبــت کنونی و عــدم وقوع عامل 
تاثیرگــذار منفــی از خــارج بازار 
معاملات بــازار در این هفته نیز بر 

باشند.  مثبت  مدار 
معاملات  رسیدن  به‌تعادل  اگرچه 
در برخی ســهام محتمــل بوده که 
می‌تواند متضمن تثبیت روند رشــد 
بــازار در بلندمدت باشــد اما باید در 
نظر داشت چنانچه معاملات با حجم 
گســترده عرضه توسط حقوقی‌ها در 

این هفته مواجه شود می‌تواند کاملا 
با محتاط‌شــدن  تغییر جهت داده و 
خریــداران حقیقــی در معاملات و 
غلبه عرضه‌ها وارد روندی سینوسی 
در مسیر رشــد شود. از این رو شاید 
بهتر باشد بازار ساز همچنان پرقدرت 
ظاهر شده و تا بازگشت کامل اعتماد 

به‌بازار حضوری فعال داشته باشد.
رشد بازار ازمنظر بنیادین�	

و  ماهانه  گزارش های  انتشــار  با 
عملکرد شرکت ها در برخی گروه های 
پیشــرو که به‌ویژه متحمل آسیب از 
جنگ نیز نشده بودند و افق سودآوری 
آنها درکنار ارزان بودن بازار می توان 
گفت بخش بزرگی از سهام این بازار 
همچنــان ارزان بــوده و تا رسیدن 
به محدوده حبابی فاصله زیادی دارند

اخیــر  اســتقبال  در حقیقیــت   
ســرمایه های بزرگ از بــازار نیز در 
روزهای اخیر تحت همین موضوع رخ 
داده است. باتوجه به تداوم رشد تولید 
در این گروه ها و تضمین سود سازی 
برای ماه هــای آتی می توان امیدوار 
حباب  بدون  بازارسرمایه رشدی  بود 
و متاثر از رشد تولید در شرکت های 

فعال در بورس را تجربه کند.
در  یه  رســرما زا با درمجمــوع 
هفته گذشــته شــاهد ورود سنگین 

سرمایه های حقیقی بود.
آتش بــس  درنظرگرفتــن  بــا   
شــکننده میــان ایــران و آمریکا 
می توان ادعــا کرد وزن‌دهی بازار 
به سمت  بیشــتر  کنونی  شرایط  در 
از توافق است  شــکل‌گیری نوعی 
تــا تــداوم درگیری هــا از این رو 
پول هــای پرقدرت حقیقی در هفته 
به خرید  به طور عموم دست  گذشته 
سهامی زدند که باوجود وقوع جنگ 
و فروش خود  تولید  روبه‌رشد  روند 
را حفظ کرده و از لحاظ بنیادین در 

می بردند. به سر  مساعدی  شرایط 

»جهان‌صنعت« از وضعیت بازارسرمایه گزارش می‌دهد

فرصت طلایی بازارسهام
قائم مقام وزیر صمت خبر داد

رفع دغدغه تامین مواد اولیه با استمرار عرضه‌ها در 
بورس کالا

کالاخبــر- قائم مقام وزیر صمت با اشــاره به گذار از مــدل توزیع حواله‌ای 
دهه های۶۰و۷۰ به سازوکار شفاف بورس کالا اعلام کرد که تجربه‌ی موفق عرضه 
زنجیره های فولاد و پتروشیمی در بورس کالا طی سال های گذشته نشان داد که 
رصد مســتمر و قاعده‎ گذاری صحیح می تواند مواد اولیه را به‌غیررانتی ترین شکل 

ممکن به‌دست تولیدکننده واقعی برساند.
محمدصادق مفتح با تاکید بر نقش استمرارِِ عرضه در فروکش کردن هیجانات 
بازار افزود: امروز با رفع دغدغه‌ تامین مواد اولیه و کاهش رقابت های کاذب شاهد 
تعادل قیمتی در عمده‌ی بازارها هســتیم و فرآیند عرضه مواد اولیه در بورس کالا 

رضایت مسوولان عالی‌رتبه کشور را نیز به همراه داشته است.

IPO فضایی؛ داغ‌ترین عرضه سهام 
صدای بورس- رویاپردازترین مرد جهان عنوان ثروتمندترین مرد جهان را 
نیز در اختیار دارد. وقتی در ســال۲۰۰۲ او شرکتش را پایه گذاری کرد کمتر کسی 
پیش‌بینی می کرد که دو دهه بعد این اســتارتاپ مسیر سفرهای فضایی را هموار 

خواهد کرد.
ایــن غــول فضایی و فناوری جهــان در مسیر عرضه اولیه ســهام خود قرار 
دارد و میزبــانی ایــن عرضه به عهده نزدک)بزرگ‌ترین بــورس جهان با بیش از 

39/9تریلیون‌دلار ارزش بازار( خواهد بود.
این روزها انتشار خبر عرضه اولیه سهام شرکت اسپیس‌ایکس، غول موشکی و 
ماهواره‌ای ایلان ماسک هیاهوی زیادی در وال‌استریت به‌راه انداخته است؛ هرچند 
برخی تحلیلگران هشدار می‌دهند سرمایه گذاران نباید با عجله و تحت تاثیر هیجان 

بازار اقدام به حضور در این عرضه اولیه کنند.
شرکت اسپیس‌ایکس به تازگی فرم موسوم بهS-۱ را به کمیسیون بورس و اوراق 
بهادار آمریکا )SEC( تحویل داده اســت. این فرم نخستین سند قانونی است که 
اطلاعات مربوط به شــرکت ازجمله درآمدها، هزینه‌ها، سود یا زیان، دارایی ها و... 
را در اختیار ســرمایه گذاران قرار می‌دهد و قبل از عرضه اولیه ســهام به نهاد ناظر 

تحویل داده می شود. 
پیش از این بارها موضوع بورسی شدن شرکت اسپیس‌ایکس مطرح شده بوده 
اما هربار ایلان ماسک با آن مخالفت کرده بود. حال انتشار خبر عرضه سهام این 
شرکت به عنوان یک حرکت تاریخی به شدت مورد توجه سرمایه گذاران و رسانه ها 

قرار گرفته است.
 SPCX گزارش های اولیه نشان می‌دهند که سهام شرکت اسپیس‌ایکس با نماد
روز ۱۲ژوئن)جمعه۲۲خرداد( در بورس نزدک عرضه خواهد شــد. این تاریخ هنوز 
قطعی و رسمی نیســت و احتمال تغییر آن وجود دارد. هدفگذاری اسپیس‌ایکس 
دســتیابی به‌ارزش بازار 1/75تا۲تریلیون‌دلار است که درصورت تحقق این هدف 
بزرگ ترین IPO تاریخ رقم خواهد خورد و رکورد قبلی شرکت آرامکو سعودی در 
سال۲۰۲۰ را خواهد شکست. پیش‌بینی می شود این عرضه اولیه بین ۴۰تا‌۸۰میلیارد 

دلار سرمایه جدید برای شرکت به‌ارمغان آورد.
درکنار جذابیت های این عرضه اولیه کارشناســان نسبت به ریسک های آن 
نیز هشــدار می‌دهند. بررسی های تحلیلی رویترز از ۵۰عرضه اولیه پرارزش در 
پنج ســال گذشته نشان می‌دهد که اگر ســرمایه گذاران تنها در ‌۷۵درصد این 
موارد اقدام به خرید یکی از صندوق های شاخصی استاندارد اس‌اندپی۵۰۰ کرده 
ســود بیشتری کسب می کردند. این داده ها نشان می‌دهند سرمایه گذارانی که 
طی پنج ســال گذشــته در یکی از این عرضه های بزرگ شرکت کرده امروز 
حدود ‌۲۷درصد ســود کردند. این درحالی اســت که در همین مدت شاخص 
اس‌اندپی۵۰۰ بازدهی معادل ‌۵۳درصد داشته است. به‌علاوه برای سرمایه گذاران 
خرد که در نخســتین‌روز عرضه اقدام به خرید کرده بودند وضعیت از این هم 

بدتر است.
مثال دیگر مربوط به عرضه اولیه سهام شرکت علی‌بابا در سال۲۰۱۴ است که در 
آن زمان عنوان بزرگ ترین IPO تاریخ آمریکا را کسب کرد. طی ۱۲سال گذشته 
ارزش سهام این شرکت دوبرابر شده و این در حالی است که در همین مدت شاخص 
اس‌اندپی۵۰۰ با رشد ‌۳۰۰درصدی روبه‌رو شده است. بر این اساس توصیه می شود 

سرمایه گذاران خرد در چنین عرضه هایی شرکت نکنند.
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آگهی فروش ملک به صورت اقساطیآگهی فروش ملک به صورت اقساطی
شرکت لیزینگ خودرو غدیر)سهامی عام( در نظر دارد یکی از املاک خود را از طریق مزایده عمومی به اشخاص دارای 
شرایط به صورت اقساطی ) پرداخت 50% نقد و الباقی با اقساط 12 ماهه و با سود مترتب قانونی ( واگذار نماید که بر همین مبنا، 
متقاضیان محترم می توانند از روز شنبه مورخ 1405/03/09 تا روز شنبه مورخ 1405/03/16 از ساعت 9 الی 15 در روزهای 
کاری ، به منظور دریافت اسناد و هماهنگی جهت بازدید ، به نشانی تهران- خیابان شهید مطهری- خیابان میرعماد کوچه شهید 

پیمانی پلاک 3، شرکت لیزینگ خودرو غدیر مراجعه نمایند.
ضمناً متقاضیان می توانند  جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره 09054688093 و 02188546726 تماس حاصل نمایند.

مبلغ سپرده قیمت پایه  ملک موضوع مزایده

160/000/000/000 ریال 3/200/000/000/000 ریال

کاربری  بدون  همکف  طبقه  در  نمایشگاه  بر  مشتمل  آپارتمان  دستگاه  یک  ششدانگ 
به  مترمربع  به مساحت 220/70  و یک زیرزمین  مترمربع  به مساحت 144/5  تجاری 
به  کدام  هر  دیگر  طبقه   4 و  مترمربع   198/9 مساحت  به  اول  طبقه  نیم  انبار،  عنوان 
با کاربری اداری دولتی واقع در تهران خیابان کریم خان  مساحت 230/90 مترمربع 

زند، نرسیده به میدان ولیعصر، کوچه شهید ملایی پلاک 2 )با وضعیت موجود( 

سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مربوطه درج گردیده است.
تمامی وجوه موضوع معامله به صورت چک تضمین شده بانکی در وجه شرکت لیزینگ خودرو غدیر دریافت خواهد شد.

شــرکت لیزینگ خودرو غدیر در رد و یا قبول هریک از پیشــنهادها مختار می باشد و ارائه پیشنهاد حقی را برای شرکت کننده 
ایجاد نمی نماید.

ول
ت ا

نوب

شماره 4105105 

آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در نظر 
دارد پروژه »انجام کلیه عملیات اجرایی شــامل احداث، 
بازسازی و نوسازی تأسیســات صنعتی و غیرصنعتی در 
رشته های ابنیه، تاسیســات مکانیکی، برقی و توزیع نیرو 
کارخانجات میدوک« را به شــرکت ها یا موسســات واجد 
صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است جهت کسب اطلاعات بیشتر 
به وب سایت های رسمی این شرکت به شرح ذیل مراجعه نمایید

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

آگهی مزایدهآگهی مزایده
»شــرکت تولید محور خودرو در نظــر دارد کاسه نمد 
اتوبــوسی، قطعات فولادی، قطعــات چدنی، قطعات 
اســتاندارد، ابزارآلات، قطعات پلاســتیکی، میلگرد و 
فلزات رنگی، قالبها و فیکســچرها، قطعــات ورقه ای، 
قطعات کیــت ترمز کامیونــت، اقلام ورقی ضایعاتی، 
کارتن ضایعاتی، نایلون ضایعاتی، سفاله ضایعاتی، چوب 
ضایعاتی، گالن، ســبد پلاستیکی و ســطل رنگ فلزی، 
آهن آلات ضایعاتی، آلومینیوم ضایعاتی، ضایعات قطعات 
ورقی، ضایعات قطعات فولادی و ضایعات متفرقه خود 
را از طریق مزایده به بالاترین قیمت پیشنهادی واگذار نماید. 
لذا از کلیه علاقه مندان دعوت به عمل می آید از روز شــنبه 
 مورخ 1405/03/09  الی روز چهارشنبه مورخ 1405/03/13 
از ساعت 8 صبح الی 16 جهت بازدید از اقلام موضوع مزایده 
بــه کارخانه محور خودرو واقع در اســتان البرز، شهرســتان 
نظرآباد کیلومتــر 6 جاده رضاآبــاد کارخانه محور خودرو 
مراجعــه و پس از بازدید جهــت دریافت فرمهای مزایده به 
دفتر مرکزی شرکت محور خودرو به آدرس تهران، میدان 
آزادی، ابتدای خیابان آزادی، خیابان شــهید میرقاسمی پلاک 
32 مراجعه نمایند. جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 

66024351 داخلی 161 تماس حاصل فرمائید.«

 مناقصه عمومی 
خرید داخلی 10000 )ده هزار( تن 

بلیستر مس
شرکت ملی صنایع مس ایران در نظر دارد نسبت به خریداری 
10000 )ده هــزار( تن بلیســتر مس با عیــار حداقل 97% مطابق 
حداقل مشــخصات درخواستی مندرج در اسناد از طریق مناقصه 
عمومی اقدام نماید. لذا از متقاضیان حقوقی دعوت می شود، جهت 
دریافت اسناد مناقصه از تاریخ 1405/03/09 لغایت 1405/03/18 
به امور بازاریابی و فروش شرکت ملی صنایع مس ایران به آدرس 
تهران- خیابــان قائم مقام فراهانی- نبش تهــران کلینیک- خیابان 
آزادگان- پلاک 21- طبقه پنجم- اداره بازاریابی و بانک اطلاعات و یا 
www. به وب سایت فارسی شرکت ملی صنایع مس ایران به آدرس
nicico.com بخش اطلاع رسانی مناقصه/ مزایده مراجعه نمایند.

مهلت ارسال پیشنهادات تا ســاعت 11:00 روز دوشنبه مورخ 
1405/03/18 می باشد. پیشنهاددهندگان میبایست، پیشنهاد خود 
)مطابق شــرایط مناقصه( را در پاکت دربسته به آدرس تهران 
خیابان ولیعصر- نرسیده به پارک ساعی- پلاک 2161- کدپستی 
1511813311- شرکت ملی صنایع مس ایران- طبقه اول- دفتر 

حراست تحویل و رسید دریافت نمایند.
ضمنا شــماره تلفن های اداره بازاریابی و بانک اطلاعات فروش 
شرکت ملی صنایع مس ایران 021-82138139-82138135 

پاسخگوی سوالات احتمالی خواهند بود.

نوبت اول

شماره 5105102 

آگهی مناقصه عمومی

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »ارائه طرح تفصیلی، تهیه مصالح و اجرای 
شبکه آب آشامیدنی مجتمع مس درآلو« را به شرکت ها 
یا موسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است جهت 
کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت های رسمی این شرکت به 

شرح ذیل مراجعه نمایید.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
       www. sarcheshmeh.nicico.com 

www.dargah.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

        www.daralou.nicico.com

مناقصه حق العملکاری فرآوری 
تبدیل یک هزار تن سولفور مولیبدن 

به اکسید مولیبدن
شــرکت ملی صنایع مس ایران در نظر دارد نســبت به انتخاب 
شــرکت تولیدی واجد صلاحیت بــرای فرآوری و تبدیل یک هزار تن 
سولفور مولیبدن )100 لات( به محصول اکسید مولیبدن مطابق حداقل 
مشخصات درخواستی مندرج در اسناد از طریق مناقصه عمومی اقدام 
نماید. لذا از متقاضیان حقوقی دعوت می شــود جهت دریافت اســناد 
مناقصه از تاریخ 1405/03/09 لغایت 1405/03/18 به امور بازاریابی و 
فروش شرکت ملی صنایع مس ایران به آدرس تهران- خیابان قائم  مقام 
فراهانی- نبش تهران کلینیک- خیابان آزادگان- پلاک 21- طبقه پنجم- 
اداره بازاریابی و بانک اطلاعات و یا به وب ســایت فارسی شرکت ملی 
صنایع مس ایران به آدرس www.nicico.com  بخش اطلاع رســانی 

مناقصه/ مزایده مراجعه نمایند.
ضمنا شماره تلفن های 82138135-82138139-021 پاسخگوی سوالات 

احتمالی خواهند بود.

ول
ت ا

نوب

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
شماره: مناقصه شماره: مناقصه 66- م- - م- 14051405  

آخرین مهلــت اعلام آمادگی و ارســال رزومه پایان وقت 
اداری روز شنبه مورخ 1405/03/16 می باشد برای کسب 
اطلاعات بیشتر و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت 
شــرکت www.tzorc.ir بخش تامین کنندگان- فراخوانها 

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

موضوع آگهی:موضوع آگهی: در رابطه با »خدمات راهبری و نگهداری  در رابطه با »خدمات راهبری و نگهداری 
سه باب جایگاه تحت مالکیت شرکت پالایش نفت سه باب جایگاه تحت مالکیت شرکت پالایش نفت 

تبریز در شهرستان های گنبد کاووس و ماکو«تبریز در شهرستان های گنبد کاووس و ماکو«

وم
ت د

نوب
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فاطمه عباس‌پور- این یک حقیقت غیرقابل انکار است 
که وضعیت معیشــت مردم دست‌کم در مقایسه با سال‌ها و 
حتی دهه‌های گذشته هرگز تا به‌این اندازه بغرنج و ترسناک 
نبوده یعنی سفره‌ها هیچ وقت تا به‌این اندازه کوچک نبودند 
و ســبد‌های خرید خالی‌تر از همیشه هستند. مقایسه قیمت 
کالاهای اساســی در خرداد۱۴۰۴ با نرخ‌های فعلی بازار در 
خرداد۱۴۰۵ نشان می‌دهد بســیاری از اقلام خوراکی بین 
۱۰۰تا‌۴۰۰درصد رشد قیمت داشتند؛ افزایشی که عملا الگوی 

مصرف خانوارها را تغییر داده است.
 بازار کالاهای اساسی در ایران طی فاصله خرداد۱۴۰۴ 
تا خرداد‌۱۴۰۵ یکی از شــدیدترین دوره‌های تورمی دهه 
اخیــر را تجربه کــرد؛ دوره‌ای که در آن بخش بزرگی از 
اقلام خوراکی و مصرفی خانوار نه‌تنها از نرخ تورم عمومی 
پیشــی گرفتند بلکه در برخی مــوارد افزایش قیمت‌های 
چندصددرصدی را ثبت کردند. بررسی روند ماه‌به‌ماه بازار 
کالاهای اساسی در سال۱۴۰۵ نشان می‌دهد موج گرانی 
تنها محدود به‌یک مقطع کوتاه نبوده بلکه تقریبا در تمام 
ماه‌های گذشته ادامه داشــته است. داده‌های بازار نشان 
می‌دهد سرعت رشد قیمت خوراکی‌ها به‌مراتب بیشتر از 
افزایش حقوق و دستمزد بوده و همین مساله باعث افت 

محسوس قدرت خرید خانوارها شده است.

افزایش بیــش از ‌۳۰۰درصدی قیمت مرغ ��
در یک سال

در خــرداد۱۴۰۴ قیمت هــر کیلو مرغ در بــازار حدود 
۹۹تا‌۱۱۵هزارتومان بود. در تابســتان همان سال نرخ مرغ 
به‌محــدوده ‌۱۳۰هزارتومان رســید و در مهــر۱۴۰۴ بین 
۱۳۹تا‌۱۷۹هزارتومان نوســان داشت. همزمان با حذف ارز 
ترجیحی کالاهای اساســی در دی‌مــاه۱۴۰۴ روند افزایش 
قیمت مرغ شــتاب گرفت و بازار در ماه‌های ابتدایی۱۴۰۵ با 

جهش‌های متوالی روبه‌رو شد.
اکنون در خــرداد۱۴۰۵ قیمت هر کیلــو مرغ به‌حدود 
‌۴۵۰هزارتومان رســیده یعنی این کالا در فاصله حدود یک 
سال بیش از ‌۳۰۰درصد افزایش قیمت را تجربه کرده است. 
بررسی روند ماهانه بازار نشان می‌دهد تنها در فاصله دی۱۴۰۴ 
تا خرداد۱۴۰۵ قیمت مرغ بیش از دوبرابر شده است. این در 
حالی اســت که مرغ طی سال‌های گذشته اصلی‌ترین منبع 
پروتئین طبقات متوسط و کم‌درآمد محسوب می‌شد اما اکنون 
به‌کالایی نسبتا گران در سبد غذایی خانوار تبدیل شده است.

تخم‌مرغ‌های لاکچری!��
داده‌های بازار در بهار و تابستان۱۴۰۴ نشان می‌دهد قیمت 
هر شانه تخم‌مرغ ‌۳۰عددی حدود ۱۰۰تا‌۱۳۰هزارتومان بود. 
ایــن رقم در پاییز به‌حدود ‌۱۹۰هزارتومان رســید و پس از 

حذف ارز ترجیحی در زمســتان۱۴۰۴ جهش قیمتی تازه‌ای 
را تجربه کرد؛ به‌طوری که در دی‌ماه نرخ هر شــانه به‌حدود 
‌۴۸۰هزارتومان رسید. اکنون در خرداد۱۴۰۵ قیمت هرشانه 
تخم‌مرغ حــدود ‌۷۵۰هزارتومان و قیمت هر عدد تخم‌مرغ 

حدود ‌۲۵هزارتومان است.
مقایسه این ارقام نشان می‌دهد تخم‌مرغ طی یک سال 
حدود ۳۰۰تا‌۴۰۰درصد افزایش قیمت داشــته است. نکته 
قابل‌توجه اینکه سرعت رشد قیمت این کالا در نیمه‌دوم۱۴۰۴ 
به‌مراتب بیشتر از نیمه نخست سال بوده؛ موضوعی که نشان 
می‌دهد حذف سیاست‌های حمایتی و افزایش هزینه نهاده‌های 

دامی تاثیر مستقیمی بر بازار داشته است.
ثبت رکوردهای تاریخی قیمت در بازار گوشت��

در خرداد۱۴۰۴ قیمت گوشت قرمز بسته به‌نوع آن بین 
‌۶۰۰هزار تا حدود یک‌میلیون‌تومان بود. در مهر۱۴۰۴ قیمت 
برخی انواع گوشــت به‌محدوده یک‌میلیون‌و‌۱۲۰هزارتومان 
رسید اما از زمستان۱۴۰۴ به‌بعد بازار گوشت وارد فاز تازه‌ای 
از افزایش قیمت شد. اکنون در خرداد۱۴۰۵ نرخ گوشت قرمز 
در بازار بین یک‌میلیون‌و۷۰۰هزار تا ‌۳میلیون‌تومان ثبت شده 
اســت. این یعنی برخی انواع گوشت ظرف یک سال حدود 

۲۰۰تا‌۲۵۰درصد افزایش قیمت داشتند.
واردات و افــت تولید داخلــی از مهم‌ترین عوامل جهش رشــد هزینه نهاده‌های دامی، افزایش نرخ ارز، کاهش 

قیمت گوشت بودند. نتیجه این روند حذف تدریجی گوشت 
قرمز از ســبد مصرفی بخش بزرگی از خانوارهای متوسط 

و کم‌درآمد است.
ترکش حذف ارز ترجیحی بر بازار روغن��

بازار روغن خوراکی یکی از نخستین بازارهایی بود که 
پــس از حذف ارز ‌۲۸هزارو‌۵۰۰تومانی کالاهای اساســی 
در دی‌مــاه۱۴۰۴ وارد فــاز تورمی جدید شــد. در ابتدای 
سال۱۴۰۴ قیمت روغن سرخ‌کردنی ۸۱۰گرمی در محدوده 
۷۰تا‌۹۰هزارتومان قرار داشت اما این رقم در نیمه‌دوم سال 
به‌تدریج افزایش یافت و اکنــون در خرداد۱۴۰۵ به‌حدود 

‌۳۲۰هزارتومان رسیده است.
قیمت روغن ‌1/7کیلویی اکنون حدود ‌۷۳۰هزارتومان 
است. بررسی روند بازار نشان می‌دهد روغن خوراکی طی 
یک ســال بیش از ۲۵۰تا‌۳۰۰درصد رشد قیمت را تجربه 
کرده است. فعالان بازار معتقدند افزایش نرخ ارز، رشد هزینه 
واردات دانه‌هــای روغنی و حذف یارانه ارزی از مهم‌ترین 

دلایل جهش قیمت این کالا بوده است.
رشــد مســتمر قیمــت برنــج در تمام ��

ماه‌های۱۴۰۵
برنج ایرانی ممتاز نیز طی یک سال گذشته افزایش قیمت 
قابل‌توجهی را ثبت کرده اســت. در خرداد۱۴۰۴ قیمت هر 
کیلو برنج ایرانی ممتــاز در محدوده ۱۸۰تا‌۲۵۰هزارتومان 
قرار داشت اما این رقم در نیمه‌دوم سال به‌صورت پیوسته 

افزایــش یافت. اکنون در خرداد۱۴۰۵ قیمت هر کیلو برنج 
ایرانی ممتاز حدود ‌۶۰۰هزارتومان و قیمت بسته ‌۵کیلویی 

آن حدود ‌۲میلیون‌و‌۹۰۰هزارتومان است.
نکته قابل توجه این است که برنج از جمله کالاهایی بوده 
که تقریبا در تمام ماه‌های سال۱۴۰۵ روند افزایشی داشته 
است. کاهش واردات، افزایش هزینه تولید، رشد قیمت کود 
و نهاده‌های کشاورزی و فعالیت واسطه‌ها از عوامل اصلی 

افزایش قیمت این کالا عنوان می‌شود.
تورم آرام اما فرسایشی در بازار لبنیات��

اگرچه سرعت افزایش قیمت لبنیات نسبت‌به‌ گوشت و 
مرغ کمتر بوده اما استمرار گرانی در این بخش باعث کاهش 
تدریجی مصرف لبنیات در خانوارها شده است. در خرداد۱۴۰۴ 
قیمت هر بطری شیر معمولی حدود ۴۰تا‌۵۰هزارتومان بود اما 
اکنون در خرداد۱۴۰۵ قیمت آن به‌حدود ‌۱۳۰هزارتومان رسیده 
یعنی قیمت شــیر نیز طی یک سال حدود ۱۵۰تا‌۲۰۰درصد 
افزایش یافته است. با درنظرگرفتن این تغییر الگوی مصرف 
بی‌راه نیســت کارشناسان حوزه ســامت هشدار می‌دهند 
کاهش مصرف لبنیات می‌تواند در ســال‌های آینده تبعات 
گســترده‌ای برای سلامت عمومی به‌ویژه در میان کودکان 

و سالمندان ایجاد کند.
سبقت تورم خوراکی‌ها از تورم عمومی ��

یک بررسی آماری ســاده نشان می‌دهد که نرخ تورم 
خوراکی‌هــا در بســیاری از ماه‌هــای۱۴۰۵ بالاتر از تورم 
عمومی کشور بوده اســت. درحالی‌که افزایش دستمزدها 

در این دوره محدود بوده کالاهای اساســی با جهش‌های 
چندمرحله‌ای روبه‌رو شدند. برای نمونه سبدی از کالاهای 
پروتئینی شامل مرغ، تخم‌مرغ و گوشت که در خرداد۱۴۰۴ با 
حدود ۲تا‌۳میلیون‌تومان قابل تامین بود اکنون به‌چندین‌برابر 

هزینه نیاز دارد.
تحلیل روند قیمت‌ها نشــان می‌دهــد از دی‌ماه۱۴۰۴ 
و همزمــان با حذف ارز ترجیحی شــیب تورم مواد غذایی 
به‌طور محسوسی تندتر شده است. درواقع بخش مهمی از 
جهش قیمتی کالاهای اساسی در فاصله زمستان۱۴۰۴ تا 

بهار۱۴۰۵ رخ داده است.
آب‌رفتن مستمر سفره‌ها��

مهم‌ترین پیامد موج تورمی اخیر کوچک‌ترشدن سفره 
خانوارهاســت. بســیاری از خانواده‌ها ناچار شدند مصرف 
گوشــت، مرغ، برنج و حتی تخم‌مرغ را کاهش دهند یا در 
موارد بســیاری به‌طور کامل حذف کنند. داده‌های بازار و 
گزارش‌های مصرف خانوار نشان می‌دهد فاصله میان درآمد 
و هزینه در سال‌۱۴۰۵ به‌شکل محسوسی افزایش یافته و 
ســهم خوراکی‌ها در هزینه ماهانه خانوار رشد قابل‌توجهی 

داشته است.
چشم‌انداز آینده نیز چندان امیدوار‌کننده نیست و ادامه 
روند فعلی قیمت‌ها نشــان می‌دهد بازار کالاهای اساسی 
همچنان در مســیر تورمی قرار دارد و شکی در این نیست 
که درصورت تداوم شرایط فعلی فشار معیشتی بر خانوارها 

در ماه‌های آینده نیز ادامه خواهد داشت.

»جهان‌صنعت « از جهش قیمت کالاهای اساسی از خرداد ۱۴۰۴ تا خرداد ۱۴۰۵ گزارش می‌دهد

مرثیه‌ای برای معیشت! 
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 اعلامیه پذیره نویسی سهام
 شرکت دلیجان طلایی شکوه پارس )سهامی عام(

ثبت شده به شماره 438553 و شناسه ملی 10320867235
 بــه اطلاع می ر ســاند به اســتناد مصوبه مجمع عمــومی فوق العــاده 1405/01/19 و مجوز شــماره
 278-044/1472374 مورخ 1404/12/26 سازمان بورس و اوراق بهادار، مقرر گردید سرمایه شرکت 
با ســلب حق تقدم خرید سهام از ســهامداران فعلی و صدور سهام جدید، از مبلغ 2،000 میلیارد ریال به 
مبلغ 11،010 میلیارد ریال، منقســم به 11،010،000،000 سهم عادی 1،000 ریالی به شرح زیر افزایش 
یابد. برای انتشــار اعلامیه فوق مجوز شــماره 005-057/1472374 مورخ 1405/03/05  از ســازمان 

بورس و اوراق بهادار اخذ گردیده است.
1( موضوع فعالیت شرکت :

الف( موضوع اصلی :
1- انجام کلیه پروژه های مرتبط با حمل و نقل ریلی، حمل و نقل و جابجائی ریلی بار و مســافر و انواع 
کالاها، تامین، تدارک، تجهیز و توسعه تاسیسات و تجهیزات ریلی، تخلیه، بارگیری و بارشماری، انبارداری و 
ایجاد انبار و سایت، فعالیت فورواردری و انجام تشریفات ترانزیت کالا و تشریفات گمرکی و ترخیص کالا

2-  انجام خدمات گردشگری و سرمایه گذاری در زمینه گردشگری شامل:
- ایجاد و تجهیز تاسیسات گردشگری بر اساس نوع تاسیسات 

- مدیریت و بهره برداری و مدیریت تاسیسات گردشگری بر اساس نوع تاسیسات 
- مشاوره در زمینه برنامه ریزی و توسعه گردشگری 

- مطالعه، تحقیق و آموزش گردشگری 
- سرمایه گذاری در زمینه گردشگری 

- برگزاری نمایشــگاه ها، همایش و رویدادهای گردشگری پس از اخذ مجوزهای لازم از وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

»انجام هر یک از فعالیت های ذیل بند 2 از »موضوع اصلی« مستلزم دریافت مجوز از مراجع ذیربط )اداره 
کل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری( وزارت متبوع می باشد«

ب( موضوع فرعی : 
1- خریــد، نصب و راه اندازی، بهره برداری، نگهداری، تعمیرات و بازرسی فنی و ســرویس تجهیزات و 
ماشین آلات ریلی مورد نیاز شــرکت و انجام پروژه های مرتبط با مطالعه، طراحی، ســاخت، بازســازی، 
راهبری، نگهداری و تعمیرات انواع تجهیزات حمل و نقل ریلی، بهســازی، زیرســازی و روســازی انواع 
خطوط، ابنیه، پل ها، تونل ها، ایســتگاه ها و زیرساخت های ریلی، سیســتم های سیگنالینگ، کنترل، ایمنی و 

برقی کردن حمل و نقل ریلی.
2- ارائه خدمات مرتبط با زنجیره حمل و نقل ریلی بار و مسافر )فروش خدمات جابجایی درون شهری 
با خودرو های سواری، جمعی و اجاره خودرو( از طریق همکاری تجاری با شرکت ها و سازمان های مرتبط 
و دارای مجوز، تامین، ارائه و فروش خدمات آموزشی به کادر مهمانداری، سرمهمانداری، روسای قطار، 
لوکوموتیورانی، مامورین برق، تهویه، فنی و ترمزبان قطارهای مسافری، سوزن بانی و مامورین سیر و 

حرکت در راستای موضوع اصلی شرکت.
3- انجام خدمات فنی مهندسی از قبیل  ســاخت و تامین تجهیزات آزمایشــگاه های دانشگاهی و صنعتی، 
 تعمیرات اساسی انواع ماشین های ریلی، ارائه خدمات کامپیوتری از  قبیل بانک های اطلاعاتی و نرم افزارهای 
مربوطه، تهیه دستورالعمل ها و  فرآیندهای مربوط به بازرسی و کنترل کیفیت، انجام پروژه های تحقیقاتی، 
مطالعاتی، مشاوره ای، نظارتی، اجرایی، مدیریتی، عمرانی، تولیدی و انجام امور  خدمات پژوهشی به منظور 

ایجاد دانش فنی در زمینه های مرتبط با موضوع اصلی شرکت.
4- اخذ وام و تســهیلات، اخذ نمایندگی از شــرکت های داخلی و خارجی، اعطای نمایندگی به اشخاص 
داخل و خارج از کشــور، مشارکت در تاسیس شرکت ها و فعالیت های سرمایه گذاری از قبیل خرید و 
فروش سهام، مشارکت و جذب سرمایه داخلی و خارجی، انجام خدمات بازرگانی و واردات و صادرات 
هر نوع مصالح، مواد و تجهیزات، تجارت الکترونیک و فروش خدمات طراحی شده در زمینه و راستای 

موضوع اصلی.
2( مرکز اصلی و نشــانی شعب شرکت و کدپســتی : تهران، خیابان احمد قصیر، پلاک 38، طبقه 4، 

واحد 18، کدپستی : 1513755543. )شرکت فاقد شعبه است(
3( مدت شرکت : نامحدود،

4( سرمایه فعلی شرکت : 2،000،000،000،000 ریال،
5( موضوع افزایش ســرمایه : تامین مخارج ســرمایه ای )خرید 100درصد سهام شرکت ریل گستر 

نوآوران( و اصلاح ساختار مالی،
6( مبلغ افزایش سرمایه : 9،010،000،000،000 ریال،

7( مبلغ سرمایه پس از افزایش : 11،010،000،000،000 ریال
8( نوع سهام جدید : عادی با نام )شرکت فاقد سهام ممتاز است(،

9( ارزش اسمی هر سهم : 1،000 ریال
10( تعداد سهام قابل عرضه به عموم : 7،260،273،973 سهم،

11(  مشخصات اعضای هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت :

اشخاص حقیقی یا 
حقوقی

شماره ثبت 
اشخاص 
حقوقی

شناسه ملی 
شماره نام پدرنمایندهاشخاص حقوقی

سمت کدملیشناسنامه

شرکت ریل پرداز 
نوآفرین

)سهامی عام(
13760074649442علی مرادامین شعبانی29795910103357053

رئیس 
هیئت مدیره 
)غیرموظف(

شرکت سیمرغ آهنین 
 ایرانیان 

)سهامی خاص(
هاتف 37467410320255756

2142249761736احمدمظفری
مدیرعامل و 
نایب رئیس 

هیئت مدیره 
)موظف(

شرکت توسعه تجارت 
مسعود 231414004076849صبا )سهامی خاص(

22890073354481امیرجمشیدی
عضو 

هیئت مدیره 
)غیرموظف(

شرکت هفت اقلیم گشت 
حسین 42740510320805785آسیا )سهامی خاص(

211260082105766مصطفیواحدی
عضو 

هیئت مدیره 
)غیرموظف(

شرکت راه اندیشان فنی 
 ایرانیان 

)سهامی خاص(
مهدی 64987014014366710

46670055281400محمدستاری وفائی
عضو 

هیئت مدیره 
)غیرموظف(

شرکت فاقد عضو علی البدل می باشد.
12( شرایط حضور و حق رای صاحبان سهام در مجامع عمومی : مطابق با مادۀ 19 اساسنامه، در کلیه 
مجامع عمومی، سهامداران حقیقی شخصا یا از طریق وکیل با ارائه وکالت نامه رسمی و یا قائم مقام قانونی 
شخص حقیقی صاحب سهم و درخصوص سهامداران حقوقی نیز نماینده یا نمایندگان شخص حقوقی صاحب 
سهم به شرط ارائه مدارک وکالت )اعم از عادی یا رسمی( نمایندگی با امضای صاحبان امضای مجاز شخص 

حقوقی، حضور به هم رسانند. هر سهامدار، برای هر یک سهم فقط یک حق رای خواهد داشت.
13( مقررات اساسنامه راجع به تقسیم ســود، تشکیل اندوخته و تقسیم دارایی بعد از تصفیه  
تقسیم ســود طبق مادۀ 90 اصلاحیه قانون تجارت بین صاحبان ســهام فقط پس از تصویب مجمع عمومی 
جایز خواهد بود. براســاس مادۀ 51 اساســنامه وضع اندوخته قانونی از سود خالص شرکت مطابق قانون 
تجارت انجام می شود. به پیشنهاد هیئت مدیره و تصویب مجمع عمومی عادی ممکن است قسمتی از سود 
خالص برای تشکیل سایر اندوخته ها کنار گذاشته شود. براساس مادۀ 52 اساسنامه مجمع عمومی فوق العاده 
شــرکت به پیشنهاد هیئت مدیره می تواند رای به انحلال شرکت بدهید و تصفیه امور با متابعت از قوانین 

و مقررات مربوطه به عمل خواهد آمد.
14( تعداد و امتیازات سهام ممتاز شرکت : شرکت فاقد سهام ممتاز است.

15( مبلغ و تعداد اوراق مشارکت قابل تبدیل به سهم : شرکت فاقد اوراق مشارکت قابل تبدیل به سهام است
16( مبلغ بازپرداخت نشده اوراق مشارکت : شرکت فاقد مبلغ بازپرداخت نشده اوراق مشارکت است

17( مبلغ دیون شرکت و همچنین مبلغ دیون اشخاص ثالث که توسط شرکت تضمین شده است  
مطابق با صورت های مالی حسابرسی شده 1403/12/29 مجموع بدهی های کوتاه مدت و بلند مدت شرکت 
به ترتیب برابر با 272،720 میلیون ریال و 14،639 میلیون ریال می باشد. همچنین بر اساس یادداشت 30 
همراه صورت های مالی حسابرسی شده مزبور شرکت فاقد بدهی های احتمالی به همراه مبلغ تضمین های 

اعطایی درخصوص بدهی های اشخاص ثالث می باشد.
18( مدت پذیره نویسی عمومی : پذیره نویسی از اول وقت اداری روز یکشنبه مورخ 1405/03/10 اغاز 

و تا پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخ 1405/03/24 به مدت 15 روز ادامه خواهد داشت. 
تذکر : چنانچه سقف سرمایه تعیین شده قبل از انقضای مهلت پذیره نویسی تکمیل و وجوه مربوطه تامین 

گردد، عملیات پذیره نویسی متوقف خواهد شد.
19( حداقل و حداکثر سهامی که هنگام پذیره نویسی باید تعهد شود : حداقل و حداکثر سهام قابل 

خریداری شده به ترتیب 1 سهم و 7،260،273،973 سهم می باشد.
تبصره: با توجه به اینکه سهام جدید در حال انتشار از طریق فرابورس ایران پذیره نویسی می شود، تعیین 
حداقل و حداکثر ســهام قابل خرید برای هر کد معاملاتی یا ذینفع نهایی آن بر اســاس مفاد مندرج در 

دستورالعمل های فرابورس ایران خواهد بود.
20( مشخصات حساب بانکی ناشر : پذیره نویسی سهام شرکت دلیجان طلایی شکوه پارس )سهامی عام( 
تماما از طریق شبکه کارگزاری انجام خواهد شد. متقاضیان پذیره نویسی می توانند با مراجعه به شرکت  های 
کارگزاری عضو فرابورس ایران و ارائه تقاضای سفارش خرید سهام شرکت و  واریز وجه به حساب کارگزار 
مربوطه اقدام نمایند. شایان ذکر است مبالغ دریافتی توسط کارگزار مربوطه باید به حساب زیر واریز گردد 

حســاب شماره 20101347789607 و شماره شبا IR 370540126520101347789607  به  نام شرکت 
دلیجان طلایی شکوه پارس )سهامی عام(، نزد بانک پارسیان شعبه دکتر کاتوزیان کد 1265 

21(  مشخصات عامل پذیره نویسی :
تلفن تماس مرکز اصلی عامل موضوع فعالیت شخصیت حقوقی نام عامل

02166702570 تهران کارگزاری بورس 
اوراق بهادار سهامی خاص شرکت کارگزاری فدک

22(  مشخصات شرکت متعهد پذیره نویسی و میزان تعهدات آن :
موضوع فعالیت میزان تعهدات شخصیت حقوقی نام متعهد

حمل و نقل ریلی 100 درصد سهامی عام شرکت ریل پرداز نوآفرین
23( روزنامه کثیرالانتشار : روزنامه کثیرالانتشاری که اطلاعیه ها و آگهی های ناشر در آن منتشر می شود 
روزنامه جهان صنعت می باشد. همچنین اعلامیه مذکور در سامانه کدال ) براساس مفاد ماده 18 قانون تامین 

مالی تولید و زیرساخت ها( نیز منتشر می گردد.
24( چگونگی پذیره نویسی : علاقمندان به پذیره نویسی می بایست در مهلت تعیین شده برای پذیره نویسی 
با مراجعه به یکی از شعب کارگزاری های فعال در فرابورس ایران، و واریز مبلغ 1،241 ریال به ازای هر سهم، 

تعداد سهامی که مایل به پذیره نویسی آن هستند را به حساب کارگزار مربوط واریز نمایند.
25( چگونه تخصیص ســهام به پذیره نویسان : با توجه به این که پذیره نویسی سهام شرکت از طریق 
سامانه معاملات فرابورس ایران انجام می شود، لذا خرید سهام برای متقاضیان پذیره نویسی به قیمت هر 
ســهم 1،241 ریال از طریق شــرکت های کارگزاری عضو فرابورس ایران در سامانه معاملاتی و با لحاظ 
حداقل و حداکثر تعیین شده در بند 19 این اعلامیه انجام خواهد شد. چنانچه در هر روز معاملاتی تعداد 
ســهام سفارش داده شده از تعداد سهام عرضه شده بیشــتر باشد، سهام پذیره نویسی شده صرفا تا حد 
ســهام عرضه شــده به نحوی تسهیم میشود که در هر مرحله از تخصیص تعداد حداقل سهام تعیین شده 
به هر یک از متقاضیان تخصیص داده شــود و این روند تا تخصیص کامل تمامی ســهام قابل عرضه ادامه 
می یابد بدیهی است چنانچه تعداد سهام سفارش داده شده در هر روز معاملاتی کمتر از تعداد سهام قابل 
عرضه باشد عرضه سهام تا سرحد تقاضا انجام می شود و سهام باقی مانده در مدت پذیره نویسی به روش 
یاد شده عرضه خواهد شد وجوه متعلق به پذیره نویسانی که سهام به ایشان تخصیص داده نشود حداکثر 

ظرف مدت 3روز کاری توسط شرکت کارگزاری مربوطه به آنان مسترد خواهد شد.
26( نحوه عمل با صرف ســهام : از محل صرف سهام ناشی از مابه التفاوت قیمت سهام عرضه شده و 
ارزش اســمی ســهام، تعداد 1،749،726،027 سهم 1،000 ریالی، به صاحبان سهام قبلی به نسبت سهام در 

تملک آنها در تاریخ مجمع عمومی فوق العاده )1405/01/19(، سهام جایزه تعلق می گیرد.
27( کلیه اطلاعات و مدارک مربوط به شرکت شامل : اساسنامه، طرح اعلامیه پذیره نویسی و آخرین 
صورت های مالی به اداره ثبت شرکت های تهران تسلیم شده است. همچنین گزارش توجیهی هیئت مدیره 
درخصوص افزایش سرمایه، گزارش بازرس قانونی و بیانه ثبت سهام در دست انتشار در سایت اینترنتی 
شــرکت به آدرس persiaglory.ir و سایت رسمی ناشران اوراق بهادار به آدرس www.codal.ir در 

دسترس علاقه مندان می باشد.
28(  مشخصات سهامداران

درصد مالکیت تعداد سهام نوع شخصیت حقوقی نام سهامدار

49/52 990،371،000 سهامی عام شرکت ریل پرداز نوآفرین

29( نحوه عمل در صورت عدم تکمیل پذیره نویسی سهام شرکت : مطابق با مجوز سازمان بورس 
و اوراق بهادار به شــماره 278-044/1472374 مورخ 1404/12/26، با توجه به وجود مطالبات شرکت 
ریل پرداز نوآفرین از شــرکت دلیجان طلایی شــکوه پارس، در صورت عدم فروش کامل سهام ناشی از 
افزایش سرمایه در عرضه عمومی، شرکت ریل پرداز نوآفرین نسبت به خرید سهام عرضه شده، اقدام 

و وجوه مربوط از محل مطالبات ایشان تهاتر گردد.
نکات مهم :

 مسئولیت صحت و قابلیت اتکای اطلاعات اعلامیه پذیره نویسی بر عهده ناشر است.
 ناشــر، شرکت تامین سرمایه، حســابرس، ارزش یابان و مشاوران حقوقی ناشر، مسئول جبران خسارت 
وارده به سرمایه گذارانی هستند که در اثر قصور، تقصیر، تخلف و یا به دلیل ارائه اطلاعات ناقص و خلاف 

واقع در عرضه اولیه که ناشی از فعل یا ترک فعل آن ها باشد، متضرر گردیده اند.
 ثبت اوراق بهادار نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، به منظور حصول اطمینان از رعایت مقررات قانونی 
و مصوبات سازمان بورس و اوراق بهادار و شفافیت اطلاعاتی بوده و به منزله تایید مزایا، تضمین سودآوری 

و یا توصیه و سفارشی در مورد شرکت ها یا طرح های مرتبط با اوراق بهادار توسط سازمان نمی باشد.
 پذیره نویسان می توانند در صورت مشاهد هر گونه تخلف از موارد یاد شده در این اعلامیه مراتب را 

کتبا به سازمان بورس و اوراق بهادار به آدرس زیر ارسال نمایند.
تهران- خیابان مطهری- تقاطع قائم مقام فراهانی- شماره 348 سازمان بورس و اوراق بهادار- اداره نظارت 

بر انتشار و ثبت اوارق بهادار سرمایه ای
هیئت مدیره شرکت دلیجان طلایی شکوه پارس )سهامی عام(
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۵۰۰لیتر آب در شبانه‌روز زیر پای کولر آبی
ایرنا- ســخنگوی آب و فاضلاب کشور گفت که یک کولر آبی در اوج مصرف 
تابستان شبانه‌روز تا ۵۰۰لیتر آب می‌بلعد در حالی که نصب تجهیزات کاهنده مصرف 

آب خانوار را حداقل ‌۳۰درصد کاهش می‌دهد.
علی سیدزاده بر اهمیت استفاده از لوازم کاهنده مصرف آب در منازل مسکونی تاکید 
کرد و آن را یکی از موثرترین راهکارهای بهینه‌سازی مصرف در بخش خانگی دانست.
وی گفت: استفاده از تجهیزاتی مانند سرشیرهای کاهنده که در انتهای شیرآلات 
نصب می‌شــوند ســردوش‌های کم‌مصرف حمام، فلاش‌تانک‌های دومرحله‌ای و 
ســایه‌بان‌های کولر آبی می‌تواند مصرف آب یک خانواده ایرانی را حداقل ‌۳۰درصد 

کاهش دهد.
سخنگوی آب و فاضلاب کشور بیان کرد: آمارها نشان می‌دهد یک کولر آبی در 
اوج مصرف تابستان شبانه‌روز بین ۴۰۰تا۵۰۰لیتر آب مصرف می‌کند. استفاده از سایه‌بان 

کولر به‌تنهایی ۱۰تا‌۱۵درصد در مصرف آن صرفه‌جویی ایجاد می‌کند.
سیدزاده تصریح کرد: باتوجه به‌اینکه بخش زیادی از مصرف آب خانوار در حمام 
صورت می‌گیرد نصب سردوش‌های کاهنده و استفاده از فلاش‌تانک‌های دومرحله‌ای 

در سرویس‌های بهداشتی تاثیر چشمگیری در کاهش مصرف آب خواهد داشت.
سخنگوی آب‌وفاضلاب کشور تاکید کرد: اگر بتوانیم شیرآلات و لوازم آب‌بر منازل را 
به‌انواع تجهیزات کاهنده مجهز کنیم هم در مصرف بهینه آب موثر بودیم و هم کاهش 
قابل‌توجهی در هزینه قبوض آب خانواده‌ها ایجاد می‌شود. هزینه تهیه این تجهیزات 

طی چند دوره قبض برمی‌گردد.
وی خاطرنشان کرد: استفاده از لوازم کاهنده یکی از راهکارهای اصلی بهینه‌سازی 
مصرف آب در تمام کشورهای جهان است. دولت باید با حمایت از سرمایه‌گذاری در 
این حوزه و پشــتیبانی از تولیدکنندگان موفق زمینه را برای تجهیز گسترده خانوارها 

به‌این وسایل فراهم کند.

نفت در آستانه کاهش 
رویترز- قیمت نفت در معامــات روز جمعه بازار جهانی تحت تاثیر تحولات 
ژئوپلیتیکی، بیش از یک‌درصد کاهش یافت و به‌سوی ثبت بزرگ‌ترین کاهش هفتگی 

خود از اوایل آوریل پیش رفت.
قیمت نفت برنت برای تحویل در ژوئیه با ‌۱/۱درصد معادل یک دلارو۴سنت کاهش 
به‌۹۲ دلارو۶۷سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت خام آمریکا نیز با یک دلار و ۲۶ سنت 
معادل 4/‏‌1درصد کاهش به‌۸۷ دلار و ۶۴سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت از ابتدای 
هفته جاری تاکنون 5/‏‌10درصد کاهش قیمت یافته که بزرگ‌ترین کاهش هفتگی از 
هفته‌ منتهی به‌۶آوریل خواهد بود. در حالی که نفت خام آمریکا با 2/‏‌9درصد کاهش با 

بزرگ‌ترین کاهش هفتگی از هفته‌ منتهی به‌۱۳آوریل مواجه است.
تونی سیکامور، تحلیلگر شرکت‌ای جی گفت: نفت خام جا دارد تا روند نزولی خود 

را به‌سمت حمایت در پایین‌ترین سطح ۸۰ دلار ادامه دهد.
قیمت‌ها در معاملات روزهای گذشته بی‌ثبات بودند و به‌دلیل سیگنال‌های متناقض 
در مورد پایان احتمالی جنگ سه‌ماهه آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران و بازگشایی 
احتمالی تنگه‌هرمز که مسیر ترانزیت کلیدی برای تقریبا یک‌پنجم از عرضه نفت‌وگاز 

طبیعی مایع جهان است تا ۶دلار برای هردوشاخص نوسان داشتند.
ترافیک ازطریق این گلوگاه دریایی هنوز بخش کوچکی از سطح قبل از آغاز 
تجاوز هوایی به‌ایران در ۲۸فوریه)۹اســفند( اســت. تحلیلگران شرکت »آی ان 
جی« گفتند که بازگشایی تنگه می‌تواند به‌بازار نفت کمک فوری کند اما بهبودی 

هنوز قطعی نیست.
قیمت هر بشکه نفت برنت که قبل از تهاجم آمریکایی صهیونی نزدیک به‌۷۰ دلار 

معامله می‌شد پس از آغاز آن در مقطعی تا حدود ۱۲۰ دلار صعود کرده بود.

گروه انرژی- بازار نایلون و فیلم‌های پلی‌اتیلنی 
ایران چند ماه پس از پایان جنگ اسفند۱۴۰۴ همچنان 
درگیر تبعات اختلال در زنجیره تامین اســت. هرچند 
بخش عمده ظرفیت پتروشیمی‌های آسیب‌دیده به‌مدار 
تولید بازگشته و نگرانی‌ها درباره کمبود گسترده مواد اولیه 
تاحد زیادی کاهش یافته، اما فعالان صنایع پایین‌دستی 
می‌گویند بازار هنوز از شوک جنگ خارج نشده است. 
افزایش هزینه‌های تولید، نوسان قیمت مواد اولیه، رقابت 
شدید برای خرید گریدهای پرمصرف در بورس کالا و 
فشار مالی بر واحدهای کوچک و متوسط باعث شده 
التهاب بازار نایلون و محصولات بسته‌بندی همچنان 

ادامه داشته باشد.
صنعت پتروشــیمی ایران به‌عنــوان بزرگ‌ترین 
تامین‌کننده مواد اولیه صنایع پلاستیک و بسته‌بندی، 
در جریان جنگ اســفند ۱۴۰۴ با یکی از جدی‌ترین 
چالش‌های چند ســال اخیر خود روبه‌رو شــد. آسیب 
به‌بخشی از زیرساخت‌های انرژی و پتروشیمی در مناطق 
جنوبی کشور به‌ویژه در ماهشهر و عسلویه موجب شد 
تولید برخی محصولات پلیمری کاهش پیدا کند و عرضه 
گریدهای مورد استفاده در تولید فیلم‌های بسته‌بندی، 
نایلون‌های کشــاورزی، شیرینگ و سایر محصولات 

پلاستیکی با اختلال مواجه شود.
در هفته‌های نخست پس از جنگ نگرانی از کمبود 
مواد اولیه به‌ســرعت خود را در بازار نشان داد. قیمت 
بســیاری از محصولات پلاســتیکی افزایش یافت و 
تولیدکنندگان صنایع بسته‌بندی نسبت‌به ‌دشواری تامین 
مواد اولیه هشدار دادند. در آن مقطع حتی برخی واحدهای 
تولیدی از کاهش ظرفیت تولید یا توقف موقت خطوط 
خود خبر می‌دادند اما اکنون با گذشــت چند ماه از آن 

شرایط تصویر بازار تا حدی تغییر کرده است.
براســاس اظهارات مقام‌های صنعت پتروشیمی، 
عملیات بازسازی واحدهای آسیب‌دیده آغاز شده و بخش 
قابل‌توجهی از ظرفیت‌های از دست رفته دوباره به‌مدار 
تولید بازگشتند. سیاست هدایت بخشی از محصولات 
پتروشیمی به‌بازار داخل و افزایش عرضه در بورس کالا 
در دستور کار قرار گرفته تا نیاز صنایع پایین‌دستی بهتر 
تامین شــود. با این حال آنچه امروز فعالان بازار از آن 
سخن می‌گویند دیگر کمبود مطلق مواد اولیه نیست بلکه 
هزینه بالای تامین این مواد و دشواری فعالیت اقتصادی 

در شرایط فعلی است.
تولید برگشته اما آرامش نه��

فعالان صنعت پلاستیک معتقدند بازگشت تولید 
پتروشیمی‌ها لزوما به‌معنای بازگشت آرامش به‌بازار 
نیســت. به‌گفته آنها بخشی از التهاب فعلی ناشی از 
افزایش هزینه‌های جانبی تولید است؛ هزینه‌هایی که 
از حمل‌ونقل و انرژی گرفته تا دستمزد، تامین مالی 

و سرمایه در گردش را شامل می‌شود.
یکی از تولیدکنندگان فیلم‌های بســته‌بندی در 
گفت‌وگو با »جهان‌صنعــت« می‌گوید: در ماه‌های 
نخست پس از جنگ مشکل اصلی پیدا کردن مواد 
اولیه بود اما امروز اگرچه مواد اولیه نســبت‌به ‌قبل 
بیشتر در دسترس است ولی قیمت‌ها و هزینه‌های 
تولید به‌قدری افزایش یافته که برنامه‌ریزی اقتصادی 

را دشوار کرده است.
به‌گفته فعالان این صنعــت واحدهای کوچک و 
متوســط بیش از دیگران تحت فشار قرار گرفتند. این 
واحدها معمولا توان مالی کمتری برای رقابت در خرید 
مواد اولیه دارند و نوسانات قیمت، سرمایه در گردش آنها 
را تحت تاثیر قرار می‌دهد. در نتیجه حتی در شرایطی 
که عرضه مواد اولیه افزایش یافته، همچنان بخشی از 

صنایع پایین‌دستی با ظرفیت کامل فعالیت نمی‌کنند.
بورس کالا؛ میدان رقابت جدید��

یکی از موضوعاتی که بارها از سوی فعالان صنعت 
پلیمر مطرح شــده نحوه تامین مــواد اولیه از بورس 
کالاست. اگرچه افزایش عرضه محصولات پتروشیمی 
در بورس توانســته بخشی از نیاز بازار را پاسخ دهد اما 
بسیاری از تولیدکنندگان معتقدند رقابت برای خرید برخی 

گریدهای پرمصرف همچنان بالاست.
به گفته آنها، هــرگاه فاصله قیمت‌های بورس با 

بازار آزاد افزایش پیدا کرده انگیزه‌های واسطه‌گری نیز 
بیشتر می‌شود و این موضوع دسترسی تولیدکنندگان 
واقعی به‌مواد اولیه را دشوارتر می‌کند. ازهمین‌رو فعالان 
صنعت خواستار نظارت بیشتر بر روند توزیع مواد اولیه و 

تخصیص سهمیه‌ها هستند.
در مقابل مقام‌های شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
و وزارت صمت تاکید دارند که برنامه‌های مشــترکی 
برای مدیریت بازار و جلوگیری از انحراف مواد اولیه در 
دست اجراست. افزایش عرضه در بورس کالا، شناسایی 
واحدهای تولیدی واقعی و مدیریت سهمیه‌ها از جمله 
اقداماتی است که به‌گفته مسوولان برای کاهش التهاب 

بازار دنبال می‌شود.
اثر گرانی بر سفره مصرف‌کنندگان��

پیامدهای تحولات بازار مواد اولیه تنها به‌کارخانه‌ها و 
واحدهای تولیدی محدود نمانده و به‌تدریج به‌بازار مصرف 

نیز منتقل شده است.
فروشندگان محصولات یک‌بار مصرف و بسته‌بندی 
می‌گویند قیمت انواع نایلون، کیسه‌های پلاستیکی، 
ســفره‌های یک‌بار مصرف و محصولات مشابه طی 

ماه‌های اخیر چندین مرحله افزایش یافته است.
یکی از فروشــندگان بازار تهران می‌گوید: »قبلا 
افزایــش قیمت‌ها مقطعی بود اما حالا تقریبا هر چند 
هفته یک‌بار با تغییر قیمت مواجه می‌شویم. مشتریان 

هم نسبت‌به ‌گذشته حساس‌تر شدند و سعی می‌کنند 
کمتر خرید کنند.«

در بســیاری از فروشگاه‌ها نیز روند مصرف تغییر 
کرده است. برخی فروشندگان از مشتریان می‌خواهند 
ساک خرید همراه داشته باشند و برخی دیگر استفاده از 
کیسه‌های پلاستیکی را محدود کردند. اگرچه بخشی از 
این تغییر رفتار ناشی از گرانی نایلون است اما کارشناسان 
معتقدند می‌تواند آثار مثبتی نیز برای کاهش مصرف 

پلاستیک‌های یک‌بار مصرف داشته باشد.
بازار جهانی نیز بی‌تاثیر نبود��

ابعاد بحران ایجادشده در صنعت پتروشیمی ایران تنها 
به‌بازار داخلی محدود نماند. اختلال در تولید و صادرات 
بخشی از محصولات پتروشیمی منطقه خلیج‌فارس در 
ماه‌های نخست پس‌از جنگ توجه تحلیلگران بین‌المللی 

را نیز به‌خود جلب کرد.
بازار پلیمر در سال‌های‌اخیر به‌شدت به‌زنجیره تامین 
جهانی وابسته شده و هرگونه اختلال در تولیدکنندگان 
بــزرگ می‌تواند بر قیمت‌ها و جریــان تجارت تاثیر 
بگذارد. کاهش موقت عرضه برخی گریدهای پلی‌اتیلن 
موجب شد بخشی از خریداران منطقه‌ای به‌دنبال منابع 
جایگزین بروند و هزینه تامین مواداولیه در برخی بازارها 

افزایش یابد.
هرچند با بازگشت تدریجی ظرفیت‌های تولیدی، 

بخشی از این فشارها کاهش یافته اما تجربه ماه‌های 
گذشته بار دیگر نشان داد که صنعت پتروشیمی و صنایع 
پایین‌دستی تا چه‌اندازه نسبت‌به ‌تحولات ژئوپلیتیکی و 

اختلالات زیرساختی آسیب‌پذیر هستند.
فرصتی بــرای بازنگــری در مصرف ��

پلاستیک
درکنار چالش‌های اقتصادی، برخی کارشناســان 
معتقدند بحران اخیــر می‌تواند زمینه‌ای برای اصلاح 
الگوی مصرف پلاستیک در کشور فراهم کند. سعید 
نظری، عضو هیات علمی پژوهشگاه نیرو معتقد است 
بسیاری از کشورهای جهان طی سال‌های اخیر با استفاده 
از ابزارهای قانونی، مالیاتی و توســعه زیرساخت‌های 
بازیافت تلاش کردند وابستگی خود به‌پلاستیک‌های 

یک‌بار مصرف را کاهش دهند.
به‌گفتــه وی، آلودگی ناشــی از پلاســتیک‌ها و 
میکروپلاســتیک‌ها اکنــون به‌یکــی از بزرگ‌ترین 
تهدیدهای زیســت‌محیطی جهان تبدیل شده است. 
این ذرات نه‌تنها وارد منابع آب و خاک می‌شوند بلکه 
ازطریق زنجیره غذایی به‌بدن انسان نیز راه پیدا می‌کنند 
و می‌توانند پیامدهای گسترده‌ای برای سلامت عمومی 

داشته باشند.
کاشفی معتقد است توسعه اقتصاد چرخشی، افزایش 
نرخ بازیافت و تشــویق مصرف‌کنندگان به‌استفاده از 
محصولات چندبار مصرف می‌تواند هم فشار بر زنجیره 
تامین مــواد اولیه را کاهش دهــد و هم هزینه‌های 
زیست‌محیطی ناشی از مصرف گسترده پلاستیک را 

محدود کند.
بازار در انتظار ثبات��

کارشناسان اقتصادی معتقدند بازار نایلون و فیلم‌های 
بسته‌بندی اکنون وارد مرحله جدیدی شده است. اگر در 
هفته‌های نخست پس از جنگ نگرانی اصلی کمبود 
مواد اولیه بود امروز مساله اصلی بازگشت ثبات به‌بازار و 

کاهش هزینه‌های تولید است.
به باور آنها سرعت بازسازی مجتمع‌های آسیب‌دیده، 
تداوم عرضه مناســب در بورس کالا، بهبود دسترسی 
واحدهای تولیدی به‌سرمایه در گردش و کاهش نوسانات 
اقتصادی مهم‌ترین عواملی هستند که می‌توانند مسیر 

بازگشت آرامش به‌این بازار را هموار کنند.
درواقع نایلون دیگر کالای کمیاب ماه‌های نخست 
پس از جنگ نیســت اما هنوز هم کالایی اســت که 
تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان برای تامین آن هزینه 
بیشــتری می‌پردازند. همین موضوع باعث شده بازار 
نایلون از مرحله بحران کمبود عبور کند اما همچنان 
درگیر بحرانی باقی بماند؛ بحرانی که به‌گفته فعالان 
صنعت تا زمان بازگشت کامل ثبات به‌زنجیره تولید و 

تامین همراه این بازار خواهد بود.

گزارش »جهان‌صنعت« از آخرین وضعیت بازار مواداولیه پلاستیک و صنایع بسته‌بندی 

نایلون قربانی جنگ شد
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

1- برابر راي شماره 140560318006001941 مورخه 1405/2/8 هيات 
اول موضــوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد 
سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه، تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضي خانم خدیجه حيدري لســکو فرزند اســمعيل به شماره 
شناسنامه 1912 صادره از ري در ششدانگ یکقطعه زمين مشجر جهت الحاق 
به پلاک 187 فرعي به مساحت 29/40 مترمربع به شماره پلاک 765 فرعي 
از 33 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک 1 و غيره فرعي از 33 اصلي واقع 
در قریه کشل بخش 10 گيلان مورد خریداري از مالک رسمي آقاي اسمعيل 

قنبري ) زارع صاحب نسق( محرز گردیده است.
2- برابر راي شماره 140560318006001468 مورخه 1405/2/3 هيات 
اول ق ت ت ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت 
ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي خانم اعظم ارجستاني فرزند 
یداله به شماره شناســنامه 17214 در ششدانگ یکقطعه زمين مشجر به 
مساحت 232/81 مترمربع به شماره پلاک 666 فرعي از 99 اصلي مفروز 
و مجــزي شــده از پلاک  94 اصلي واقع در قریــه تمچال بخش 14 گيلان 
مورد خریداري از مالک رســمي آقاي غلامعلي شــمسي پور ) زارع صاحب 

نسق( محرز گردیده است.
لــذا به منظور اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي 
مي شــود در صورتي که اشخاصي نســبت به صدور سند مالکيت متقاضي 
اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند 
بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/9 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/24   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 317    شناسه آگهي: 2191926

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون 
 تعيين تکليف وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي

 فاقد سند رسمي
140560331055001610 مورخــه  برابــر راي شــماره 
1405/02/26 هيــات اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت 
ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد 
ثبــتي حوزه ثبت ملــک نظرآباد تصرفــات مالکانه بلامعارض 
متقاضي آقاي نادر اسفندیاري فرزند محمد به شماره شناسنامه 
4890323880 مبني بر صدور سند مالکيت نسبت به شش دانگ 
یک قطعه زمين به صورت دامداري )بدون درج اعيان ساختمان( 
به مساحت 3167/295 مترمربع از پلاک ثبتي 18 اصلي از مالکيت 
آقاي خداقلي اســفندیاري ذیل دفتر 1105 صفحه 41 واقع در 
روستاي باقرآباد بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار 
اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي است 
در صــورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/09

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/24
مهدي خان اشنا- رئيس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهي: 2192048 – م الف 2578

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون 
 تعيين تکليف وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي

 فاقد سند رسمي
140560331055001609 مورخــه  برابــر راي شــماره 
1405/02/26 هيــات اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت 
ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد 
ثبتي حوزه ثبت ملک نظرآباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي ولي اله اسفندیاري فرزند محمد به شماره شناسنامه 160 
مبني بر صدور ســند مالکيت نســبت به شش دانگ یک زمين 
به صورت دامداري )بدون درج اعيان ســاختمان( به مساحت 
2064/61 مترمربع از پلاک 18 اصلي از مالکيت آقاي خداقلي 
اســفندیاري ذیل دفتر 1105 و صفحه 41 واقع در روســتاي 
باقرآباد بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهي مي شــود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار 
اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي است 
در صــورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/09

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/24
مهدي خان اشنا- رئيس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهي: 2192148- م الف 2579

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140460318006031874 مورخه 1404/12/25 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي شهرزاد مهين فر فرزند حسن به شماره شناسنامه 65881  صادره از تهران 
در ششدانگ یکقطعه زمين مشجر به مساحت 3292/80 مترمربع به شماره پلاک 
16218 فرعي از 107 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک  1و4و14و19 فرعي از 
107 اصلي واقع در کياشهر بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک رسمي آقاي 
محمد تقي داداش بيگي ) زارع صاحب نســق( محرز گردیده است . لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که 
اشخاصي نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند 
از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و 
پس از اخذ رسيد ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/9 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/24   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 315    شناسه آگهي: 2191972

آگهي اختصاصي موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و 
ساختمان هاي فاقد سند رسمي برابر ماده 3 و ماده 13 آئين نامه قانون 

تعيين تکليف
 برابــر آراء صــادره هيئت موضوع قانون تعيين تکليــف وضعيت ثبتي اراضي و 
ساختمان هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي تصرفات مالکانه بلامعارض 
غلامعــلي عبــاسي به شــماره مــلي 2120519552 متقاضي کلاســه پرونده 
1404114412480000807 ششدانگ عرصه و اعيان یک قطعه زمين مزروعي 
به مساحت 9288/12  متر مربع از پلاک شماره 60 اصلي واقع در اراضي رستم 
کلاته سادات بخش 3 حوزه ثبت ناحيه 2 گرگان طبق راي صادره حکایت از تصرفات 
متقاضي دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز 
آگهي مي شــود از این  رو اشخاصي که نسبت به راي صادره فوق الذکر اعتراض 
داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تســليم اعتراض به مرجع ثبتي دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 

قضائي تقدیم و گواهي تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/09

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/25
سيد عيسي ميرکاظمي
سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان
شناسه آگهي: 2188677

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي

برابــر راي هيات به شــماره 3180 تاریــخ 1405/02/19 موضوع قانون 
تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي در واحد 
حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي آقاي حبيب اله 
محمودي کوهستاني فرزند حسين نسبت به سه دانگ یک قطعه زمين با بناي 
احداثي به مساحت 149/25 مترمربع به شماره کلاسه 1404/382 قسمتي 
از پلاک 26- اصلي واقع در اراضي کوهســتان بخش 18 ثبت بهشهر مستند 
مالکيت سهم الارث به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهي مي شــود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت 
متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم 
نمایند بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/09

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/03/23
محمدحسن صادقي- رئيس اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر
شناسه آگهي: 2188594

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140460318006027035 مورخه 1404/10/25 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي مهرداد بياض فرزند محرمعلي به شماره شناسنامه 6682  صادره از تهران 
در ششدانگ یکقطعه زمين مزروعي به مساحت 1186 مترمربع به شماره پلاک 
658 فرعي از 89 اصلي مفروز و مجزي شــده از پلاک  148 و غيره فرعي از 
89 اصلي واقع در قریه چهارده بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک رسمي 
آقاي هادي اسحقي دروي ) زارع صاحب نسق( محرز گردیده است . لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که 
اشخاصي نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي  اعتراضي داشته باشند مي توانند 
از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و 
پس از اخذ رسيد ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور 

و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/9 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/3/24   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 321    شناسه آگهي: 2192490

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي

برابر راي هيات به شماره 29670 تاریخ 1404/12/26 موضوع قانون تعيين 
تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي در 2341 واحد 
حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي آقاي سيدکاظم 
قاسمي فرزند سيدقاسم نسبت به شش دانگ یک قطعه زمين با بناي احداثي 
به مساحت 148 مترمربع شماره کلاسه 1404/1245 قسمتي از پلاک 1401 
فرعي از 31- اصلي واقع در اراضي فراش محله بخش 17 ثبت بهشهر مستند 
مالکيت ســند مالکيت مشاعي به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تســليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایي 
تقدیم نمایند. بدیهي اســت در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/26

تاریخ انتشار نوبت دوم:  1405/03/09
محمدحسن صادقي- رئيس اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر
شناسه آگهي: 2176892

آگهي مفقودي 
برگ ســبز وانت پيکان مدل 1390 به شــماره پلاک 
348ج34 ایران 96 به شماره موتور 11490105391 
و شماره شاسيNAAA46AA4CG328390  مفقود 

گردیده و از اعتبار ساقط مي باشد. 
 شاهرود

آگهي مفقودي 
برگ ســبز خودرو سواري پراید ســفيد مدل 1382 
به شــماره پلاک 888ط61 ایران 26 به شماره موتور 
516982 و شماره شاسي 975943 مفقود گردیده و 

از اعتبار ساقط مي باشد. 
شاهرود

آگهي مفقودي 
برگ ســبز خودرو سواري پراید ســفيد مدل 1379 
به شــماره پلاک 512م11 ایران 88 به شماره موتور 
160431 و شماره شاسي 637169 مفقود گردیده و 

از اعتبار ساقط مي باشد. 
شاهرود

 آگهي تغييرات شرکت سهامي خاص
 گلف اجنسي ایران 

به شناســه ملي 10100361820 و به شــماره ثبت 8387 
به اســتناد صورتجلســه هيات مدیره مورخ 1405/01/16 
تصميمات ذیل اتخاذ شــد کليه اوراق و اســناد تعهدآور و 
بهادار از قبيل چک، سفته، قراردادها و عقود اسلامي با امضاي 
متفقا دو نفر از اعضاي هيات  مدیره همراه با مهر شــرکت 
و ســایر اوراق نيز با امضاي هر یک از مدیرعامل یا ریيس 
هيات مدیره به تنهایي همراه با مهر شرکت داراي اعتبار است. 
مجوز سازمان بنادر و دریانوردي بشماره 1405/ص/6005 
مورخ 1405/02/09 و مجوز ســازمان هواپيمایي بشماره 

2412055176 مورخ 1405/02/20 ضميمه مي باشد.
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غيرتجاري تهران 
)2192783(
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پویا اصل باغ- پس از گذشــت 
۸۸ روز، یا به عبارتی ۲۱۱۲ســاعت 
خامــوشی، اتصال ایرانیان به اینترنت 
بین‌الملل دوباره امکان پذیر شد. اینترنت 
به زندگی مردم بازگشته اما نه با ثبات، 
نــه با کیفیت و نه حــتی با اطمینان. 
ایران در حــالی یکی از طولانی ترین 
و گســترده ترین اختلال های ارتباطی 
تاریخ را در جهان پشت ســر گذاشت 
که همچنان این شــبکه با ناپایداری، 
کندی و اختلال های گســترده مواجه 
است. در چنین شــرایطی مسوولان 
حکومــتی از مــردم می خواهند برای 
بازگشــت اینترنت به وضعیت عادی 
»صبور باشند« و قطعی طولانی مدت را 
عامل زمان بر شدن این روند می‌دانند. 
با این حال پس از نزدیک به ســه ماه 
خاموشی، حالا برای بخشی از جامعه 
حتی بازگشت همین اینترنت فیلتر شده 
و محدود نیز به وضعیتی قابل تحمل تر 
از قطع کامل ارتباط تبدیل شده است؛ 
مردمی که در ماه های گذشــته، طعم 
حذف کامل از جهان آنلاین را تجربه 

کرده‌اند.
بــا ایــن حــال همیــن اینترنت 
نیمه جان هم مخالفــان زیادی دارد. 
برخی جریان ها در داخل کشــور که 
در تمام مدت خاموشی، با اینترنت پرو 
بودند، حالا  آنلاین  سیم کارت ســفید 
مخالفت خود را با بازگشــت اینترنت 

پنهان نمی‌کنند. 
همان هایی کــه در روزهای قطع 
ارتبــاط، برای مردمی کــه از جهان 
آنلاین حذف شــده بودند نسخه صبر 
می‌پیچیدند. دولت وعده داده اینترنت 
به وضعیت پیش از دی ماه تلخ۱۴۰۴ 
بازخواهد گشــت؛ وعده‌ای که تجربه 
این روزهــای کاربران، فاصله معنادار 
آن بــا واقعیت را نشــان می‌دهد. با 
این حــال نگرانی اصــلی همچنان 
پابرجاســت، اینک با بازگشت دوباره 
تنش ها، بار دیگر پای مسوولان روی 
گلوی اینترنت برود و اتصال ناپایدار و 
نصفه‌ونیمه، دوباره به بخشی از زندگی 

روزمره مردم تبدیل شود.
روایت خاموشی�	

 در روزهــایی که چــراغ مودم ها 
خاموش بود، تجربــه کاربران از این 
فضای کلافه کننــده، ابعاد دیگری از 

بحران را آشکار می کند؛ کاربرانی که 
هر کدام به شکلی متفاوت، خاموشی را 

تجربه کرده‌اند.
سوسن مادری اســت که دختر و 
نوه هایش در خارج از کشــور زندگی 
می کننــد. او می گوید پیش از قطعی 
اینترنت، روزانه دو تا سه بار به صورت 
تصویری با آنهــا صحبت می کرد اما 
خاموشی ۸۸ روزه اینترنت، این ارتباط 
را بــرای هفته ها از بیــن برد. وی به 
»جهان صنعــت« می گویــد: دوران 
ســختی بود. فکرش را بکنید، بعد از 
نزدیک سه ماه تازه توانستم دوباره با 
آنها تماس تصویری بگیرم اما کندی 
اینترنت اجازه نداد بیشتر از چند دقیقه 
صحبــت کنیم. هنوز هم می ترســم 
دوباره اینترنت قطع شود و از بچه هایم 

بی خبر بمانم.
امیر دانشــجویی که ایــن روزها 
کلاس هایش به صورت مجازی برگزار 
می شــود نیز از تجربه روزهای قطعی 
اینترنت می گوید. او به »جهان صنعت« 
توضیح داد: در این مدت تازه فهمیدیم 
اینترنــت داخلی و شــبکه ملی چقدر 
ناکارآمد اســت. اوایل هفته گذشــته 
امتحان داشــتیم اما به خاطر کندی 
شــدید اینترنت نتوانستم وارد سامانه 
دانشگاه شوم و هفت نمره را از دست 
دادم. اســتاد هم این مســاله را قبول 
نکرد. الان نزدیــک امتحانات پایان 
ترم هستیم و مدام ترس این را دارم که 
اگر دوباره تنشی پیش بیاید، اینترنت 
را قطــع کنند و آینده مــا تحت تاثیر 

قرار بگیرد.
متیــن صاحب یک کســب‌وکار 
اقتصادی  از خســارت های  اینترنتی، 
به  ایــن خامــوشی طولانی مــدت 
»جهان صنعت« گفت: ســه ماه است 
حتی یک قلم جنس هم نتوانســته‌ام 
بفروشــم. برای گــذر از این وضعیت 
مجبــور شــدیم طلای همســرم را 

بفروشیم.
 مدام از حمایت از کسب‌وکارهای 
آسیب‌دیده حرف می‌زنند اما ما چیزی 
ندیده‌ایم. فقــط از آنها می خواهم هر 
اتفاقی می‌افتد، کلید خاموشی اینترنت 
را فشار ندهند. خیلی ها از همین فضا 
نان درمی آورند. این چه سیاستی است 
که تا هرچه می شــود، ارتباط را قطع 

می کننــد؟! الان هم که اتصال برقرار 
شده، به قدری کند و ناپایدار است که 

آدم را کلافه می کند.
عدم اعتماد به مردم �	

لله  ا ن‌ مــا ا
قرایی مقــدم، 
با  جامعه شناس 
اینکــه  بیــان 
اینترنت  قطعی 
نشان‌دهنده این 
اســت که دولت و حاکمیت به مردم 
اعتمادی ندارند بــه »جهان صنعت« 
گفت: بزرگ ترین آسیبی که این اتفاق 
به جامعه وارد می کند، ضربه به سرمایه 
اجتماعی و اعتماد عمومی است. این 
وضعیت به مردم نشــان می‌دهد که 
میان حاکمیت و جامعه، اعتماد متقابل 
تضعیف شــده است. ما دو نوع اعتماد 
داریم؛ اعتماد افقی میان مردم و اعتماد 
عمودی میان مردم و حاکمیت. زمانی 
که مردم احساس کنند به آنها اعتماد 
نمی شــود، اعتمــاد آنها به ســاختار 
حکمرانی نیز کاهش پیدا می کند و این 

مساله مستقیما ســرمایه اجتماعی را 
هــدف قــرار می‌دهد. اگر ســرمایه 
اجتماعی تضعیف شــود، کارایی سایر 
ســرمایه ها نیز کاهش پیدا می کند و 
جامعــه با تنزل همبســتگی، کاهش 
مشــارکت و افزایش نارضایتی مواجه 
خواهد شد. وی افزود: در شرایط فعلی 
اینترنت هرچند محدود و  بازگشــت 
ناپایدار، تا حدی باعث ایجاد امیدواری 
در جامعه شده است اما کافی نیست. 
بخش بزرگی از مردم، معیشت و زندگی 
روزمره شان به اینترنت وابسته شده و 
بر  قطــع طولانی مــدت آن، علاوه 
خســارت اقتصادی، احساس ناامنی و 
بی ثبــاتی را نیز افزایش داده اســت.‌ 
هزاران کسب‌وکار، دانشجو، خبرنگار و 
فعال اقتصادی از این وضعیت آسیب 

دیده‌اند.
سطح بالای فشار اجتماعی �	

و اقتصادی 
این جامعه شناس همچنین درباره 
تداوم اضطراب و بی‌اعتمادی در جامعه 
پس از بازگشت اینترنت گفت: جامعه 

همچنان در وضعیت نااطمینانی به سر 
می برد. مردم نمی‌دانند فردا چه اتفاقی 
رخ خواهد داد. نگرانی اقتصادی، تورم، 
جنگ و بی ثباتی باعث شده احساس 
دلهره و ناامنی در جامعه افزایش پیدا 
کند. وقــتی امید به آینده کاهش پیدا 
می کنــد، پیامدهایی ماننــد افزایش 
نارضایــتی اجتماعی، مهاجرت و فرار 

مغزها نیز تشدید می شود.
قرایی مقدم درباره حس مردم نسبت 
به بازگشــت اینترنت فیلترشــده نیز 
تصریح کــرد: اینکه امــروز بخشی 
از جامعــه حتی از بازگشــت اینترنت 
محدود و فیلترشده نیز احساس رضایت 
می کند، نشان‌دهنده سطح بالای فشار 
اجتماعی و اقتصادی در جامعه است. 
بسیــاری از مردم معیشــت خود را از 
طریق اینترنت تامین می کنند و طبیعی 
اســت که بازگشت هرچند ناقص این 
فضا، بــرای آنها نوعی دلگرمی ایجاد 
کند. با این حال برای بازسازی اعتماد 
عمومی، لازم است حاکمیت نشان دهد 

که مردم را از خود می‌داند.

اینترنت؛ حق یا امتیاز �	
نجفی توانا،  علی 
در  نیز  حقوقدان 
بــا  گفت‌وگــو 
»جهان صنعت« 
ابعــاد  دربــاره 
حقــوقی قطعی 
گسترده اینترنت اظهار کرد: دسترسی 
به اطلاعات و ابزارهای اطلاع‌رسانی، 
امــروز به یــکی از حقوق اســاسی 
شــهروندان تبدیل شده است. هرچند 
بسیاری از قوانین اساسی دنیا در زمانی 
تدوین شــده‌اند که فناوری های نوین 
ارتباطی مانند اینترنت وجود نداشت اما 
حــق دســترسی آزاد بــه اطلاعات، 
ابزارهای اطلاع‌رســانی،  ارتباطات و 
به صراحت در قوانین اساسی و اصول 
حقوق بشــری مورد تاکید قرار گرفته 

است.
وی افــزود: اینترنــت امروز صرفا 
یک ابزار رفاهی یا تفننی نیست بلکه 
به بخشی از زندگی روزمره، آموزش، 
اقتصاد، فعالیت های فرهنگی، سیاسی 

و اجتماعی مردم تبدیل شــده است. 
بنابرایــن محروم کردن شــهروندان 
از دســترسی به این فضــا، در عمل 
محــروم کــردن آنها از بخــشی از 
اساسی شان محسوب می شود  حقوق 
و حاکمیت در ایــن زمینه موظف به 

پاسخگویی است.
نقض حقوق مردم �	

نجفی توانــا با اشــاره به خلأهای 
قانــونی در این زمینــه تصریح کرد: 
هرچنــد در قانون اســاسی و برخی 
قوانین، به حقوق اساسی مردم اشاره 
شده اما ســازوکار مشخص و موثری 
برای پیگیری حقوقی و الزام نهادهای 
حاکمیتی به پاســخگویی در موضوع 

قطعی اینترنت وجود ندارد. 
بــا این حــال در چارچوب اصول 
حقوق شــهروندی و ماده۵۷۰ قانون 
مجازات اسلامی، محروم کردن مردم 
از حقوق اساسی می تواند محل بحث 

و پیگیری حقوقی باشد.
 البته در همه کشــورهای دنیا در 
شرایط خاص و برای حفظ امنیت ملی 
یا جلوگیری از برخی تهدیدها، امکان 
نظارت قانونی بر فضای مجازی وجود 
دارد اما این نظارت نباید به محرومیت 
گســترده و فراگیر مــردم از اینترنت 

منجر شود. 
آنچه در این مــدت رخ داد، صرفا 
محدودسازی نبود بلکه به نوعی قطع 
شاهرگ ارتباطی و اطلاع‌رسانی کشور 
محســوب می شد که خســارت های 
اقتصــادی، علــمی، فرهنگی و حتی 
روانی گســترده‌ای بــرای جامعه به 

همراه داشت.
محرومیت جامعه از حق خود �	

این حقوقدان همچنین به مســاله 
»اینترنت طبقاتی« اشاره کرد و گفت: 
یکی از مســائل نگران کننده در این 
دوره، فراهم بودن امکان دســترسی 
بــرای برخی نهادها، افــراد خاص یا 
بود؛  اینترنت های ویــژه  دارنــدگان 
موضوعی که نوعی تبعیض آشــکار 
میان شــهروندان ایجاد کرد. تقسیم 
جامعه بــه برخورداران از اینترنت آزاد 
و مــردم عادی، اقــدامی تبعیض آلود 
و مغایر بــا اصول برابــری و حقوق 

شهروندی است.
 اینکــه جامعــه پــس از هفته ها 

خاموشی، حالا از بازگشــت اینترنت 
محدود و فیلترشــده احساس رضایت 
می کنــد، نشــان‌دهنده عمق فشــار 
اجتمــاعی و محرومیــتی اســت که 
مــردم در این مدت تجربــه کرده‌اند. 
امروز اینترنت برای بسیاری از مردم، 
بخشی از زندگی عادی، کار، آموزش 
و ارتباطات روزمره محسوب می شود و 
محرومیت از آن، مشابه محرومیت از 
سایر حقوق اساسی شهروندی است. 
در صورتی که شهروندان به‌دلیل قطع 
گســترده اینترنت دچار خسارت های 
مادی یا معنوی شــده باشند، از منظر 
حقوقی دولت موظــف به جبران این 
به  خسارت هاســت چراکه دسترسی 
اینترنت و گردش آزاد اطلاعات، دیگر 
یک امتیاز نیست بلکه بخشی از حقوق 

بنیادین مردم به شمار می‌رود.
تــرس دائمــی از قطعی �	

چهارباره!
به‌ویژه  ایــن روزها مــردم  آنچه 
صاحبان کســب‌وکارهای اینترنتی را 
نگران کرده، احتمال تکرار خاموشی و 
اینترنت است؛ نگرانی‌‌ای  قطع دوباره 
که در ســایه فضای مبهم »نه جنگ، 
نه صلح« بیش از هر زمان دیگری قابل 
لمس به نظر می‌رســد. مردمی که در 
این ماه ها، طعم حذف از جهان آنلاین 
را چشیده‌اند و بسیاری از آنها معیشت، 
به  ارتباطات روزمره شــان  آموزش و 
این فضا گره خورده، طبیعی است که 
نسبت به تکرار چنین تجربه‌ای نگران 

و معترض باشند. 
تجربه ماه های گذشــته نشان داد 
کــه در مواجهه با بحران ها، همچنان 
نخســتین واکنــش سیاســتگذاران، 
ارتباطی  محدودسازی و قطع شریان 
و اطلاعاتی کشور است؛ تصمیمی که 
بدون توجه کافی به تبعات اقتصادی، 
اجتماعی و روانی آن اتخاذ می شــود 
و نشــان می‌دهد که تصمیم‌گیران از 
خلاقیت و ابتکار در خلق سیاست های 
درست ناتوانند. در حالی که اینترنت و 
حق دســترسی آزاد به فضای مجازی 
، امروز دیگر یک امتیاز نیســت بلکه 
به بخشی از زنــدگی عادی و حقوق 
بنیادین شهروندان تبدیل شده و سلب 
آن، به هر بهانه‌ای نقض صریح حقوق 

شهروندی است.

پس از 88 روز، سرانجام ایران آنلاین شد

اینترنت قطره چکانی 

آن ســوی  در  نینــوایی-  نادر 
افق های دشت های بی کران، جایی در 
دل اســتان سمنان، روستایی است که 
گــویی زمان در آن به آرامی می گذرد؛ 
روستایی که در آن نفس‌های تاریخ و 
طبیعت در هم تنیده‌اند و هر کوچه‌اش 
قصــه‌ای دارد. قلعه بالا، آن ماســوله 
کویــر، آن نگین پلــکانی که بر دامنه 
کوه نشســته و دل به آسمان پرستاره 
کویر دوخته است. اینجا، جایی است که 
دیوارهای خشت و گل، هنوز هم بوی 
خاک خیس خــورده و رازهای دیرینه 
را در دل خــود نگاه داشــته‌اند و هر 
از گاه صدای ســاز و دهل محلی، در 
کوچه های ســنگ فرش و باریکش به 

گوش می‌رسد.
ایــن روزها امید به جهانی شــدن 
روســتا در دل اهــالی آن جوانه زده 
اســت؛ امید به آنکه نام »قلعه بالا« در 
فهرست روستاهای جهانی گردشگری 
بدرخشــد و آوازه‌اش به گوش مردمان 
اقصی نقاط جهان برسد. قلعه بالا، جایی 
است که مردمانش با لباس های رنگین 
محلی، به استقبال مهمانان می آیند و با 
آوای دلنشین ساز و دهل، نوید روزهای 

روشن و پرشور را می‌دهند.
قلعه‌بالا؛ دروازه‌ای به سوی �	

پارک ملی توران 
قلعه بــالا دروازه ورودی پارک ملی 
توران شمرده می شود؛ منطقه‌ای که به 
آفریقای ایران شهرت دارد و زیستگاه 
گونه های نادری چون یوزپلنگ ایرانی، 
زاغ بور و گور ایرانی است. حیواناتی که 
سال ها سایه شکار غیرقانونی و انقراض 

بر سرشان سنگینی کرده است.
از دو دهــه پیــش اما با توســعه 
گردشــگری و افزایش آگاهی اهالی، 
حفاظــت از این  گونه های ارزشــمند 
به یک باور جمعی تبدیل شــده است. 
مردمــان قلعه بالا، دام هایشــان را از 
زیســتگاه یوزپلنگ دور کردند تا این 
گنجینه های طبیــعی آسیب نبینند. از 
ســوی دیگر با هدف تامین معیشــت 
معیشتی  و  پایدار  گردشــگری  اهالی، 

نوین به روستا آمد؛ معیشتی که نه تنها 
به اقتصاد مردم جــان تازه‌ای بخشید 
بلکــه فرهنــگ و هنر بــومی را نیز 

زنده کرد.
امروز، در هر گوشــه‌ای از روســتا 
می توان شــاهد عرضه صنایع‌دســتی 
بومی روســتا بود که نبض معیشــت 
بخشی از اهــالی را در اختیــار دارد. 
بازار اجــاره اقامتگاه هــای بومگردی 
به طبیعت گردان و دوســتداران حیات 
وحش هــم در قلعه بالا داغ اســت و 
به نظر می‌رســد گردشگری تبدیل به 
عاملی برای تامین معیشت مردم و در 
عین حال محافظت از محیط‌زیســت 

شده است.
معماری پلکانی روستا و امکان �	

تجربه زندگی در دل کویر
قلعه بالا روســتایی پلکانی اســت 
کــه خانه هایش بر دامنــه کوه چیده 
شــده‌اند. مصالــح خانه ها از خشــت، 
گل، ســنگ و چوب است و رنگ کرم 
دیوارها، تصویری گرم و دلنشین خلق 
می کند. این معماری شــباهت هایی به 
ماسوله دارد، با این تفاوت که قلعه بالا 
در منطقــه‌ای کویری و خشــک واقع 

شده است.
قدمــت روســتا به قــرن چهارم 
هجــری بازمی گردد و در کتاب های 
یاد  از آن  نیز  جغرافی‌دانان قدیــمی 
با  شــده اســت. زندگی در قلعه بالا 
کشــاورزی، دامپروری و قنات پیوند 
خــورده و مردمــش مهمان نــواز و 

هستند. خونگرم 
پارک ملی تــوران که در مجاورت 
قلعه بالا واقع شــده با وسعت بیش از 
‌1/4میلیون هکتار، زیستگاه ۲۵۰ گونه 
جانــوری اســت؛ از یوزپلنگ ایرانی و 
زاغ بورگرفته تا پلنــگ، روباه قرمز و 
گربه پالاس. غــار ملحدو نیز یکی از 
زیباترین غارهای اســتان سمنان، در 

نزدیکی روستا قرار دارد.
افزون بــر این موارد، چشــم‌انداز 
دشــت ها تصاویر بکر و آرامش بخشی 

را به بازدیدکنندگان هدیه می‌دهد.

در اطراف روستا دیدنی‌هایی چون 
دریاچــه نمک حاج عقیلی، روســتای 
نکارمــن با آبشــارها و چشــمه های 
خروشان، آبشار مجن و کویر رضاآباد، 

هریک تجربه‌ای متفاوت و شگفت‌انگیز 
ارائه می کنند.

اقامت و تجربه زندگی بومی�	
متعددی  بومگــردی  اقامتگاه های 

در قلعه بالا فراهم شــده‌اند؛ خانه هایی 
که با حفظ معماری ســنتی، امکانات 
رفاهی مناسبی را ارائه می‌دهند. اقامت 
در این بومگردی ها فرصتی است برای 

چشیــدن غذاهای محلی مانند ته‌چین 
شــهمیرزادی، اشــکنه و چرتمه پلو و 

تجربه زندگی روستایی.
نباید از نظر دور داشــت که خرید 

صنایع‌دســتی و محصولات کشاورزی 
محلی به معنای حمایت از اقتصاد روستا 
و زنده نگه داشتن فرهنگ بومی است. 
فلفل، زیره سبز و تخمه آفتابگردان از 
ســوغات محبوب منطقه‌اند. همچنین 
انواع ترکیبات کــره محلی با گیاهان 

کوهی نیز در روستا ارائه می شود.
بهار و پاییز بهترین زمان ها برای 
ســفر به قلعه بالا هستند؛ هرچند که 
نیز نشســتن در  تابســتان  در فصل 
سایه درختان روستا و تن سپردن به 
باد ممتدی کــه همواره جریان دارد 
خالی از لطف نیســت. جشنواره های 
آبان  و  اردیبهشــت  در  گردشــگری 
برگزار می‌شوند و شامل رصد آسمان 
شــب، موسیــقی محــلی، پوشیدن 
غذاهای  چشیدن  و  سنتی  لباس های 

است. محلی 
آئین  آئین »تــال و مهتــال« که 
قلعه بالا  در  نیــز  اســت  باران خواهی 
احیا شده و در جذب گردشگران نقش 

مهمی دارد.

در نهایــت باید اذعان داشــت که 
قلعه بالا روســتایی اســت که در آن 
زنــدگی و طبیعت به هــم آمیخته‌اند، 
جایی که مردمانش با عشق به سرزمین 
و محیط‌زیســت، آینده‌ای روشــن را 
این روســتا نه تنها مامن  می ســازند. 
گونه های نادر حیات وحش بوده بلکه 
نمادی از تلاش برای توســعه پایدار و 
حفاظت از میــراث فرهنگی و طبیعی 

ایران است.
دریچه‌ای  قلعه بــالا  جهانی  ثبت 
فرصتی  جهانیان،  ســوی  به  اســت 
بــرای معرفی فرهنگ، هنر و طبیعت 
برای  امیــدی  و  دیار  ایــن  بی نظیر 
ارزش های  و حفظ  اقتصــادی  رونق 
بومی. ســفر به قلعه بالا، سفری است 
طبیعی  زیبایی‌های  تاریخ،  اعماق  به 
و آســمان پرســتاره کویر؛ تجربه‌ای 
که هر گردشــگر را با خود به دنیایی 
دیگر می برد، دنیایی که در آن انسان 
و طبیعت دست در دست هم، قصه‌ای 

می سرایند. را  جاودان 

»جهان‌صنعت« از تلاش‌‌ها برای توسعه گردشگری در حاشیه کویر سمنان گزارش می‌دهد

قلعه بالا؛ روستایی در رویای جهانی شدن

گردشگری
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